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ЕКОНОМІЧНА ПОЛІТИКА ПРЕЗ. ВІЛ- 
ЗОНА Є СЬВІТЛІ ІНТЕРЕСІВ НАШОЇ

На заеїданю дня 9-го вересня с. р. 
сенат Злучеппх Держав пршшв біл про 
реформу теперішної цлової тарифи, чим 
демократична партія з нрез. Вілзоиом 
на чолі діиняла одну з важнїйтих то
чок своєї економічної програми.

Біл сен тому незвичайно важний 
для економічно-господарського житя 
Злучених Держав, що раз на все ло
мить систему привілеїв иа фінансово- 
господарськім поли, та вводять можли
вість вільної конкуренції, яку республі
канське законодавство через десятки 
лїт забивало в виключнім інтересі кіль
кох соток .унрнвілейованнх капіталістів.
. Новий біл, який деякі важні про

дукти загальної консумції, як прим, цу
кор зовсім увільняє від цла, визначає 
ся великою редукцією теперішної цло
вої тарифи. Сенат пішов єще дальше 
від палати послів в зниженю цла, імен
но пересічно зредукував цло о 4 про
цент низіне, як се палата послів прп- 
няла^так, що взагалі теперішна цло- 
ва та рифа зістала знижена новпм за
коном о 25 процент.

Ся нова цлова політика не спричи
нить занепаду великого американського 
промислу, як се републїканцї старали 
ся довести, та не викличе економічної 
врізн в Злучених Державах. Противно 
через вільну конкуренцію, пеогранпче- 
ну ирогібіційними цла ми, американсько
му нромпслови дасть ся як раз почин 
до тим більшого розвою, бо фабрикан
ти. хотячи удержати ся прп своїх тене- 
рішних зисках, будуть мусїли свої фа
брики розширяти, та шукати за даль
шими ринками збуту. А найбільшу ко
ристь иа сїй цловій політиці конечно 
віднесуть широкі маси людноети, бо че
рез вільну конкуренцію, якість фабри
катів і продуктів поліпшить ся, а цііш 
їх уменшать ся, чим положить ся ко
пець пануючій дорожнечі в краю.

Як задаток до ухваленого тарнфо- 
вого закона, внесено перед палату ре
презентантів проект нового валютового 
білю. Сен біл мас на цїлп зарадити 
бракови гроший через нущепє в обіг 
нового сурогату грошевого, опертого на 
зложених по державних касах бондах 
предирнсметв і приватних осіб, чим 
буде можна засилити конечний кредит 
на потреби промислу, рільництва і тор- 
говлї.

Сим способом розпочала демократи
чна більшість’ в Злучених Державах 
реформу дотеперішної економічної по
літики. яка доси давала можність капі
талістам визискувати мілїонп консумен- 
тів і робітників. А яких корнстий для 
себе з сеї пововї економічної політики 
можуть споді'вати ся паші еміґрантп- 
робітникн.

Передовсім фабрики прп будучій 
вільній конкуренції будуть мусїли пра
цювати поетійнїйше. як передше, бо не 
булн бн в еплї витриматп борбп з кон- 
курекцією. Давнїйше за старого режіму 
фабриканта могли дуже легко і без жад
ного рпзпка для своєї кишені видалю- 
ватн робітників, зменшати по фабри
ках. продукцію, або навіть і на довший 

і час застановляти цілком працю по своїх 
j фабриках. Бо. будучи з’орґанїзоваппмп 

в трости і картелі, могли фабриканти 
ті зиски, які утратили через закрите 
на якийсь час своїх фабрик, відбити 
собі дуже легко через підвисшенє цін 
своїх продуктів: вопиж прецінь з прп- 
чпни браку конкуренції були одинокі, 
що установляли Ціни, очевидно такі, які 
їм бу.ш напвпгіднїпші.

Платні робітників не будуть могли 
фабрики нїякпм способом редуковатп, то
му. що робітничі страйки наражували би 
в будучности фабрикантів на такі стра
ти. яких жадним способом не могли бп 
вже відробптн.

Американський промпсл, який зна
ходить ся тепер в цвитучім стані, буде 
мусїв нри будучій конкуренції жертвув-

вати в'цїли розшнреня і улїпшеня своїх 
фабрик, та побільшеня продукції на но
ві рпнкп збуту великі суми. Тому єще па 
довгі літа наші еміґраити-робітникп, я- 
кі будуть їхали за зарібкамп з краю до 
Америки, знайдуть роботу і приміщепє 
в тутешних фабриках.

Вкінци вільна конкуренція правдо- 
иодібно спричинить знижене цін фа
брикатів а головно цін продуктів пожи
ви. чпм усуне ся теперішну дорожнечу 
житя в Америці, яка в великій мірі у- 
труднюс тепер нашим робітникам роб
лене більших ощадпоетий за їх тяжку 
працю. ' j  

----- о-----  ь

В. І.

ПОСАДНИКА МІСТА НЮ ЮРКУ.*
Несподівана вістка бездротним те

леграфом з далекого океану, яка наспі
ла тут дня 11-го с. м. проразпла всіх 
мешканців Ню Йорку, що дня 10-го с. 
м. номер нагло на удар серця пі.Тіас 
нидироікп до Анґліі кораолем „Бальтік'’, 
майор міста Ню Йорку, В. І. Гейнор.

Посадник Ґейнор був в Новім Йор
ку одною з найпопулярнїйших осіб. Чо
ловік желїзної волї і сталого характе
ру. нублпчннн діяч о незвичайній прав
ши ерудиції, та знаючий веесторонно 
відносини і потреби американського жп- 
тя. щирий, демократ, майор міста Ґей
нор своїми особистими прикметами і
в.іасною працею добив ся сього достой
ного уряду. Уроджений 1851 р. з убогої 
фермерської родини, посьвятпв ся В. І. 
Ґейнор з початку адвокатурі, а відтак 
вйбранпй судією сповняв через довгі 
літа свій судейськпй уряд, та" на тім 
становищи, як також своєю політичною 
дїяльностпю у всіх важних публичнпх 
сііравах, дав пізнатп широкому загало
ві! свої незвичайні спосібности та свій 
чесний характер. Вибраний майором Ню 
Йорку віддав містовп підчас свого уря- 
дованя великі прислуги. Усунув коруп
цію і деморалізацію поліції, урегулю
вав і улїпшпв міську адміністрацію, та 
давав почни до всіляких нових уряджень
о загально суспільнім значіню, з яких 
кілька, в інтересі широких мас люд
ноети, заведено в нослїднпх часах в 
Ню Йорку. Смерть В. І. Ґеннора пред
ставляє для управи міста Ню Йорку, а 
пОеередпо також для цілої нкпїорської 
людноети велику страту, яку пескоро 
дасть ся иереболїтп.

.Місце покійного посадника заняв 
дотеперішшш віцепрезпдент міської 
ради Адольф Logos Kline, належачий 
до реиублпканської партії.

Тіло помершого і̂апора міста буде 
привезене з Ані'лїї до Ию Йорку вже 
в їіайблнзшпх днях.

— — о-----

ВАС. СТЕШАНИК В ІШ А Є  КАНАДУ.
В  сім місяцп має прпїхати до Ка

нади знаний письменник і посол до ві
денського парляменту Василь Стефаішк. 
В  Канаді має иеребутп кілька місяців, 
та через той час заміряє дати в многих 
місцевостях Канади, де живе більше 
число Руспнів, цілий ряд паучнпх і лі
тературних відчптів.

----- о-----

НОВА УКР. ЧАСОПИСЬ В КАНАДІ.
З днем 2-го вересня с. р. почала 

вИходити в Вінніпегу нова тижнева у- 
країнська часоннсь „Канада” . Нова ча
сописе поставила собі за головну ціль 
агітувати між канадійеькпмн Руспнамп, 
а в першій мірі між Русинами провін
ції Манїтоба, за політичним з’єдненєм і 
з'орґапїзаванєм всіх Руепнів-Україниїв 
на плятформі народної, реальної по- 
лїтиси в компромісі з такими англій
ськими, цолїтпчнпмп партіями, які проти 
Русинів займають найпрпхильнїйше 
становнско. та в злуцї з якими буде мож 
3IICKLTH як найбільше концесій. Ціль в 
загаді гарна і розумна, тож желаем но
вій чісоннси в її працї найкрасших у- 
спіхії.

Американський державшій уряд 
скарбу перестерігає публнчно, що в ці
лих Злучених Державах курсує бога
то фальшивих 10 доларових банкнотів, 
іменно одні з імітацією цертифікату 
„F irs t National Bank of Chicago” , a 
типі імітованої едиції „Fanners and 
Merchants National Bank of Los An
geles” . Отже треба нри Нрпнпманю 10 
долярівок пильно на се уважати, чи 
суть правдиві.

----- о-----

Однпм із страшних наслідків бал- 
канської війни є пошесть холери, яка 
з великою сплою і скоростпю розши
рила ся по веїх балканських державах, 
та в застрашаючий спосіб збирає свої 
жертви в Туреччині. Болгарії, Сербії і 
Румунії.

Австро-угорськпй уряд вже від са
мого початку, коли тільки дійшли пер
ші вісти, що на Балканї появнла ся 
та страшна епідемія, предприняв всякі 
можливі средства осторожностп, ЇЦООП 
не допустити до заволїченя ходєрп на 
свою територію, однак надаремно. Пер
ші ознаки заволїченя холєрн до Австрії 
ікіявпли ся недавно в австрійській про
вінції Дальмації і Боснії, а як послїд- 
ні телєґрами доносять, ціла Угорщина 
є вже занята сею страшною пошестю. 
В  самім Будапешті, столпцї Угорщини 
начислили в послїдних днях около 200 
випадків заслаЛнень на холєру.

Коли узгляднить ся, ща Угорщина 
безпосередно граничпть г Галичиною, то 
поважно з спм треба числити ся, що та
кож Галичина є дуже загрожена, рівнож 
і Буковппа зі .сторони Румунії.

Вибух холери в Галичині і Буковині 
бувбп вершком спх народних нещасть, 
які в поелїднпх часах навістплп наш на
рід і край. Загальне зубожінє в наслі
док економічної крізп, і так небогатої 
людноети, заглядаючий голод з причини 
нечуваних повеней в краю в сім році, а 
до сего єще заповітренє холерою до
вершило би наші народні нещастя, та 
заподіяло в нашім народнім розвитку 
шкоди, на яких впрівнанє потреба би 
цілого ряду лїт мозольної праці.

----- о-----

ЯКИХ АНГЛІЙСЬКИХ УЧИТЕЛІВ 
УСТАНОВЛЯВ АНГЛІЙСЬКИЙ уряд

•'Недавно писали мп за руськими Га
зетами в Канаді, як провінціональне 
альбертійське правптельетво в КанаДГ 
переслідує руське населене за удержу
ване своїх рідних шкіл, з якою безгляд- 
ностпю впкпдакЯгь з народних руських 
шкіл дотеиерішппх учителів Українців, 
а на їх місце установляють учителів 
Англійців.

Анґлїйцї в Канаді вважають себе 
за одинокий культурний нарід, а всі 
неанґлїйцї після їх гадки се дпкарі і 
Іарварп, яких треба доперва уцивілї- 
зувати. Український учитель після по
нять Днглїйцїв не є сносібний до сего. 
щоб дїтпй чогось путнього навчити, се 
може зробити добре тільки ..високо
культурний”  Англієць. Ось прочитаймо, 
що пише про культурність англійських 
учителів в Канаді, канадійська україн
ська Газета ..Новини” .

..Дня 25. серпня с. р. я е ш ї ся в кан
целярії П. Зварича на Веґревіл Василь 
Гриннк з своєю 9-літною дівчиною і 
розповів неімовірну подію, яка стала 
ся гогож дня рано в школі в місцевостп 
Коломия, з якої недавно прогнав Ф.тє- 
чер руського учителя а иа його місце 
посадив англійського- учителя, який не- 
давпо продавав в Монтреалї патентова
ні медицини своєї роботи.

„Сей патентований медик а ..квалі
фікований'’ учитель в Альберті закли
кав невппну дівчину Грииика, яка най- 
раньше прийшла до шко.ш, до свого

помешканя де заміряв її знасплуваш. 
Дівчина плакала і крпчала о поміч че
рез 15 мінут, доки діти не прибули до 
школи. їх  гамір в шкільній комнатї спа- 
мятав зьвірюку-учителя і він нустйв 
дівчину. Настрашене дівчатко сейчас 
полетіло до дому, та розказало про все 
родичам.

„Вислухавши сю історію П. Зва- 
рич сейчас удав ся до мирового судії, 
зложив інформацію, вибрав варант до 
арештованя і безпроволочно разом з 
полісменом поїхав автомобілем до шко
ли в Коломиї і арештував звиродніло
го учителя, W  Dvkyemana.

Рівночасно довідав ся він на місцп 
про два подібні проступки, які сей де- 
морлїзатор поповнив давнїйше. Згада
ний англійський педагог підчас полуд
невої павзп закликав дві дївчпнкп ІО- 
лїтні до свого, помешканя і тут попов
нював на нпх певний рід знасіїльства. 
Сї дівчата і їх батьків забрав Зварич 
до автомобіля, а опісля зайшов до шко- 
лп і арештував злочинця, та веїх ра
зом привіз до розправи на Веґревіл. Зі- 
знаня тягнули ся 5 годин. Зі всіх дї- 
точпх зізнань показали ся нечувані і 
переражаючі річи, яких сей кваліфіко
ваний пеДаґоґ допускав ся на невин
них дівчатках.

' „Оскаржений в своїй обороні' крутив 
як міг і брехав але се йому не пома
гало а -£іце погіршило його вину.

„По скінченім переслуханю судія 
рішив, щоби злочинця відставити до 
кгірту а справу віддати висілому судови 
до переведепя прн заеїданю лави при
сяглих.

„Ось короткий а разячий приклад ква
ліфікації англійського педагога, якими 
мінїстер Бойл попід небеса вихваляє 
ся, яких Гвалтом пхає між Руспнів, щоб 
їх цівілїзуватп. Краснаж "цівілїзація. 
Якбп так поступив Мурин в Стейтах то 
білі цівілїзовані Анґлїйцї Сейчас бп 
злочинця злїнчувалп на місцп, а Ру
сини терпіли між собою такого зьвірю- 
ку і посилали до него свої діти на по
талу і деморалізацію.

„Щоби хтось, не думав, що се виїм
ковий випадок, То треба знати що в тій 
самій школі 4 роки тому назад один 
англійський студент з університету, бу
дучи учителем подібнож зачинав любов
ні зносини з старшими дівчатами, так 
що сї мусїлп перестати ходити до школи.

„Подібний знов впиадок ст̂ ів ся си
ми днямп в школї на Пакан, де учитель 
Апґлїєць звів дівчину.

„Ось маємо і докази впешої куль
тури і ріжнпцю межи „кваліфіковани
ми”  англійськими а „неквалїфікованп- 
ми”  руськими учителями. —

„Маючи перед собою такі овочі ан
глійської впешої культури, що нам ро
бити?

„Мп знаємо, що нехай хто зачепить 
Англійця хочбп в трпдевятін державі, 
хоч і на бігуні, так всі Анґлїйцї підій
мають вереск, бо Англійця, деби він 
не був, зачіпати не повинно ся. Сего 
культурного способу повинні ужити всі 
Pjenrni-Українцї, з усіх канад. провін
цій. Коли народні інтереси альбертій- 
ських Українців допчуть ся, то тим са
мим допчуть ся права всіх Українців в 
Канаді. Нас всіх се рівно болить, то
му ми повинні статп всї як один муж 
і заявити Англійцям, що нашої шкірп 
не можна без нас продавати. Ми не іх 
невільники, ми горожанп вільного краю 
і пе дамо знущатп ся над нами англій
ським шовіністам. Тим способом лише 
примусимо їх шанувати наші права та 
шанувати пас самих, як людий” .

— ° —  С 2 0 7
86 ТИСЯЧ ІМІГРАНТІВ.

За послїдний піврік прибуло до Ка
нади з Англії 86.000 іміґрантів. Ка- 
падійські іміґраційні властп хотіли бп 
се число подвоїти в слідуючім році. Во
нп були бн раді. щ5о ціла Анґлїя пере
ситила ся до Канади, та в той спосіб 
загородила дорогу до Канади иншпм 
народам, та здає ся трудно буде, щоб їм 
се вдало сз.

СЬКОГО РУСИНА В НІМЕЧЧИНІ.
Нюйорський Русин Володимир Пе

чорський вибрав ся з початком серпня 
с. р. в подорож до старого краю і дня 
19-го серпня прибув німецьким по
спішним кораблем до Времергафен. 
Вже дня 20. серпня вечором знайдено 
тіло Йечерського в озері, яке находить 
ся недалеко желїзничої стації Франк
фурт над Одрою, на желїзнпчім шляху 
між Берліном а Одерберґом. В  кише
нях небіщика, які були наладовані ка- 
мінямп, знайдено банкову посьвідку на 
зміняну квот)- 150 долярів. заграничний 
нашпорт Печереького, його сьвідоцтво 
ЕІнчаня і незначну грошеву квоту в ні
мецьких грошах. Знайдено ̂ (акож візп- 
тову карту* Олександра Ґрау-Вапдмаєра, 
урядника австрійського конзуляту в Ню 
Йорку, а се з початку німецьку полі
цію навело на гадку, що знайдено тіло 
Вандмаєра. Вкоротцї однак впяснпло 
prf, що Вандмаєр пробував в Ню Йорку.

Німецька поліція є тої гадки, що иа 
Печерськім поповнено рабунковгш морд. 
Лікарські оглядпнп тіла виказали тяж
кі рани на голові, обірване одпого ву
ха, та пострілову рану в правім впску. 
Припускають, що злочинці, які пізнали 
ся з Печерським єще підчас їзди ко
раблем, вбили його в поїзді, викинули 
тіло через вікно, а відтак вкинули в 
озеро.

Печорський мешкав в* послїдних ча
сах постійно в Новім Йорку і був жо
натий з Марією з Бартошинських. По
кійний мав дуже гарний теноровий го
лос і виступав часто на руських концер
тах. Якийсь час був дякоучптелем в 
Йонкерс, Н. Й., де взяв шлюб з своєю 
повдовілою тепер жінкою. В. Й. П.

Убогий робітник Зайт з села Вай- 
пем коло Теплиць одержав в спадщині 
800-000 корон по якімсь свояку, котрий 
вИеміґрував до Америки. Ся несподіва
на радісна вістка так подїлала па Зай- 
та, що він нагло помер.

ПОЛИШ;
В  Шікаґо. Ілл. впточпв перед судом 

жебрак міській* поліції процес тому, що 
полїційні властп не хочуть йому дізво- 
литп дальше жебратп.. Поліція заборо
нила сему жебракови корпетатп даль
ше з публпчпої добродійності!, бо ствер
дила, що жебрак зібрав вже доволі гар
ний маєток, вартостп 25.000 долярів. 
Т^ке рішене поліції уважає сей бога- 
тгій жебрак як протизаконне і безпід
ставне, бо після його гадкп поліція пе 
має права ніякому чоловікови заборо
нити занпматп ся чесппм і ретельним 
Зіфібком, за який жебрак уважає свою 
жебрацьку професію. ЬІе знати кому су
дія присудить право, поліції, чп про
ворному жебракови.

К О Н К У Р С .
Згідно з ухвалою річного заеїданя 

Головного Уряду P. Н. Союза в Аме
риці, відбувшого ся на днях 9. 10, 11 
і 12 вересня 1913 р. в Бофало. Н. Й., 
отсим оголошує ся коннурс на робітни
ка (помічника) до офісу P. Н. Союза в 
Джерзи Сіти, Н. Дж. Услівя слідуючі: 
Від кандидата єимагас ся гарного по
черку письма, знаня англійської мови, 
знаня читаня і писаня по руськи і по 
англїяськи і знаня писаня на маши
ні (typew riter). Платня місячно по 
$50.00. Голосити ся треба письменно 
дО 5. жовтня (Octobra) 1913 р. на а- 
дресу гол. рек. секретаря P. Н. Союза.

Мих. Угорчак 
Р. 0. Box 76 Je rsey  City, N . J .
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С В О Б О Д А

ДОПИСИ-
З Minneapolis, Minn.

Коли '̂ ртасмо її „Овободї”  дописи 
Зі всіх сторін Америки, тішимо ся ду
жо, ЩО ВСЮДИ, до Русини жиють, почи
нають організувати ея дір народного 
з’сдиеия між собою; та ('Цільної праці 
над своїм нросьвітішм і культурним під- 
ДВИПІСІКШ. і І

Тай у нас, на далеких Вестах, Ру
сини починають вже будити ся зі сну, 
в якім до m-даьпа оставали, починають 
кидати ту народну байдужність, яка їх 
доси цїхувала, а щиро і охотно беруть 
ся до народної роботи. Маємо в Мінпе- 
анолїс вже свою гарну церков, а і до 
своїх товариств починають Русини чим. 
раз більше горнути ся. Недавно’ нало
жили 'ми 17т тов. „Заиорожська Січ” , 
як відділ P. Н. Союза і се товариство 
гарно розвиває, ся.

Дня 21. вересня с. р. о год. 2. ио- 
пол. відбуде „Заиорожська Сїч’’ в Мін- 
неанолїс свій річний мітінґ в церковній 
гали па Упїверсітп, 6 Аве. норт-іст. 
Будемо принимати нових членів без 
ніякої оплати вписового. Думаємо* що 
богато наших дївчат і хлопців, які до
си не належать до нашого товариства, 
запишуть ся охотно в члени „Запорож- 
ської Січи” .

Зарібкп по наших плензах є тепер 
гарні, бо пересічно заробляють наші 
люди пайменше від $2.50 до $3.00 ден
но. Щирих і охотних до праці людий 
•я у Нас також доволї, тож ніщо не сто
їть на перешкоді, щоб в нашій „Запо- 
рожс-ькій Сїчи” , яка поки-іцо є голов
ним осередком тутешних Русинів, роз
будило ся наше народне і товариське 
жптс з такою силою, як обставини се- 
му пособляють.

До сих наших людпй, які під впли
вом противників нашого народного роз- 
будженя стоять єще осторонь від нас, 
звертаємо ся з сердечним зазивом: Бра_ 
тя і Сестри! Не оминайте своєї рідної 
хати па далекій чужині', а прпходїть до 
нас, бо з веїми, у кого єсть тільки сер
це руське і руська душа, хочемо спіль
но працювати для добра нас самих і для 
добра нашої нсньки-України.

Оленсандер Козак, предс.
Семен Годний, сскр.

З  New Kensington, Ра.
В оборонї правди.

Недавно появилась в газеті „Народ
на Воля”  чорна бляґа з ЬІю Кенсіиґтону. 
написана людьми, які думали, що своєю 
брехнею і всякими злобними перекручу- 
ванямн і неправдивими представлюваня- 
ми фактів позбавлять чести Всеч. о. Ва- 
щишина, котрий ие могучи стерпіти їх 
нечесного поступованя, при. Божій пагодї 
ганив їх погані вчинки. Однак, щоби ні
хто не думав, що ми низше підписані хо
чемо брати когось неслушно в оборону, 
або комусь неоправдано докоряти, опи
шемо цілий стан річи, як, для чого, і на 
що та. інсинуація дотично особи о. Ва
щишина повстала.

Що парохія Ню Кенсіпґтон старала 
ся о сталого сьвященпка, се правда, о- 
днак ложию є, щоби о. Ващишин мав бу- 
.ти сему противний. Бож висилапо делє- 
ґата в особі Петра Пастернака до Епи- 
скоиа з письмом від о. Ващипипіа, в ко
трім була просьба о надане сталого сьвя- 
щеника для Цю Кенсшґтону.-

В тім часї приїхав до Ню Кенсінґто- 
ну о. Делїянїс, Литовець, котрий о ру
ськім обрядї мий дуже мале понятє, і 
сой отець зголос-из ся до о. Ващипгаиа, 
щоби приняв його як сотрудника на Ню 
Кенсінґтоп. 0. Ващишин з добродушно
сті! ирппяв о. ДолїянїСа і поручив йому 
замешкати в ІІю  Кенсінґтонї, не знаючи
0 тім, що згаданий о. Делїянїс не має ю- 
рисдикції від Епископа, а навіть не єсть 
руським сьвящеником.

Коли о. Ващишин опісля про се до- 
відав ся, сейчас візвав о. Деліянїса до 
себе і заказав йому дальше відправляти 
богослуженє тому, що впровадив о. Ва- 
іциншна, в блуд своїм запевненєм, що- 
приїхав сюди з порученя Епископа. Але
о. Делїянїс, не послухавши свого паро- 
ха, розпоює церковний комітет в Ню 
Кенсінґтонї, і каже:

„Видите люди, що о. Ващишин не 
хоче, щоби я тут був, бо хоче сам доїз- 
джатн сюди що третої недїлї. Але ви як 
церковний ‘ комітет не повинні допустити 
до того, а повинні позбути ся о. Ващи- 
шіша раз на все.”  Тож спільно уложили 
такий плян, що коли о. Ващишин поя- 
нить сЛ ЯГ Що Кенсінґтонї, то мають но
го добре набити. Коли та штука їм не у- 
да.ш ся, видумали инший лайдаіцький 
спаї-і'. ІМОЦДО, щоби зовсім невинного 
иан'-і v иар/іха перед оьвітом оче]ліити,
1 ’lit*.ї гпмгі/юм йозбуш ся всякої контро
лі над собою зі сторони о. Ващишшіа.

ІІідбунтована і розпоена шайка о. Де- 
лїянїса чигала довший час на о. Ващи- 
шпна і придумувала ріжні способи, 
щоби на нїм пімстнти ся. Також неправ
дою е і заперечуємо се публично, щоби
о. Ващишин не скликував ніколи мітін- 
ґів .

Мітіпґи були, fi на річнім мітінґу, по 
виборі нового уряду переведено контро
лю всіх рахунків раз і другий раз, а ко
ли вислїд контролі не був ясний, скли
кав о. Ващишин пораз третий старий і 
новий уряд, а крім сего окодо 20 посто- 
ронних осіб, як рівнояс контрактора бу
дови церкви в ІІю Кенсінґтонї, які ВСІ 

разом и присутности о. Ващиіпина пере
провадили стислу контролю. Вислїд сеї 
стислої контролі був оголошений публич
но в церкві. А поміщений в злобній до
писи факт, що „старий касієр має корот
ко $422.61” , се пайзвичайиїйша лож, на
писана' лише в тій цїли, щоби людий, які 
стоять при церкві і старають ся церков 
утримати, перед цілим загалом очерни- 
Н И Т И 'І понизити і тим способом добре ми
слячих людий відсунути від оборони цер
кви, а зробити церков независимою. 
Неправдою дальше е, 'що дня 27. липня, 
в часї коли о. Делїянїс нішов на вечірню,
о. Ващишин сидів, сам з служницею і ба
вив ся з нею розмовою, бо тоді Теодор 
Калїновський через цілий час сидів при 
столі з о. Ващишином і оба від себе анї 
на хвилю не віддаляли ся. В тім власне 
часї юрба запитих людий лід проводом 
автора дописи в „Народній Волі” , напа
ла на парохіяльний дім в Ню Кенсінґто- 
аї і відай хотіла виконати свій давно у- 
яожений плян проти о. Ващишина, але 
побачивши Калїновськйго, стратила 
вже відвагу, щоб кинути ся на свою 
жертву.

Такі то є ті чесні людці, які тепер 
буцім стають в обороні’., церкви і о. Дс- 
лїяпїса, І не дивниця^ що. за гроші ста
рають ся тепер зробити себе гарними пе
ред людьми, бо знана річ, що хто сма- 
рує, той їде, але нехай знають що се 
лиш удає ся до часу.

Хто знає лично о. Ващишина, сей 
певно мусить признати, що той чоловік
о слабім здоровлю, неуживаючий ніколи 
ніяких алькоголїв а тим самим і нива, 
згриженнй до краниости, не був би на
віть оиосібпиГі до таких ногаипх річий, 
які йому злобпо закидають.

0. Ващишин своїм тактовним посту- 
пованєм зєднав собі поважане і любов 
в широких кругах нашої/суспільносте, а 
ширені людською злобою о.черненя його 
особи не в силї підкопати .поваги о. Ва- 
щишина, бо люди з здоровим розумом 
знають моральну вартість його противни
ків і па їх клевети кождий тільки махне 
рукою. *

Теодор Калїновський, Ілія Лобур, 
контрольори:

Редиярд Кіпплїнґ1.

(Переїхав Г. Хот.)

В  давній давнині, в передвіки, милі 
мої, жив н^ сьвітї первобутнпй чоло
вік. Жив він в печері, ледвп прикривав 
своє тіло, не вмів пі читати нї писати, 
тай не хотів того уміти. Аби не бути 
голодним, от чого він бажав. Називав 
ся він Тегумай-Бобсулай, що властиво 
мало би значити: людина, котра ие ква
пить ся ставити ногу вперед. Але • мп 
для короткости, кохані мої, будемо 
називати його Тегумай.

Жінку його називали Тешумай-Те- 
віндрау, що мало-б означати: женщина, 
що завдає надто богато питань. Але мп 
ми для короткости, кохані мої, б у доми 
її називати по просту Тешумай.

А їх маленьку доньку иазпвалп Таф- 
фімай-Металлумай, що має означати 
нестійка,, на яку треба все трошки гні
вати ся. Але мп для короткости, кохані, 
будемо називати її Таффі Вона була 
укоханою дитиною татка і мамці, і її 
карали не так, часто, як би було слід.

Як ліпи Таффі вивчила ся бігати, 
то всюди ходила зі своїм татком. Вони 
не вертали до своєї нечерп аж доти, до
ки не заганяв їх туди голод. Дивлячись 
на них, Тешумай говорила: * '

—  Та дож се ви обоє були, що так 
забруднім ся? Направду, Тегумай, ти 
не ліпший від Таффі!

Ну, а тепер слухайте.
Раз Тегумай-Бобсулай пішов через 

болото до ріки Ваґаіі набити остями ри
би до обіду. І  Таффі ііі'шла з ним. Руч
ка остий у То.гумдя була деревляна а 
па кінці були насаджені зуби рибп-лю- 
доїда.

Не встпг хце ТегумаІі зловити анї 
одної риби, ят; необерйкно ЗЛОМИВ свої 
ости, стукнувши ними о дно ріки. До 
дому було далеко (вони, само собою ро
зуміє ся, взяли снїдацє в маленькій тор- 
біиіочнї), а других остпіі Тегумай з со
бою не взяв.

—  От тобі риба! —  сказав Тегумай.
—  Пів дня доводить ся утратити па на
прану.

—  А дома ще є твої чорні, великі 
ости — додала Таффі. ;— Позволь ли
шень, я побіжу до печери і візьму їх у 
мами.

—  Се занадто далеко для твоїх гру
беньких ноженят —  відповів Тегумай.
—  А окрім того ти можеш провалити ся 
в болоті і утонути. Як небудь обійдемо 
СЯ.;

Він сів, добув скіряну торбиночку 
з жилами оленя в ній та кавальчикамп 
воску і смоли та взяв ся направляти 
осги. Таффі теж сіла, занурила ноги в 
воду, підперла нідборідє рукою і заду
мала ся. А потім сказала:

—  А правда, татку, зле, що ми обоє 
з тобою не уміємо писати. А то би жи 
післали За Новими остями.

—  Справді так, відповів Тегумай.
В сю хвилину попри них* йшов я- 

кийсь чужинець. Він походив з племе- 
ни Тевара і не розумів тої мови, на ко
трій говорив Тегумай, Зупинивши ся па 
березі, він усьміхиув ся до маленької 
Таффі, витяг- з своєї торбинки клубок 
жил оленя і почав вязати ости.

—  Іди сгода! —  сказала Таффі. — 
Ти знаєш, до лате моя мама?

Чужинець (він був з нлемени Тева
ра) відповів:

—  Гм... ' -
—  Який же ти 'глупий! —  крикнула 

Таффі і навіть тупнула ніжкою.
Саме в сю хвилю рікою плило стадо 

коропів, яких татко пе міг піймати без 
остий.

—  Не перешкоджай дорослим,- —- 
сказав Тегумай. Він так був заиятпй 
своєю роботою, що навіть не обертав 
ся. -

—  Я  хочу, щоби він зробив те, що 
мені потрібно, —• сказала Таффі, —  а 
він не хоче зрозуміти. •

—  Дай менї спокій, —  сказав Те
гумай, обкручуючи та затягаючи олене
ві жили та притримуючи кінці їх зубами.

Чужинець (він був з нлемени Те
вара) сів на Траву, і Таффі показала 
йому, шо робить татко. Чужинець пога
дав собі:

„Яка дивна дївчинка! Вона тупая 
ніжкою і перекривляє мене. Се мабуть- 
донька отого благородного вожда, ко
трий чує себе/р ак великим, що навіть 
не обертаєть ся до мене” .

—  Я  хочу, аби ти пішов* до моєї ма
мусі, —  казала лі Таффі. —  У  тебе 
нога довші, моїх і ти не провалиш ся в 
болоті. Ти попросиш у мамці таткові о- 
стп з чорного ручкою. Воші висять не
далеко вогню.

Чужинець (він був з племенп Тева
ра) погадав собі:

„Дивна, Й е  дивна дівчинка! Ви
махує роками і'кричить на мене, але 
я цілком не розумію, що вона говорить. 
Але я бою ся, що сей гордий вожд, що 
обертаєть ся до других сипною, розгнї- 
ваєть ся па мене, коли я не догадаю 
ся, чого вона хоче.

Він підніс з землї великий кавалок 
березової кори, скрутив його в рурочку 
і подав Таффі. Сим він хотїв показати, 
милі мої, що його серце чисте, як біла 
березова кора, і що він не наміряє ро
бити жадного зла. Але Таффі пе ціл
ком вірно зрозуміла його.

—  О! —  скрикнула вона. —  Ти пи
таєш ся, де живе моя мама? Я  ие вмі- 
ю писати, але за те вмію рисувати чи
мось гострим. Дай міні зуб рнбп-людої- 
да, що висить у тебе на шиї.

Чужинець1 (він був з гілеменн Тева
ра)-нічого не відповів. Тоді Таффі са
ма простягла руку до його чудового на
миста з зерен, раковин і зубів рибп- 
людоїда. »

Чужинець (він був з племени Тева
ра) подумав собі:

„Дуже, дуже дивна дївчинка! Зуб 
риби-людоїда. на моїм намисті є зача
рований. Мені завеїгди говорили, ■ що 
коли хто небудь доторкнеть ся до■него 
без мого нозвоЛеня, то в туж хвилю 
вмре. А от дївчинка не вмерла. І сей 
гордий вожд, занятий так своїм ділом, 
доси не помічає мене і здасть ся не бо- 
їть ся, що дївчинка може вмерти. Тре
ба мені бути трошки чемнїйншм.

Він дав Таффі зуб риби-людоїда, :— 
вона лягла на землю, от як діти, що 
збирають ся рисувати, лежачи долі, і 
сказала:

—  Я  нарисую тобі гарненький ма
люночок. Можеш дивити ся мені через 
плече, але тільки не штовхни мене. От 
татко ловить рибу. Він ие дуже подібний,, 
але мама пізнає його, бо я нарисувала 
зломапі остн. А от другі ости з чорного 
ручкою, котрі власне йому потрібні. 
Правда, вийшло так, неначе сї ости по
пали йому в спину, але се тому, що 
зуб риби-людоїда сприснув і кори мало. 
Я  хочу, щоб ти приніс нам ости і се 
власні1 я тобі поясняю. От у мене не
наче волося стоїть до гори, але сс не ва. 
днть, бо так лекше рисувати.. Тепер я

нарисую тебе. Ти виглядаєш ліпше, а-' 
ло я не вмію рисувати так, щоби обли- 
ча були красиві. Ти вже не ображай 
ся. Ти не образив ся, правда?

Чужинець (він був з племени Тева
ра) усьміхиув ся і погадав собі:

„Десь мабуть іде велика війна. Ся 
дивна дївчинка, пто от взяла зачарова
ний зуб риби-людоїда і не вмерла, каже 
менї, аби я покликав на поміч племя 
сего великого вожда. А він без сумніву 
великий вожд, і лекше він помітив би
МЄП0. 1 ■ ■ЧН г>

—  Дивись —  сказала Таффі — 
пильно рисуючи, або ліпше сказати — 
драпаючи: —  От се ти. У тебе в руці 
таткові ости, котрі власне тп мусиш 
принести. Тепер я тобі покажу, як знай
ти маму. Ти будеш іти, іти, поки не 
дійдеш до двох дерев (от сї дерева)., 
потім підіймеш ся на гору (от гора), 
а потім зійдеш в низ до болота, де бо
гато бобрів. Я  не вмію рисувати бобрів 
цілими, але нарисувала їх голови. Зре
штою ти їх головки і побачиш, коли бу
деш іти болотом. Але дивись, аби не 
провалив ся! Наша печера зараз за бо
лотом. Вона но така висока як гора, а- 
ле/Я ие- вмію рисувати нічого малень
кого. На порозі печери сидить моя ма
ма. Вона красива, вона пайкрасивійша 
з усіх мам на сьвітї. Але вона ие обра
зить ся, що я нарисувала її ие зовсім до
бре. Навпаки вона буде задоволена, бо 
се рисувала я. А щоби ти не забув, я на
рисувала таткові ости коло печери. Вла. 
стиво воші висять в середині. Ти ЛИІІІ 
покажи мамі сей рисунок і вона тобі 
дасть ті ости. Я  нарисувала, що вона 
простягає руки, я знаю, що вона буде р і- 
да тебе бачити. ІІу , хибаж то все вий
шло зле, правда, що ти все‘зрозумів? А 
може тобі ще. треба раз пояснити?

Чужинець (він же був з нлемени 
Тевара) нодивпв ся на рисунок і кив
нув головою. Він подумав собі:

„Коли я ие приведу сюда на поміч 
племени великого вожда, то його убють 
вороги, що от зі списами збігають ся 
зі всіх боків. Тепер я розумію, чому ве
ликий вожд удає, що пе помічає мене. 
Він боїть ся, що його ворога ховають 
ся поміж кущами і можуть побачити, 
як ■ він щось менї поручає. От томуя: 
то він повернув ся спиною, а розумна і 
дивна дівчинка тимчасом нарисувала 
страшну картинку, на котрій ясно видно 
трудне положене великого вожда. Піду 
кликати когось йому до помочи.

Він навіть не спитав у  Таффі про 
дорогу, а як стріла побіг кущами, три
маючи кавалок березової кори в руці.

Таффі дуже утішила ся.
—  ІЦо ти робила тут, Таффі? — 

спитав Тегумай. Bin вже справив ости 
і осторожно повертав ними в заД і вне- 
ред.

—  Я  Щось цїкавеиького' зробила, 
татку! —  сказала Таффі: Ти ие питай 
мене. Скоро сам про все довідаєш ся 
А тоді ти здивуєш ся. Обіцяй мені, 
що здивуєш ся.

—  Добре, —  відповів Тегумай і 
пішов ловігги рибу.

Чужий чоловік (з племени Тевара 
иамятаєте?) довго біг з рисунком, поки 
случайно пе найшов Теигумай-Тевін- 
драу біля печери. Вона розмовляла з 
другЦми жінками, котрі прийшли до 
.неї на снїданя. Таффі була дуже подібна 
до матерії, —  тому чужинець приязно 
усьміхиув ся і подав Тешумай бере
зову кору. Він біг, не зупиняючи ся і 
иа сплу ловив у груди повітря, а ноги 
його були поранені від колючок, по він 
все таки старав ся бути вічлнвим.

Побачивши рисунок, Тешумай голо
сно крикнула і кинулась на чужого чо
ловіка. Інші жінки повалили його на 
землю і в шестеро сіли па нїм, а Тешу
май стала дерти ного за волося.

—  Се ясне' як день —  сказала вона. 
Він заколов конієм мого Тегумая і так 
налякав Таффі,.. аж все волося стало 
дубом у неї на голові. Мало того, вії: 
єще хвалить ся і показує мені картн- 
fty, де всьо нарисоване, як було. По
гляньте !

І  вона показувала рисунок жіпкам.
. —  Ос мій Тегумай зі зломаного ру

кою. Ось копіє застрягло в його спині. 
Ось ЧОЛОВІК, 1Ц 0 ЦІЛИТЬ КОІІІЄМ. Ось дру
гий знова кидає конієм з печери, а ку
па людий (се були бобри, яких нарису
вала Таффі більш нохожимн на людий. 
чим на бобрів) —  гонять за Тегумайом 
аж страшно дивитн ся!

—  Страшно! —  повторили лапки і 
на превелике здивоване чужинця об
мазали йому голову глиною ь били його 
і візвали Всіх вождів і чарівників сво
його племеші. Ті рішили, що треба 
йому відтяти голову, но перед тт^  він 
повинен їх відвести на беріг, де схова
ла ся бідненька Таффі.

В  сю хвилю чужий чоловік (з пле
мени Тевара) ночував себе дуже непри
ємно. Жінки склеїли його волося лип
кого глиною, вони качали ним в зад і 
вйеред по острих камінчиках, сидміґ

иа Мім по  шість разом, били Його ; 
трясли, ІЦО він ЛОДПИ дихав, І Х0Ч •
ПО розумів їх мови, но догадував , 
що вонії насьміхали ся, Однак він , ’ 
чого ио говорив, аж доки не збігло ея
В С в  Ш Іб іМ Я , сі ТО Д І Л ІН  П О В ІВ  Н Г 'ЇХ  Нсі Гі(*
ріг ріки Ваґай. Там Таффі плела іиигй
з марґаритки а Тегумай ловив дрібні 
корони своїми направленими остями

—  Ти поспішив ся, —  сказала Таф 
фі —  але по щож ти привів стільки щ 
роду? Таточку, милесенький! Ось тобі 
моя несподіванка! 'Ги здивував ся? ЦТ0у

—  Дуже! —  відповів Тегумай, _
но на ві̂ сь день пропала моя рибо
ловля. Здає ся, сюди йде, все наше ми
ле, славне племя, Таффі.

В І Н  HC ПОМИЛИВ СЯ. Попереду всіх 
йшла Тешумай-Тевііідрау з другими жін
ками, Воші міціто держали чужого чоло
віка, в якого вся голова була обмазана 
глиною. За ним йшли молодий і стар
ші вожди, їх помічники і жовніри, Vopy- 
жені з голови до ніг. Далї виступало 
все племя, починаючи з самих нога
тих, а кінчаючи на бідаках і невільни
ках. Всі воші скакали і кричали і ля
кали всю рибу. Тегумай сказав їм кіль
ка слів подяки.

Тешумай-Тевіидрау підбігла до Таф
фі і стала її цілу іі а ти і пестити, а стар
ший вожд племени с.хватии Тегумай за 
пучок пер на голові і став трясти з всіх 
сил. ,

—  Поясни нам все, поясни, поясни!
— кричало все племя до Тегумая.

Пусти, лиши мої пера! —  кричав 
Тегумай. ГІевжеж чоловік не може зло
мити своїх остий, щоби ие .збігли .ея 
всі його племінники?1 Вн, —  влізливі 
події!

—- Значить ся, ви пе принесли тат- 
кови його чорних остий? —  спитала 
Таффі. —  А щож ви робите з моїм чу
жинцем?

Вони били його ио двоє, ио трос і 
по цілому десятковії, так що в нього 
очи ледви не вилізли-з лоба. Задиха
ючись, вій вказав на, Таффі.

—  Дож' ті лихі люди, що напали на 
вас, дитиночко? —  спитала Тешумай- 
Тевіидрау.

(Коиець буде).

І і ш т у р ш ,

Недавно праанували Іспанці день у- 
родин свої королевої. Ріжні міста і мі
сточка старали ся перевисшити себе з сеї 
нагоди інтересними видовищами, однак 
пальма першеньства дістала ся містови 
Сан-Себестіяну, яке зорганізувало вели
чавий бій страшного королівського ти
гра з диким биком.

Коли задзвонили, иа арену в вели
кій клітці викотили на колесах дві другі 
клітки. В одній з них лежав величезний 
тигр, краса бенґальських лісів. Зьвіря 
мало 10 літ і находило ся в розцьвіті 
своїх сил і живучости. В другій клітці 
стояв величезний бик андалюзійської по
роди. Се був також рідкий оказ вповні 
достойний свого азійського противника. 
ГІри помочи окремої системи бльоків две
рі обох кліток отвори.™ ея. Перший ви
скочив, розуміє ся, на арену тигр, ви
давши з себе рик, від якого всі’ видцї по
блідли і задрожали. Почувши рев страш
ного зьвіря, бик, наклонивши вперед го
лову, виставив могучі роги і став також 
виходити на арену. Кілька хвилин оба 
зороги стояли неподвижно, з увагою о- 
глядаючи один другого.

Нараз бик кидає ся на тигра, який 
зручно відскакує в бік. Бик повертає ся 
в бік і кидає ся за тигром. Начініае ся 
дійсно жорстока борба. Розярені зьвіря- 
га бють собою о деревляні клітки з та
кою силою, що вони гнуть ся. Рев і му- 
ї.ане так оглушаючі, що військова орхе- 
-•тра. перестає грати. Жеищини кричать. 
Лногі просять, щоби їх випустити, та во
ни окружені нерозривним кругом видців, 
що завмирають від цїкавости. Кілька 
пань омліває, та на них ніхто не звер
тає уваги...

А страшний двобій в сей час иродов- 
жає ся. То бик атакує тигра, то тигр на
скакуй на бика. У обох противників ве- 
нічезні рапи; у одного з рогів, а у друго
го з пазурів і зубів тече ворожа кров... 
Нараз тигр робить великий скок... Видцї 
в страву кричать, бо їм здає ся. що зьвір 
хоче перескочити клітку. Та наміри ти
гра инші: . з оглушаючим ревом він ки
дає ся на хребет бика і починає йому 
гризти шию. І’іиіс страшно заричав, але
ч сій хвилі, зібравши всі свої сили, під
няв ся на задні ноги, і як дїисиий бо
рець, виконав зворот, перевернувши ся 
з тигром ка хребет. Роздавлений кольо- 
садьцйм тягарем бика, тигр вив ся ij;| 
землп в передсмертних судорогах. Ш 
піску лежала кривава безфоремиа маса, 
що скоро стала неподвижною. Ьик по- 
бідип тигра.
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Справлейє друкарських ошибок.
У попереднім числі' ..Свободи” лучи- 

ли ся через недогляд дві друкарські о- 
шибки, які на сім місци простуємо.

На 1-шііі стороні, у 2-гій шпальті, в 
новинці ц. з. „Литовці' проти Поляків’’ 
надруковано в 4-тій стрічці з долини сло
во „поважну” , а. має бути: „неважну” . 
Конець дотнчного реченя має звучати 
так: „—  о узнане просьби Польської 
Тимчасової Комісії за неважну в відно- 
шеню до Литви” .

Під надісланою з Вінніпегу дописшо 
її. з. ..Кому на добро У” , друкованою на 
стор. 4-тій, уміщено підпис „Бувшиіі 
Крайовець” , а має бути: „Бувший Кра- 
тівець” .

Перша руська церква в Боснії.
На Снаіса Генеральний вікарпй, о. 

мітрат д-р Йосиф Жук поблагословив 
першу руську в Боснії муровану, вели
ку, гарну церкву. Від мая і іо  пинїшнпй 
день вона вже иокрнта бляхою і внтпн- 
кована. Цївар з власних фондів жертву
вав на церкву тисяч корон.

/ Арештованя емігрантів.
В субот)- арештувала краківська по

ліція на двірци 24. еміґрантів-рекрутів, 
які вибрані ся до Америки. Всіх віді
слано до дому. Загалом від 1. січня до
28. серпня с. р. арештовано в Кракові 
110*2 рекрутів і прішалежипх до війська 
австрійських горожа п, а 391 угорських. 
Вчора придержала *ЛЬВТвська поліція на 
головнім двірци I I  емігрантів у віці 
17 до *26 літ з Угорщини, які без вся
ких документів і грошин вибралп ся 
до Америки. ІІа  разі задержаио їх в 
полїцішшх арештах для стверджеия їх 
приналежностп, почім відшупасуєть ся 
їх домів.

Купно Зарваницї.
Місцевість Зарваннцю на Поді.тю, 

славну зі своїх відпустів в цілій Гали
чині, купив недавно митрополит Шен- 
тицький па власність львівської митро
полії.

..Щаслива”  Угорська Русь.
Мармарошгсиготськнх верховинців 

„заступав”  досі' в угорськім соймі п. 
Лягор. Та він зложив свій мандат і на
ііо ги місце видвнгас. тепер правитель- 
ствешш партія праці пового державно
го радника в міністерстві судівництва 
Лєопольда Вадаса. 3\Іармарош-сиготські 
мадяроии навіть зааранжували депута
цію, котра виїхала до Будапешту про
сити її. Вадаса, аби він зволив нрпия- 
тн кандидатуру. Вадас кандидатуру при- 
пяв, та обіцяв навіть явнтп ся перед 
виборцями, щоби проголосити .свою 
програму, і що пайважнїйше відай бу
ло для депутації —  уладив для неї ппр, 
в k o t ju m  взяв участь і мінїстер судів- 
ішцтва д-р Евген Балог. Чи треба ще 
більшої іронії як те. що наших Гуцу
лів заступати має в угорськім соймі ма
дярський достойник з міністерства су
дівництва, тоді як гамошн-і суди ирпмп- 
кають очи на те, що „хазари”  ріжнпмп 
оезираветвамн довели Угорську Русь 
до крайної руїни.

Періодичність погоди.
Проф. Брікпер прийшов до того пе- 

рекананя, що погода зміняє ся періо
дично що 35 літ. Топ погляд потвер
дили мозольні дослїдп инших метерео- 
льоґів. Показало ея. що літа 1703— 1738 
— 1773— 1808— 1843— 1878— 1913 бу
ли найхАлоднїйші і иаймокрішпі а знов 
літа 17І8— 17оЗ— 1788— 1823—1.859 
— 1893 найтеплїнті. найпогіднїйші. На
Зо літ пршіадає залежно від околппї
21— 31 посушних а 14 4 мокрпх. З 
того виходило бп. що треба нам ще 
(•подівати ся 2— С> ліг мокрих але в кож- 
дім разі чимраз мепгае мокрпх як тене- 
рішнпй рік.

Шестеро повішених.
В ночи з пятницї на суботу около 4 

год. рано виконано в Москві шість засу- 
дів смсрти пад каторжанами Бутйрської 
тюрми за бунт в тюрмі, убииство і пора
нене надзорцїв. Повішені Андреев, Во- 

| лощанїн, Врублевський. Коногси, Мелин- 
! чук і Переполов. Засуджені вже вечером 
І знали, що жде їх шибениця і дожидали 
смсрти супокійно. На кілька годпн перед 
смертию Врублевському позволили бачи
ти ся з ланкою через дві решітки. Пра- 
щаючись. Врублевський заплакав та про- 
спв передати привіт оборонцям від всіх 
засуджених.

Елементарні катастрофи.
Елементарні катастрофи навістили 

важко також Угорську Русь. Ось з 
Земнлниської „вармодї”  пишуть до 
„Науки” , .що еїно погнило по луках, при
стиглий ячмінь через дощову годину важ
ко було зжаги. Бараболі („крампли” ) 
заповідають ся лихо. Із Касової Поляни 
(Марамарош) пишуть зпова. що там дож- 
днть кождий день, кукурудза („мелай” ) 
слаба, садовини нема, а до того худоба 
хоріє в полонинах на ратиці. Щсар Франц 
Йосиф І. жертвував для пошкодованих 
повенями угорських мешканців 100.000 
К з власної шкатули.

Столїтний посол.
Сими днями сьвяткує угорський по

сол Оспп Мадараш 100 літний ювплей 
своїх уродпн. Перший раз був послом 
в 1831 році, а від 1848 р. ненерерпвио 
аж досі з виїмком років 1850— 61, ко- 
лп в наслідок заведеня па Угорщині 
абсолютизму, сойму не було. Засїдав 
він в соймі революційнім, в сонмі, який 
1849 р. детронував Габсбурґів, в сой
мі з р. 1861, який усунув з Угорщини 
урядників ґерманїзаторів, належав до 
сонму коронаційного 1867 року, —  сло
вом представляє собою живу хроніку 
політичного житя Угорщини від 1834 
р. Мадараш, се так горячий угорський 
патріот, що навіть знаппй угорський ди
ктатор Кошут був в його очах надто 
поміркованим. На відомість про процес 
Десі-Люкач заявив старий посол з оче
видним вдоволепєм, що почуває себе 
майже молодцем на вістку, що угорські 
суди з’уміли наиятнуватп Люкача, як 
найбільшого наїшміста. Взагалі знач- 
нїпші угорські політики доживають по- 
важного віку. Так прим'. Войтїх Апонї 
має тепер 70 літ, Франц Кошут, спи ди
ктатора, 70 літ. бувший президент мі
ністрів Феєрварі 80, ба]). Гарканї 80, 
бар. Боне 90. Та всїх закасував Мада
раш, який і тепер богато читає і пише 
свої еиошши.

Засуд спільника Мончаловського.
Після того як львівська поліція а- 

рештувала цупіля Дудпкевпчевого Я- 
рослава Мончаловського та ще й від
так як ного і суд покарав, русофіль
ська преса раз-у-раз -представляла йо
го як нещасного „мальчпшка” , що впав 
жертвою провокацій. Та отеє иоказу- 
єть ся, що сей нещасний „мальчпшка” , 
відбувши кару, дальше служить Росії 
і то в незвичайнім характері. Ось дня 
23 серпня засудив черновецьіщй трибу
нал карний Миколу Думенка на рік 
тяжкої вязницї за то, що він віз листи 
і гроші до якогось близпіе неназваного 
шпіона в Чернівцях від Мончаловсько- 
го. котрий кермує шніонськпм носте- 
рупком в Російській Новоселищі. Ду
менка прихоплено з листом від Монча- 
логського і 200 рублями на черповець- 
кім двірци 19 січня і з того часу епдїв 
він у слідстві. Що лист сей передав 
саме Моичаловський, доказує підпис на 
листі і зпак „Подольскій” , яким він зви
чайно осмотрює свою нереписку.

Кораблї-яхти володарів.
Майже всі пануючі голови європей

ських держав мають до своєї розпоряди- 
мости приватні кораблі, звані яхтами. 
Англійський король і російський цар ма
ють по два яхти, вибудовані після най- 
новійшпх вимог штуки, з незвичайною 
вигодою і елєґанцією. Італійський ко
роль має найбільший яхт. який доси іст- 
нує. підчас коли австрійський щсар вдо
воляє ся малим, скромним кораблем, ви
будованим еще перед 40 роками. Слав
ний своєю скоростию і урядженєм є яхт 
німецького цісаря „Гогенцолєрн” , на я- 
кім сей володар відбуває кождого року 
свої часті морські подорожи; не може 
він едначе під ніяким зглядом рівняти 
ся з царським яхтом „Полярна Зьвізда” , 
який коштував около 5 мілїонів долярів. 
Навіть болгарський король і Никита, ко
роль Чорногорп. могуть пове.цічати ся 
власніми яхтами; не має тількп свого 
прпвагного корабля президент французь
кої ршублики. який до своїх офіціяль- 
нпх мирських подорожей уживає все ко- 
трогосі з найбільших кораблів французь
кої вошпої ф.тьоти.

Своян російського царя в Новім Йорку.
Через 3 послїдпі тижпї гостив в Но

вім Порку у своїх знайомих з тутеш- 
ного нлютократичного сьвіта близький 
свояк російського царя, вел. кпязь А- 
лексаидер Михайловпч. В  пеДЙно, дня 
7-го с. м. явив ся піп на богослуженю 
в тутешній російській катедр. церкві, 
де архіеАскоп Платон прн вита в його 
:менем американських Росіян, як пред
ставника російського царя, та при тій 
нагоді дав вираз своїм вірнонідданчпм 
чуг.ствам, які після слів російського е- 
нископа наиовпяють серце всіх амери
канських Росіян для царського нросто- 
ла.

Забув здає ся єн. Платон про се, 
що дві третипи неі>ебуваючих тут Ро
сіян се жертви того варварського цар
ського режіму, який їх змусив шукати 
захисту в Америці, щоб уйти 'перед пе
реслідуваним царських посіпак, та си
бірською каторгою.

Рафіноване обманство.
В  останнпх днях докопано па шко

ду ночти ось такого великого обман- 
ства: В  иослїдних тижнях надходили 
часто зі Щакової' на почту в Бродах 
значні грошеві посилки на адресу я- 
когось Кельзена. Ціла квота побрана 
ним виноепть кругло 13 тпсячів корон. 
Всі виплачені грошеві перекази йдуть 
для провіреня дб обрахункового депар
таменту в міністерстві торговлї у Відни
і звідти прийшла до дирекції почт ві
домість, що в пересилках грошевих зі 
Щакової до Бродів заходить якась не
правильність. Заряджене сепчас слід
ство виказало, що ніяких переказів на 
ад])есу Кельсена до Бродів не иадава- 
ио, але що всувано їх до поїзду із зруч
но піді)обленою печаткою. Дальше слід
ство виказало, що сего обмаиства до
конав звісний в Галичині обманщик і 
шпіон в ко]шсть Росії, Фнлпмон Сте-
ЦІІШ Ш І.

Памятник Шевченка в Нзтерино- 
. славщинї.

У кольонїї Олександрабад, олексан- 
дрівського повіта на Катерппославщп- 
нї, німець Нїбер, котрий вже поставив 
памятник Запорожцям, задумав поста
вити памятник ще. й Т. Г. ІІІевченко- 
вп. Проект сього цамятшіка. порочено 
зробити молодому скульпторові̂  учени- 
ковп мюнхенської академії Класіиу. ко
трий иочав уже иамятшік, зробившп на 
увесь зріст постать з бандурою в руках, 
постать Т. Г. Шевченка і ще деякі по
статі, потрібні для Групи намятника. 
Постать кобзаря Класін робив з зна
ного кобзаря І. Кучеренка. _якого спро
ваджував задля сього з Харківщини. 
На березі Днїнра поставлять з дніпро
вого Тратту скелю, в якій зробить ся 
но середині' барелєф Т. Шевченка, пад 
ним зверху буде спдїти кобзар, а коло 
Т. Шевченка будуть виступати герої 
його творів: гстьматп. запорожці і инші. 
Від намятппка до самого Дніпра будуть 
зроблені з Граніту сходи, по боках схо
дів зробить ся в українськім стилі ого
рожу, а за огорожею будуть засаджені
ІЛІСОІїІ ТОПОЛІ.

хто ХОТІВ БИ *ЗА- 
НЯТИСЬ ЗБИРАНЄМ 

ОГОЛОШЕНЬ до 
КАЛЄНДАРЯ P. Н. 
СОЮЗА НА РІК 

1914. ЗБОЛИТЬ ВІД
НЕСТИСЬ ДО АДМІ
НІСТРАЦІЇ „СВО
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Ух ПП|»ТІСТЬ 
D ЇХ Прикметі.

Найстарші люди в Европі.
Після німецької статистики живе те

пер чв Европі 7(Ю0 люднй, які пересту
пили 100 літ житя. Найбільше число 
столїтних старців має Болгарія, бо аж 
3.883 людпй. В Румунії числять сто- 
лїтиих старців 10/1, в Сербії 573, в 
Іспанії 197, в Австро-Угорщині 113, в 
Англії 92. в Росії 89, в Ііїм еччтії 76, 
в Но])веґії 28, в Данії тільки 2 людпй 
досягнуло сего поважного віку. З сеї 
статистики видко, що в балканських 
державах люди жшоть найдовше.

Переслідуване російської преси
куди пе слабне а навпаки стає чимраз 
ирнкрійше. Після осташшх рахунків за 
місяць липень періодичні впдапя в Ро
сії заплатили 11.300 рублів пресових 
кар, 35 видань сконфісковано, 12 ре
дакторів нотяпіепо до відвічальности 
карної за уміщені статі, 6 редакторів 
засуджено иа арешт без заміни па гро
шеву кару, в кількох редакціях пере
ведено ревізії, а крім сього дві робіт
ничі часописи замкнено.. І  мимо сего 
наші москвичі ще мають відвагу рекли- 
муватн російський ран перед темним 
селяньством!

Переповнене в школах.
З початком сего місяця розпочав ся 

тут шкільний рік. Після нескіпченпх 
єще обчислень записало ся до держав- 
ппх публичнпх Ш КІЛ  В ТІЮ  Порку око
ло 600.000 дїтни, а до численних пю- 
йогських иарохіяльних шкіл около 209.-
000 шкільної молодїжи. Сподіють ся, 
що в протягу сего місяця число вписа
них до шкіл дїтпн єще значно побіль
шить ся. Сегорічна фреквенція в брук- 
лішських школах є в відиошеию до МІІ- 
нувщого року так сильна, що шкільний 
заряд не має наразі де примістити всіх 
дїтий і мусить стара ти ся о пові шкіль
ні льокалї. До тепер записало ся в Бру- 
к.тинї до шкіл народних в державпім 
заряді 262.000 дїтий, а до католиць
ких шкіл церковних близько 65.000- 
дїтий.

Деморалізація російської поліції.
До якого степеня е російська п о л і

ція здеморалізована, сьвідчить факт, я- 
ішн недавно нідчас довершеної ревізії 
слідчого бюра в Харкові відкрито. Хар- 
швська поліція удержувала у власнім 
заряді два’доми розпусти, в яких пере
бували дівчата з пайлучшпх родин. В  
однім з тих люнанарів знайшли дві 
дочкп поважаного харііівськаго купця, 
якого поліція недавно арештувала 'за 
політичний проступок. Дівчата сї зізиа- 
лп. що начальник слідчого бюра Бар- 
басов казав їх так довго катувати, до
ки пе згодилп ся вступити до удержу
ваного ним дому розпусти.

В и к о с и в  церновну огорожу.
В  селі Берестовій, купяиського по

віту’, треба було спбрудитп довкола цер
кви мур. Обчислено, що мур коштува
ти буде пе менше трох тисяч карбован
ців, а грошин не було. Молодий бере- 
стовськпй сьвященнк, о. Максим Не- 
свідов, запропонував впкосптп грома
дою кілька десятин збіжа та за заробле
ні гроші вибудувати мур. Коли селя
ни пе згодили ся. то о. Максим сказав, 
що сам стане на чолї косарів. І  дійсне 
одного „ дня рано селяни за проводом 
сівящеипка виїхали иа ниву дідича 
Дудника і розпочали роботу. І> першій 
лаві коепв сам о. Максим. Заробив 550 
карбованців, та Дудник і инші. звору
шені вчинком сьвященика, назбирали 
жертв 1.525 карбованців. Таким чином 
в Берестовій незабаром збудують мур, 
„викошений” о. Максимом.

Гіркі наслідки солодкого напою.
Князь Уруеов з Москви їхав з Відня 

до Венеції в товаристві гарної Віденки. 
В часі подорожі нотруктувала Віденка 
свойого товариша лікером. Упоєний на
поєм кн. Уруеов заснув. Колп пробу
див ся- побачив, що нема вже не лише 
гарної товаришки подорожі але і него 
дорогоцїнностнн вартостн 120.000 лїрів.

гивилей винаходу сірників.
В  1913 році припадає 100, літний 

ювплей винаходу сірників. Передню по
слугували ся люди кременем і губкою. 
Перші сірники винайшов Француз ім. 
Шанеоль в році 1813. Його, сірники бу
ли єще цілком иоодипчі, споряджені з 
сірки. В  10 літ підпійте улїппшв фа
брикацію сірників німецький учений 
Добераинер." Т. зв. шведські сірники 
винайдено доиерва в р. 1848, а в ше- 
етидесяти роках мипувшого столїтя вве
дено їх в цілій Европі.

Здичінє.
В  ПітсбурГ, Иа., застрілив перед 

кількома дішмн робітник Стефан Ро- 
:;алїськиі1 свою жінку тому, Що коли 
повернув вечером до дому з роботи, 
єще не приготовила йому вечері. По за- 
мордоваию жінки Розальськпй сейчас 
відобрав собі жтітє.

Російська єрархія церковна.
Іпсло і і НСі і і п х  єр л р х ів  р о с ій сько ї 

православної церкви доходить тепер до 
170-осіб. Між ними є 3 митрополити, 
27 архієпископів і 140 єпископів. В і
карних еписканів є 77. Енархіямп і ду
ховними місіями за границею правлять 
70 єпископів, увільнених архієреїв в 
пенсії є 23.

Відгомін морду в монастири.
На основі дотепер! шного слідства 

припускають, що морду на особі ігумена 
Ііоссака в Золочсві доконано в цїлн гра- 
біжи. Стверджує се брак чорного пуля- 
реса і зелїзної скрипки, яку убитий мав 
ще від о. Немиловпча, котрий тримав у 
ній гроші. Точне слідство ведене в Дро
гобичі;. де мешкав братаиок бл: п. ІІе- 
миловича, на якого впало підозрінє по- 
повненя вбиііства. виказало його цілко
виту невинність. Так само і що до ареш
тованої Басі Литик. Ціла справа закрита 
проте покищо темрявою тайни, та є по
знаки, що убийства допустив.ся хтось, 
Щ° УРУДУвав „майхром”  ссб то ножем, 
яким послугують ся львівські бандити.
—  Наслїдником в монастири бл. п. Кос- 
сака став о. Мушкевич, котрому передав 
ігумепат провіиціял Чпна В. В. ІІлято- 
пїд. Філяс.

Убиті громом офіцири.
Сербська часоиись „Політика”  до

носить, що дня 10. серпня, нідчас бурі, 
убив грім в воєннім таборі під Влади
чнії Гай полковника артилерії Біволя- 
ре.вича і авдитора Мамировпча. Грім 
вдарив в ш{ітро і в топ спосіб понесли 
оба смерть па місци.
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Убийство в касарни.
В  віденських касарнях прибічної 

Гвардії при ул. Маріягільф впав вій
ськовий слуга Якубовіч до метканя ка
пітана Айзенкольба і вистрілив до жен- 
ищнп. що саме була з відвідинами у 
капітана. Вона померла від стрілів. Ра
нив також капітана і нідофіцира, котрий 
хотїв ратувати капітана. Капітан умер 
від ранп. Слуга кинув ся потім крізь 
вікно і поранив ся. Померша жепшпна 
була се зубожіла Графппя Марія Боль- 
ц̂ . що була для товариства в одній 
шляхДтсьіїін родині в Будапешті. Ан- 
зенкольб 15 літний чоловік, батько 16- 
лїтпої дочки розвів ся з своєю жінкою, 
щобн оженити ся з Марією Больца.
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ОІїлачувати Газету треба всегДй з гори.
Гроші треба посилати в реджіотрованім ли

сті, або черев ексіфссовіїн або ігочтовий моні ор
дер. Моні ордер, то б грошевий переказ, котрий 
дістанете від почтара або аґеита на експресо
в і*  офісі, пішліть на нашу адресу, бо без того 
на не годне грвніиіі дістати.

: Дописи просить ся писати дишеш, на одній 
Ьї'оровї картки. Доішси, нопригожі до друку, ни- 
Щііть ся, наколи з гори по було зазначено, що 
фадак ся їх звороту і не було’залучено марок 
ца аворот.

всї оголошеня (адвертайзменти), 
е̂ні в „Свободі” , Редакція не від

повідає.

|По річнім заеїданю 
Гол. Уряду P. Н. Союза.
' Стало ся те, чого ми надїялп ся. 
Головний Уряд нашої орґаиїиації відбув 
йа; днях 9— 12 вересня с. р. своє річне 
ИйЬідане і вивязав ся з с в о є ї  'грудної 
Задачі з таким успіхом, який приносить 
Ч‘.гсть не тільки поодиноким П. Т. Уряд
никам Р. ТІ. Союза, але і всім членам 
C-W sac,луженої орґаиїиації. На сім за- 
Сїдашо скрнтнковаио як слід усю скис
нути ну P. II. Союза і „Свободи” , та о- 
Щнсно по заслузі заходи і труди тих, 
що в якпйнебудь спосіб причинили ся 
До розвою американської Руси взагалі,
іі до поширеня цілий P. II. Союза в 
ссобеипостн. На Сім заеїданю не було 
Й одного урядника, який но брав би 
живої участи у спільних нарадах; кож- 
диіі член Гол. Виділу мав спромогу ви- 
Сказатн докладно усс тс, що йому ле
жало на серці; кождий інтересував ся 
Доставленими на деннім порядку спра
вами; кождпй мав нагоду докинути до 
ііародної будови свою відповідну цегол-
лу-

Завдяки неоцїненому тактовії та здо
ровій розвазі і повній впрозумілости 
Гол. Прсдсідателя P. II. Союза, п. Ка
пітули, у руках якого спочивав провід 
чотиродошшх нарад, сегорічие заеїдаие 
відбуло ся"-гак гарно, так культурно та 
Торжествспно і з таким достоїньством.
ііі,о й падивувати ся годї. Ніяких криків 
ІІІякої колотнечі, ніякої сварні, ніяких- 
іішіорозуміїїь, ніяких врешті зайвих бе
сід —  усе те сьвідчпло про добір лю- 
ДЙй, про їх інтелігенцію, 111)0 розуміио 
Свого важкого мандату, про пекучу по
требу послужиш рідній народній спра
ві. І  завдяки усім тим високим прикме
там тепер інших урядників нашої орга
нізації ціле заеїдаие сповнило як не 
мож красню свій обовязок і оставило 
По собі такі* важні, Такі далекосяглі у-" 
Л ііа . і л ,  щ о  —  можна, сказані сЬМ І.Ю  —  
від того нропамятного заеїданя нічнеть 
єн на американській Руси нова ера, 
Нове народне жити, ліпше і красше від 
дотеперішпого.

Не тут місце вичисляти за поряд
ком усі ті дезідерати й ухвали, які за
пали па відбувшім ся щойно річнім за- 
СЇДапю P. Н. Союза. Наші читачі ви
питають собі усе те з офіціяльного про
токолу, що пічне друкувати ся вже в 
слідуючім числі „Свободи” . Ми лише 
увернемо увагу на трп ухвали, які ма
ють дуже велике знаЧіне і від яких за- 
Чііеть ся власне нова ера у нашій по
вій вітчинї. Ось ті ухвали: 1) Основа
не нової народної .організації під на
звою ,.€їч” ; 2) Покликане до житя по
літичного товариства на всї Злучені 
Держави; 3) Приступденє P. Н. Со
юза в члени Славянського Іміґраційно- 
го Товариства в Ню Йорку,

Потребу і конечність трох виспіє 
згаданих ухвал ми постираємо ся ви
казати-в. пайблпзншх числах „Свободи” .

1 а’! поки-що лишаймо членам P. II. Со- 
гиіа .і читачам нашої часописи вільну 
руКу, себто оставляєм^ їм самим до ду-

маня, чи ті три річи є для нас потрю- 
пі. Робимо одно лише застережене: не
хай ніхто не думає, щіт дотичні ухвали 
переведено 4>т так собі —  як то кажуть
—  для забити часу, або навіть для чи- 

I єїсь примхи чи забаганки. І  ї ї ! Дебати 
І над сими ухвалами були дуже серіозиі, 
j дуже поважні і всееторонио обговорені.

Найліпший іїа 'се ДМиз —  одноголос
ність всіх учасників заеїданя в ириип- 
маню кождої з тих трох ухвал і загаль
не, одущевлеїш по їх відголосовашо. Вже 
иаЙблнзішІЙ час покаже практичність 

. сих ухвал і перекопає кождого, що у- 
рядннки P. II. Союза були дуже сьвідо- 
мі люди і знали добре, на що підносилн 
свої руки...

Зазначимо тут коротко ще одну річ, 
якою наш нарід мабуть найбільше ін
тересу єть ся. Маємо на думці діяльність 
„Просьвітної Комісії”  P. Н. Союза. До
тичні звіти сеї Комісії складали ии. др. 
Сїмсповнч і Андрейко і оба сї звіти 
нриняло річне засідань до відома і о- 
добрило їх. Побіч инших нросьвітиіїх 
справ, які Комісія має па меті, ухва
лено найперше виготовити шкільні під
ручники для руЬьких шкіл в. Америці, 
а відтак видати відповідну ґазетку для 
шкільних дїтий. Перше число сеї Га
зетки має ноявити ся на наше Різдво, 
як різдвяний дарунок для молодїжи, а 
руський буквар і ішіпі шкільні .підруч
ники вийдуть з початком слідуючого 
року.

На сегорічнім заеїданю Гол. Уря
ду P. II. Союза запало стільки всіля
ких ухвал, що деяким людям буде се 
навіть дивно... Найбільше будугь ди
вувати ся наші ріжнородні „приятелі” , 
чи там пак ..приятелі”  руського робучо- 
го люду... Се своє здивоване виладу- 
ють паші вороги в формі усяких здо
гадів а то і наклепів иа Гол. Урядни
ків нашої організації. Назвуть їх, оче
видно, що найменше марпотравипками 
народного добра і почнуть б іт і у вели- 
кий дзвін тревоги, що ось то —  мовляв
— бапшбожуки йід' католицького Союза 
розтринькують з легким серцем ЛЮ Д
СЬКИЙ гріш і накладають на бідних ро
бітників нові тягарі і пуга. З уеїмп по
дібними нападами т-папастямн ми собі 
дамо раду.' Ворогів ми не боїмо ся. як 
не боїть ся їх також ніхто з членів Гол. 
Уряду нашої організації. Колп прийде 
па се відповідна пора, кождий з тене- 
рішпнх Урядників P. Н. Союза стане 
сьміло перед лицем .народа і здасть, по
трібний ЗВІТ із своєї дїяльиости. Хто 
сповняє свої обовязкп совісно й чесно, 
а ще до того явно і славно —  пе потре
бує крити ся в тінь, не має потреби 
бояти ся народного суду. Та поки се 
наступить, наші читачі, а особливо чле
ни нашої організації повинні мати ся 
на бачностн і слідити пильно за руха
ми неириятеля. Дати ся збаламутити 
вовкам в овечій скірі, • допустиш до 
'̂ воєї душі сумнів і зневіру, кинути ка
менем на невинного чоловіка —  се у 
наших легковірних людий річ, не тяж- 
гса; але розважити кождий ворожий нід- 
шент, кожде маснОнькс слівце патен
тованих патріотів, кожду киришо \ зло- 
5у —  се вже діло людий тямучих, ро- 
іумних і практичних.

Може бути (бо у нас частенько 
гаке водить ся), що теперішні Гол. У- 
і я д п н к и  нашої многочнссльної орґанї- 
іації, які щойно відбули свій важкий о- 
швязок, не удостоять ся у деяких люд- 

. її в належного иризнаия, пе дістануть 
■а свою працю ніякого „кредиту” . Сс, 
гажемо, у наших людий дуже можливе, 
іле сї Урядники нехай тим пе 'зражають 
■я. Так вже воно на сім сьвітї буває, 
цо хто найбільше робить, того найбіль
ше бють... Ви, Панове Гол; Урядники

Н. Союза, зробили свою повинність 
їовісно й чесно, тож не оглядайте ся на 
ніякі „кредити”  від тих, котрі Вас не 
■юзуміють. або не хотять розуміти. Чи- 
•та совість і иочутє чесного та щирого 
’повнеия свого обовязку нехай буде для 
Вас нагородою за всі Ваші труди, поло
жені для розвою Нашої дорогої орґа 
нїзації і для добра нашої поневоленої 
народності!. Честь Вам і слава, а виро
дім —  до побаченя при спільній праці 
ма тій запущеній ниві, котру Ви уор- 
кественно і щиро обіцяли обробляти у 
днях 9— 12 вересня 1913 ]юку!

Русько-католицький єпископський 
Ірдинаріят в Філадельфії видав на днях 

слідуючу офіціяльну вість про надане 
пеькому еписконовн в Злучених Дер
жавах повної єпископської юрисдикції, 
іголошуюючн рііаіочасио дотичні офіці.
і.п.пі декрети. Подаємо сї письма так,

як вони були друковані в 35 ч. „Аме
рики” . Задержуємо автентичну стиліза
цію снх офіціяльннх документів з рів
ночасним подашм тексту в руськім пе
рекладі.
4 . 670.

Всему Русько-католицькому Сьвящень- 
ству і Всім вірним Мир о Господі' і Ар- 

хиєрейське благословеня!
Якраз шість літ минає, шість -літ 

тяжкого терпіпя й муки, та ноииженя 
від своїх і чужих —  серед lijvaці з на
дією на красну будуччину. ш ість лїт 
дивної а завзятої борби иротнв Нас, 
яко Представнтеля і Покровителя -Ру
сько-католицької Церкви в Злучених 
Державах і Опікуна нашого обряду, 
церковних законів і привілеїв. Лсдвн чи 
зможе хто по літах пригадати те все, 
що перейшли Мп, а з Нами Сьвяіцеиь- 
ство і наш вірний Руський Нарід за той 
час. Декому по ставало вже сили терпі
ти, неодин вже став нарікати: „чому то 
Господь Бог покарав так тяжко наш 
Руський нарід?”

—  Скований церковно-народною не
волею в Роеиї, то знов ляцько-мадяр- 
ським ярмом в межах Австрнї, здавало 
ся, наш Руський нарід найде гаразд в 
вільній, чужій країні!...

Та хто терпен, той сНасен! Ш ість 
лїт були для нас часом проби від Го
спода тут па Американській земли. 
Пробував нас Господь, Чи ми готові 
завеїгди Йому вірно послужити, Чи бу
демо добрими дітьми сьв. католиць
кої Церкви в терніню і бідї. Та час про
би —  терпіня скінчив ся; а вінцем сего 
терпіпя е: иезависимість Русько-кат. 
Церкви від Єпископів латинських на 
основі декрету їх  Сьвятости Пія X. На
ша русько-католицька Церков стає са
мостійною, а Мп, Еиискон для Всіх 
Вірних Русинів Католиків в Злучених 
Державах, дістаємо повну і звичайну 
власть і дієцезшо, ненідчпнену Епіско
пам латинського, обряду, а лиш Сьвя- 
тїйдюму Отцю, через їх Відпоручпика, 
Апостольського Делєґата в Вашінґтбнї.

Декрет сер, є такого змісту:
мі. Roma, 28. M aji 1913.

5. Congregazione De Propaganda F i 
de Per Gli Affari Di Rito Orientale.

Protokoilo N. 33346.
r.i O&GETTO.

Datur Ep itope  Ruthene jurisdictie 
plena et ordinaria.

IL L M E  A d  R E V M E  D O M IN E.
A  die qua Amplitudo Tua in . Sta

tus Foederatos Axnericae Septentrio- 
nalis perrexit ad assumendam spiri- 
tualem curam turn tidelium turn pre- 
sbitei'erum rutheni ritus illuc immi- 
grantium,  ̂Aipostolica Scdca intento 
cum animo sollicitaque cum cxpecta- 
tione operam tuam prosccuta est. Ma
gnus quidem labor zelo Ampl. Tuae 
patebat, maximae quidem difficultates 
ab exordio adversabantur; sed gra
tia Dei opitulante, sensim in dies om
nia in melius vertuntur, et spes afful- 
get fore utj brevi tempore, pacatis 
tandem animis, omnia coinponatur. 
Quo vero ministerium tuum facilius 
explicetur, SSmus D. N. Div. Prov. 
Papa X , de consilio EEm orum  Patrum  
Cardinalium S. Congregationis de Pro- 
pagantVx Fide pro NN. Rituum  Orien- 
talium ac S. Congregationis de Propa
ganda pro Negotiis Ecclcsiasticis Ex- 
traordiuaiiis, nonnullis dispositionibus 
que transitorie tantummodo iam ordi- 
natae fuerant derogans, alias disposi- 
tiones stabili modo ac permanenter, 
decernandas censet. Proinde quae in 
Apostolica Constitut., quae incipit 
,,Ea semper”  die 14. Ju lii anni 1907 
data, sancita fuerant de iurisdictionc 
ab Amp!. Tua tantummodo ab Epis- 
copis latinis delegata exercenda, per 
praesentes onmino revocans, '  Tibi 
tuisque succesoribus ab ipsa Aposto
lica Sede directe deputandis, jurisdic- 
tionein pleuam et ordinariam in po- 
pulum et clerum universum Rutheni 
ritus in Foedcratis Statibus Americae 
Septentrionalis sive permanenter sive 
ad tempus commorantes, sub depen- 
dentia tamen R . P . I). Delegati Aplici 
Washingtoniensis, tribuit.

Quapropter subtractis per praesen
tes omnibus turn ad clerum, turn ad 
populum, turn ad res ecclesiasticas ru
theni ritus spectantibus, a cura et vi- 
gilantia Episcoporum latin i ritus in 
Statibus Foedcratis ordinariam iuris- 
dictiohem exercentiiuu, ca omnia Tuae 
Tuorumque successorum auctoritati 
contrariis quibuscumque non obstan- 
tibus.

Interim  Deum rogo, ut Те quam 
diutissime sospitet.

Amplitudinis Tuae 
Addictissimns Servus •

Fr. H. M. Card. G-otti Praef.
Hieronymus Rolleri Secrius.

С В О Б О Д А

Рим, ‘28. мая 1913.
Сьв. Конгрегация Розширеня Віри.

Протокол Ч. 33346. 
уділяє ся Еписконови Руському 
повна і звичайна юрисдикция. 
Всесьвітлїйший і Висонопреосьвящен- 

ний Архієрею.
Від дня, в потрім Ваше Иреосьвя- 

щеньство, вибрали ся до Злуч. Держав 
ІІіви. Америки, щоби обняти духовний 
провід над иа[іодом і сьвящениками 
руського обряДу там еміґруючнми, А- 
ностольський Престол з увагою і з 
ожидапем глядів на Вашу працю. Хоч 
реьність Вашого Препсьвященетва ма
ла тяжку задачу перед собою і хоч 
від самого початку виринали превеликі 
перешкоди, то при Божій ПОМОЧИ всьо 
з дня на день повертає новолц на ліп
ше, та є надія Що,' в короткім часі, 
коли лиш усПокоять ся уми, всьо прий
де до порядку. А щоби Вам Ваше ні- 
слаництво облекшити, Сьвятїйший Наш 
Отець Божою мнлостю ГІапа .Пій X, 
по відбутій нараді з їх Еміненциямн
0.0. Кардиналами сьв. Кош'реі'ациї 
Розшнрсня Віри для сирав Східних 
Обрядів і сьв. Конґреґації для справ 

_Церковних Надзвичайних, уважає за 
відповідне відкликати деякі розиоря- 
дженя видані лиш на час, а видати инь- 
ші незмінні і То па стало. Задля того 
есьо, що було‘постановлено в розпоря
дженні Апостольськім, що розпочинає 
ся від слів ,,Еа semper” , а було вида
не 24. липня 1907. р. про юрисдикцию 
Вашого Преосьвящеиства виконувану 
на підставі делєґациї латинських Еип- 
сконів, отсим цілковито відклику є і на
дає Вам юрисідикцпю повну і звичайну 
над народові і всім духовенством русь
кого обряду пробуваючим стало або 
хвилево в Злуч. Держав. ІІівй. Аме
рики, в зависимости від Всесьв. і Вн])ен. 
Делєґата Апостольського в Вашінґтонї.

Длятого відбираючи отсим всьо, що 
відносить ся до духовенства, народу 
або до справ церковних руського обря
ду, з під опіки і нагляду Еішскоиів ла
тинського’ обряду виконуючих звичай
ну юрисдикцию в Зл. Державах, всьо 
те пе зважаючи на якіиебудь перешкоди, 
віддає під власть Вашу і Ваших наслїд-
ІІНКІВ.

Тепер молю Бога, щобн Вас як най
довше кріпив.

Вашому Преосьвяіценству
Відданий -Слуга: ■

Бр. Г. М. Кард. Ґотті Преф.
бронїм Роллєрі Секр.

Виспіє наведений Декрет подав до 
відома Апостолський Делеґат всім Ар- 
хиеиискоиам і Енискоиам латинського 
обряду в Злучених Державах, як слідує:

Apostolic Delegation» і 8 і 1 BHtmorc Street
United States of America. Washington, D. C.

No. 14191—d. ■ - August 25, 1913. 
Your Lordship:

H is Eminence Cardinal Gotti, P re 
fect of the Sacred Congregation of 
Propaganda, V  a letter dated the 28th 
of M ay ult,, instructs me to announce 
to the American Hierarchy that the 
Holy Father has conferred upon the 
Rt. Rev. S. S. Ortynski fu ll and ordi
nary jurisdiction over all the faithful 
and clergy of the Ruthenian R ite liv 
ing within the United States.

Upon the receipt, therefore, of 
this letter all the jurisdiction that you 
have had over the clergy and laity 
and over all the affairs of the Ruthe
nian R ite w ill cease to exist'. *

I  beg you in this transition to do 
your best hi arranging with Bishop 
Ortynski all financial questions pend
ing in the Ruthenian parishes, to 
make sure in accordance with the 
laws of- your State the valid ity of 
title to all the property involved; and 
finally, I  beg you to exhort the Ruthe
nian clergy and people to accept with 
docility the change brought by 
this Decree, and to recognize Bishop 
Ortynski as their own proper Bishop.

In  case there are no Ruthenian 
Catholics at present in your diocese, 
this disposition of the Holy See w ill 
serve as.a guide,for you in the future 
if they should ever come to the dio
cese.

K ind ly acknowledge the receipt of 
this letter.

W ith sentiments of profound 're
spect and best wishes I  remain,

Sincerely yours in Xto.

25 серпня 1913. 
Апост. Делєг. Зл. Д. П. Амер.

Ч. 14191—d 
Ваше Преосьвященство!

Його Еміненцпя Кардинал Готті, 
Префект Сьвятої Конґреґациї о Розши
ренні Вірп, в листі з дня 28. мая є. р.

нрніюручін; мені оголосити Срапхії 
рикаиській, що ( 'ьнятїйпіий ам‘ 
Д»« Влрсосьв. С.С. Ортинеькому I I ! !
і звичайну юрисдикцию над веїми н

на-
hobhv

Зі|).
M;iv

ними 1 духовеньством РУСЬКОГО оГіг 
в цейсах Злучених Держав.

Длятого з хвилею отрйманя г, , 
розпорядженя уста?'; всяка юрисдщ,,"; 
яку Ви мали дотепер ,Іад дуХ() ® ■ 
ством, народом і у пеїх справах m 
ВІДНОСЯТЬ СЯ ДО руського обряду ’

В  нереведенк) отсего, иропіу На,, 
доложіть всіх своїх Найліпших rranam' 
упорядкуйте з Преосьв. Оргипським 
фінансові квестиї дотично до русі,-,, 
иаррхій і ностарайте ся о иаткі^п.’-  
тулів всіх пронертий в ЗГІДНОСТІ! і ит 
вами Вашого Стейту; а в кіпци Мас пL  
шу упімнїть духовеньство і Народ ппіІ 
ХНЛЬІІО ириняти зміну порішену тим ІП 
кретом і узнати ІІребсьв. (̂ )тинського 
яко свого властивого Епіскопа.

В  случаю, де нема Руси пі п катоди 
ків під теперішну пору в Вашій ДІ(;ц,,. 
зиї, то ])озиорядженє має послужити д.т 
Вас вказівквою на будуче, єсли би та
кі пришили колинебудь до Вапіої дів- 
цезії.

Прошу ласкаво потвердити одержа
на сего письма.

З глубокнм поважанєй і з желайсм 
всього найліпшого жичливий Вам в Xji.

(ГІідиис).

Свобода та припадає в часі, ц ко
трім сьвіт хрпстіянський обходить Т1І- 
сячшістьсотлїтну памятку висійбрДжеіін 
хрнстіяньства з під ярма поганського на 
цісаря Константнна. Тож маємо повіїу 
надїю, що тим сердечнїйшіе, новнтас ру
ське Духовеньство і Вірний Народ нами 
подану вістку ( і тим торжествеїшійшс, 
відсьвяткує оба торжества з ярма Цій 
гаиьства за Константнна, вПсВободжо- 
Пє Русько-католицької Церкви за Се
тера... . .

Та сс ледви угольний кайіпь по.іііі- 
жено нід'церковно-иародну будівлю. (> 
що йно початок до орґанїзацйї. Тому д« 
Всіх Бас кличу і прошу: Заиерестпиь- 
мо тепер провадити братню борбу і щ-ї 
сили тратити безхосепио; забудьмо сеї

А скупім ся під прапором Христи і 
висвободженої Русько-католицько)' І ІДир- 
кви а подбаймо про визвволенє Нашого 
Народу зі шкідливих, чужих виливів. 
Най та побіда допоможе Нам доборр- 
тн ся голосу для нашої Церкви і в 
американській дердаївіі, - ,

Писано в філядельфії. в день, сьв, 
Мучеників: Фотія і Апїкігпі, 25. авп'- 
ста 1913 р.

f  Сотер, Еи.
(Печать). 4 .

Поручає ся Впр. Отцям письма со 
про читати на родовії в иайблпзшу неділю 
і пояснити; заразом подякувати Госіїо- 
ду Богу підчас Служби Божої за одер
жану ласку.

*

Завдяки жаданям і стараням гцп- 
скона для американських Русинів.
ІІ])еосьв. Сотера Ортанського, завдяки 
поиертю і впливовії галицького митро
полита Анд рея Щентицького, вкінци 
завдяки одноцїльиим змагарям і стре- 
млїням тутешного русько-католицького 
клиру і цілого руського загалу, узпека- 
лп Русини греко-католинького обряду 
в Злучених Державах свою самостійну 
ерархію. Здобуток великий, а давно по
жаданий. Він сьвідчить собою пайкрас- 
ше, що ідея зближена західної і схід
ної церкви та зрівианя сих церков, при
вернена до житя і заінавґуровнна на
пою Львом X III, а проповідувана те
пер такими церковними діячами, як о. 
Макс саськйй і міпронолит ІІІеігпщь- 
кий, знайшла належне зрозуміне у рі
шаючих чинників римського престо.ііі. 
коли Рим, мимо неіфихильного стано- 
виска американського католицькою 
ипскопату, порішив дата підставу Д» 
тревалого істиованя і розвою нашої 
церкви тут, в сфері, полишеній рим- 
сько-като.піцькому обрядоВи.

Для нас, американських Русинів 
креованє самостійної русько-кіїто.ншь- 
кої єрархіі в Америці має, крім чисти 
церковного значіня, також далекосяглі' 
значіпє народно-політичне. Факт, Щ*1 
наша церков криє ся тепер з руською 
народностшо, тревале а самостійне, ви 
чужих впливів свобідне уфундімеігп' 
вапє русько-католицької церкви в Ал1; 
рицї, являє ся рівночасно для Русині' 
в Злучених Державах сильною і трій
кою підставою до народного .істіюигиія 
в теиерішности, а народного рвзвом " 
будучностп.

Наша церков від найдавпїТІших ча
сів відгравала в історії розвою нані" 
го народу пайповажтіїиіу ролю і п '",м 
єще ту саму ролю відерне. В часі най 
більшого народного за Непалу 
була тим чшшпком, я к и й  удержав нні
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рокі маси ирп руській народності!. Ко
ли верховодамі в народі верстви від- 
стугіаш від народа. одиноке руське ду- 
ховеньство остоло ся вірніш руськости, 
та несло цїлпй тягар народної нрацї на 
своїх плечах. Розбуджене нашої народ
ної сьвідомости в 'Галичині, започат
коване і ведецз визвольної політичної 
берби руського народа о здобуте своїх 
прав, ширене науки і просьвітп між 
народом, сеж чпраця нашого патріотич
ного духовеньства.

Імена ІИашкевича, Устіяповпча, Мо- 
гильницького, Качали. Трещаківського 
і соток инщнх сьвящеників, що ціле 
житє трудили ся па поли розбудженя 
Народної сьвідомости, народної науки і 
ц|осьвіти, будуть все золотими буква
ми записані в історії Нашої визвольної 
народної борби. Дійсно, щасте наше, 
lijo ми мали і маємо патріотичне ду- 
Ховеш.ство, сьвідоме своїх народних 
обовязків.

Руський гіарід, глубоко релігійний і 
привязанин до своєї церкви і обряду, 
яііднть і дальше в своїх сьвящениках 
своїх природних народних провідників. 
Правда, обставини часу дещо змінйли 
Ся, Тягар народної праці пе спочиває 
тепер виключно, як давнїйше, на на- 
Іііім духовеньстві, бо зі зростом парод- 
Ної сьвідомости, зі зростом народної 
Ирпсьвітн і культури також і инші вер
стви сповняють тепер народну працю. 
Сеж річ цілком зрозуміла і слушна 
Однак се не звільняє нашого сьвяіпень-' 
Ства від дальшої активної народної 
Й|Шй; 'се лиш улекпггк їх задачу. Так 
діє ся в старім краю, то само повинно 
Мати мїсце також і тут.

■ Коли наш Владика щіибув перед 
Кількома 'роками до Америки, щобп об
щин своє достойне становиеко, ціла 
американська Русь споглядала на неге 
з їгріпкою надією, що доперва з при
боєм «вого руського ешіскопа розпічпе 
ся нова епоха властивого розвою народ- 
ііого житя Русинів в Америці, та що 
іірнбутє свого епискона і його провід 
зотчіїть всіх тргженників до всесторон- 
ВД народної працї. На жаль однак, ті 
правдиво сердечні надії ])уського зага
лу в Америці пе Сповнили ся.

Мп далекі від сего, щоби Владпцї 
ІНібпТп з сего згляду які докорп. Лрпбув 
вііі тут з славою доброго руського Па- 
Ідіота і за такого його все уважаємо і 
йірпмо, що має як найкрасші інтенції.
Та fe-щирим сином свого народа. А прп- 
чйни дотецерішноїнеидачі?.„; Безпе
речно найважнїпша лежала в його до
теперішній несамостійній, тяжкій пози
ції. як епискона коадютора, яка могла 
(ігараліжуватн нераз хочбп найкрасшу 
іЙїціятшзу. яка деякпм його підчипенпм 
СЬСяіценикам давала можність закрп- 
Ййти ся формальними зглядамп і вилом
лювати ся з нід церковної і народної 
КЙрности. Дальшою причиною були та
кож специфічні відноепнн тутешнпх по
глядів і тутешііого законного пониже- 
іія і устрою в еправавх духовнпх, які 
деяким нашим людям збаламученим, або 
Людям злої волї давали легку можлп-л 
Вість апостазії від своєї церквп та шкід
ливої дїяльности як зглядом церкви, так 
також зглядом власного народа. Розуміє 
ся, Що дві перші причини могли нашого 
Владику обезсилити у,всіх його важнпх 
Починах, а трета причина могла його для 
іііпршої народної дїяльности зразнгп 
так, як зразила богато иншпх щпрпх 
сьвящеників, і що стоять тепер зглядом 
народної працї осторонь, та відносять 
ся до всего, що впрост від народа ви
ходить, з невною пасивною резервою.
;: Через признане нашому Владиці пов- 

ної єпископської юрисдикції зісталп 
гіерші дві причини раз на все усунені. 
Проти усунена третої причини, дотене- 
рішної невдачі, мають єпископ і сьвя- 
Щенпки дуже добру, а в американських 
відносинах конечну -методу постійного 
Тактовного а безносередного вплпва- 
гія на своїх вірних, тим більше, що коли 
виринають часами між ними а народом 
яш ріжницї і діференції, споводовапі о- 
собистимц. непорозуміпямп або незна- 
гієм річи, то усе тс з початку дуже 
Легко усунути.

'. Витаючи нашого Владику в його 
Новім характері, весь руський загал 
М«(є надію, що Владика і Ціле йому під- 
Чннене духовепьство не відмовлять сво
єї дальшої народної праці на підставі 
рівномірного співдїланя і епівучастп 
всіх одиниць з широкого загалу, у я- 
ких є тільки можність і добра воля пра
цювати в хосен народа.

В Г
ттГ ■ І)ЯД°В.І1Й Депнпк”  ц. к. Ради 
Шкільної' Краєвої, датований ЗО. черв
ім, приносить для нашого селянства 
і пародного учительства сумну вістку.

Повідомляє він іменно всіх іптересова- 
них. що в нїоднім галицькім повіті не 
буде в шкільнім році 1913!14 посад для 
т. зв. тимчасових учителів. Не оголо
шено іДе там того, про що голоспо у- 
сюди говорить ся: в богато повітах зви
вають посади тимчасових учителів з по
передніх лїт.

З початком року 1913| 14 не діста
нуть отже тимчасові . учителі (льки) та 
учительські кандидати, що опустили пе
ред вакаціями семінар, анї одної поса
ди. Богато тимчасових учителів, що не 
уміли узнекати собі взглядів „владз” , 
ті, що впдавалп ся неблагонадїйиими 
або мають инші подібні гріхп, стратять 
ту і так незавидну посаду. Колп їх ро
дичі тягнули ся з осіянного, щоби до
помогти їм укінчити науку і здобутп 
кусник хліба, то дуже завели ся. Не 
знаходяча нриміру в Европі шляхет
ська господарка в Галичині, тим разом 
поперта вшехиольськнми манекінамп, 
перечеркнула їх Чилянн. Дїтий своїх, 
що дістали фахове образованє, мусять 
родичі хиба нриснособлятп на ново до 
акогось званя, бо шляхтї це потрібно 
народних учителів. Шляхтї потреба по
вітових „видзялів” . Длятого сьвіт,іа у- 
права краю замикає носадп дітям бі
даків, а не зносить цілком непотрібної, 
такої коштовної інституції як „впдзали” . 
Там залежить собі шляхта огнище, ко
ли нездарною господаркою, великими 
забавами, удержуванєм. коштовних ме- 
трес. грою в карти, кінськими шпорта- 
мп зруйнує та знищить батьками в рі
кшій спосіб надбане майно. Тепленьке 
містечко там усе знайдеть. для „брацї”  
шляхтп. В  школї-ж. потреба людий, що 
хотять працювати, людцп ідейних а не 
шляхтп. А ту оплачувати учптелїв в 
сім році „впдзялам”  ні звідки. Звива- 
єть ся отже ШКО.Ш Г-— бережеть ся ви- 
дзяли для шляхтп. Нехай дізнають за
воду усї ті. що готовили дїтий до та
кого гарного званя як учительський, не
хай гинуть з голоду, коли їх днтина. 
будучий учитель, мав бути їх одинокою 
аідпорою. Край прецінь для шляхтп 
несе сю шляхетну жертву. Д ія її па- 
новаия, впрочім нічим неоправданого, 
розбито сойм. внесено братовбійчу бо- 
мотьбу в край, здеморалізовано хлоп 
ство, нрпведено край до матеріяльної 
оуїнп, а малоб ся клопотати такою „дріб
ничкою” як школи і учительство? Бу
де нрпмпратп з голоду кілька нещасних 
вдовиць-материй будучих учптелїв, зло- 
чпгь ся кількананцять ексистеїщій по
збавлених куска хліба, але за те анї 
волос з головп не вцаде шляхцюрі, ко
пі він збанкротує з своєї таки причи
ни. Трпмаєть ся „впдзялп”  для шлях- 
гп, нема посад для дїтий бідних» ро- 
дичів.

Молоді учительські кандидати йдуть 
на село uobhj запалу, надій прислужи- 
гп ся народній осьвітї. Вони годять ся 
з тим, що прийдеть ся жігга самітно, в 
яайглубших закутках краю, без най- 
ирймітпвнїйшпх средств до житя: ідуть 
майже з пожертвованєм на нові посте
рунки. Поважна громада опустила пе- 
оед феріямп учительські семінарії в на- 
ш. що зможе прислужити ся пародоші. 
Якжеж завелп ся!1 Загороджено їм без- 
мплосерно дорогу. Мусять зречи ся 
своїх ідеалів, своїх гарних намірів, а 
шукати десь пнде. поза граннцямп 'шля
хетської господарки, куска хліба. Хто 
того не зможе зробити, мусить сидіти 
в зацвплих робітнях шляхти або каніта- 
пстів, а може серед сегорічної крізи 
пухнути з голоду. В  Галичині має верх 
шляхта, тому все діо шляхотськи. Не
хай не буде осьвіти, нехай гинуть ти
сячі таланів, нехай пропадає цивіліза
ція —  шляхтї треба панованя. Нехай 
відчує хлоп, що шляхта сильна. А бо- 
яти ся її нічого, бо вона... 'в Галичпнї.

Народ бажає осьвіти. Своєю керва- 
вицею оплачує суми на ріжні школи, 
з котрих иекористає, бо не в сплї. Ста
вить і власним коштом школу в селі 
то бажає для себе так мало: научптп бо
дай чптатп та писати свою дитину. Тяж
ка праця не позволяе йому належпто 
заняти ся вихованєм дитпни. Школа її 
впховує. Наш нарід бажавбп, щоби йо
го дїтп не булп такі ,,сліпі” , як були 
їх батьки. Та сего року, коли в селі бу
ла лише тимчасова посада учителя, то 
школу ту замкнуть. Податки підуть на 
„ввдзялп” , а хлопські дїтп будуть по
збавлені усякої науки. Шляхту не об
ходять хлопські дїтп. Нехай здичіють, 
нехай нічого не знають —  се ліпше для 
шляхти. Панувати над такими иаГілїп- 
ше. По скінченні школп забажалиб ще 
колп виступити проти шляхтп. тому на
віть корисно для неї піддержувати тем
ноту. страх, рабство, пересуд у хлоп
ської дитини. Школа-ж усе те може 
знищити, тому нема для них школи. 
Згодять ся всі на панованє шляхтп, то
ді дістануть „школу” .

Школа є одинокою краєвою. інсти
туцією. з якої в замін за поношуваш 
тягарі селянські масп корпетають. Є

Она рівночасно показником культурно
го уровеня краю і мотором усякого по
ступу. Як з одної проте сторони проста 
справедливість вимагає піддержувати 
одиноку краєву інституцію, що свідчить 
якісь услугп народовп, так з другої сто
рони хто лише хоче, щоби край мав 
бодай приблизно культурний вигляд, 
щоби в краю- піднести хоть сяк-так о- 
сьвіту, мусить уеїмп силами піддержу
вати народні школи. Се дуже добре зро
зуміли Чехи. Воші ограннчилп видатки 
на все, а школу удержували до послїд- 
дної хвилі треваня автономії. А в нас 
в Галичині? Найперше замішають eft 
народні школп! На сором цілому крає- 
вп і суспільності! шляхотеька рука за
мкне насамперед маленькі шкілкп по 
бідних і дрібних селах. Не відозветь 
ся дзвінок, щоби скликати дітвору на 
науку. Пусткою стояти ме іпкільнпй бу
динок. котрий бідні громади з таким 
трудом побудували. Стане він схоронп- 
щем мінний та щурів, бо так хоче га
лицька шляхта. Зате гамірпо і весело 
буде ио „впдзялах” , в тих пристанях 
для шляхетських розбптків.

Б ід а к  і бо га м .
(Переклав Дм. Йосифович.)

У  дуже давннх часах, єще тодї, як 
Господь Бог пробував сам поміж людь
ми на землі, лучпло ся одного ве
чора, що втомив ся і заскочила Його 
ніч, закн вспів дійти до господи. І  от 
ідучії дорогою, зупинив ся перед двома 
хатами, що стоялгі напроти себе. Одна 
була велика і'гарна, а друга мала і нуж
денна: велика належала до богача, а 
в малій жили бідаки. Подумав собі тодї 
наш Господь Боженько: „Не буду тя- 
гостнпм богачеви і заночую в него” . 
Почувши, що стукають до дверпй, богач 
отворив вікно і запитав у чужинця, чо
го йому треба? Гасподонько відповів:

—  Прийміть мене наніч!
Передпвив богач, іюдорожного від

головп до ніг, а що' Господонько був 
в убогій 'одежітнї і life'Виглядав на та
кого, що має чимало гроший у кишені,
1ІОХІГП1В ГОЛОВОЮ І  *

—  Не можу вас .притопи, мої кім
нати повні яринп і зерна.- Та й як бп 
мав Почуватп кождого',''хто лише запу- 
кає до двернії, то треба би самому взя
ти жебрачий цій ,У0̂ рил Пошукайте 
собі притулку:деінде. е яЛ ї

По тім слові ^ачпнрв'вікно і лпшпв 
Господа на дворі. Відотрн^в ся від ие- 
го Господонько і пішов через дорогу до 
малої хатини. Жінка бідака взяла його 
за руку, попросила в хату і сказала:

—  Розгостїть ся, як вам вигідно і 
після вподоби; у нас ;нема богато; але 
все, що маємо, дамо ірйадо. і*

Відтак приставила бульбу до огня, 
а нокп та варпла ся, видоїла кози, а- 
бп мати трохи молока до бульби. А коли 
поставила страву на столі, Господь Бог 
сїв і їв-з ними і смакувала Йому та 
вбога їжа. бо епдїлп там самі задоволе
ні люди. Колп попоїли і настала пора 
спочинку, жінка закликала потай чоло
віка і сказала:

—  Слухай-но, чоловіче, ми сеї по- 
чи иостелїм собі на соломі, абп біднпй 
подорожній! міг покласти ся в наше 
ліжко і відпочапі: він-же йшов цілу дни
ну і певно втомив ся.

—  Дуже радо, —  відповів чоловік
—  скажу йому і*е. —  І  пішов до подо- 
рожного і просив його, що колп ласка, 
нехай лягає в їхнє ліжко і дасть своїм 
костям порядно ирппочпти. Не хотїв 
Боженько займати їм л іж к а , але вони 
не покидали просити, поки не вчпнпв 
їх волї і не поклав ея таки в ліжко, а 
вони самі постелили собі соломи на до
лівці.

• Другого дня жінка встала ще до- 
сьвіта і зварила гоетевп найліпше, я- 
ке могла, снїданє. А коли сонечко за
зирнуло крізь віконце і Господонько 
ветая їв з ними знов і хотів опісля 
йтп в дорогу. Станувши в дверях, обер
нув ся до нпх і сказав:

—  За те, що ви милоссриі і побож
ні. бажайте собі трьох річнй, а я вам 
учиню.

Тодї сказав бідак:
—  Чого мені бажатп. як ие вічної 

щаслнвостн і аби мп обоє були поки 
жптя здорові та̂  мали все убогий на
сущний хлїб? Чого третього не знаю 
прпбагнутп.

Господонько сказав:
—  А не хотїв бп тп новенької ха

ти замісто сеї старої?
—  О. так, —  сказав чоловік —  як 

би так нам діетатп ще й хату, ото раз 
була би нам угїха.

Сповнив тоді Господь їх бажане, пе
ремінив стару хату на нову, поблаго
словив їх на прощапє і пішов далі.

Був уже білий день, як устав богач. 
Станув собі у вікні і побачив напроти 
повий, чистенький, з червоної цег.тп ді-

I мок том, де перше стояла стара хатппа. 
Вптріїщів очи, закликав жінку і заип- 
тов:

—  Скажп мені, що то стало ся?
! Вчера вечером ще стояла онде стара 
j нужденна хатина, а нині стоїть хоро

ший, повий дім. Перебіжи і розвідай, як
! до того дійцьде., ,
І Жінка іііщла .і'рЗапитала бідака, а 
! віп їй оиовів:

—  Вчера вечер прийшов подорож- 
ннй і просив ся на нічліг, а сегодня ра- 
по прп відході вво.пів нам трп бажаня: 
вічну щасливість, здоровлє в сім житю 
і вбогіш насущний хлїб, а по третє за
місто нашої старої хатини гарний, но
вий дім.

Швидко побігла назад богачева жін
ка і розповіла мужевп, як усе те стало 
ся. Чоловік сказав:

—  Ліпше бп я тріс та пропав. Ото 
коби було знате! Був-же чужинець у- 
перед тут і хотів у нас переночувати, 
а я його відправив.

—  Квап ся, —  сказала жінка —  сі
дай на коїш, то ще чей наздогониш 
його, а тоді мусиш собі також випросити 
трп бажаня.

Пішов богач за доброю радою, по
чвалав конем і ще наздігнав Господонь- 
ка. Давай тоді мягко та солодко гово
рити та просити:

—  Не беріть зазле, що я зараз вас 
не впустпвГ шукав я ключів до дверпй, 
а ’ вп тимчасом відійшли. Колп будете 
вертатп дорогою назад, .мусите посту- 
н и т іі до мене.

—  Добре, —  сказав благий Госпо
донько —  поступлю, як буду вертати.

Тоді запптав богач:
—  Чп не міг би я впсказатп трех 

бажань, так як мій суоїд?
—  Так,, вп бп могли, —  відказав 

Господь —  але се не буде для вас до
бре, і ліпше, .будете собі бажатп 
нічого. . ' "

—  Як бп я знав, —  казав богач —  
що мої бажаця. будуть колп сповнені, 
то я бп собі заздалегідь придумував, чо
го меиї до щастя треба.

Господонько сказав:
—  їдьте до дому, а три бажаня, ко

трі придумайте, будуть сповнені..
Тепер мав богач те, чого жадав. По

їхав до дому і давай придумувати, чо
го собі бажати. Коли так думав, пустив 
поводи, кінь зачав Стрцбатп, так що все 
перебивав йому гадкп, і тому не міг їх 
зібрати до купп. Поплескав коня по го
лові .і сказав; ......

—: Тпхо будь', коею!,—  Але- кінь вп- 
брпкував по свому. Ср вкінці розсер
дило рогача і кликнув'нетерпеливо:

—  А щобп ти шлю зломив!
І  от'як .іпше вирік те слово, шелеп 

і вПав на землю;, його-ж кінь лежав 
мертвим і не рушив ся. Так сповнпло 
ся його перше бажане. Але що otr по 
вдачі екупарем, То хотїв узятп зі собою 
еїдло: відпопрурв, закинув собі па 
хребет і пустив. ^я пішки. „Щ е осталп 
два бажаня”  подумав і там потїшпв ся. 
Колп так брив .поволд по піску, (а в 
полуднє ПЄКЛо ^рЯ'{Є сонце), йому зро
било ся душно‘та й гірко на серці. 
Кульбака давила йому хребет та.ще й 
доси не прпплпло йому до головп, чо
го бп то собі бажатп.

Опісля зітхнув і сказав:
—  Ото кобп бутп тим мужиком, ко

трому також уволено трп бажапя. Той 
знав собі як порадити: найперше забаг 
богато ппва; а потім —  тілько пива, 
кілько годен винити: а накінцї ще цілу 
бочку пива в придатку.

Іноді думав, що вже найшов, але 
опісля видавало ся воно йому за малим.
І от прийшло йому иа цамять, що там 
у дома жінка має щось доброго з'їсти, 
сцдпть собі в холоднім покою і смач
но заїдає. Се його порядно розсердило 
і він сам не знаючи як, сказав:

—  Най бп вопа так епдїла на ку.ть- 
бацї і не могла злізти, замість аби я 
таскав еїдло иа хребті.

І  от як лпш останнє слово злетіло 
йому з уст, еїдло зчезло з його хребта
і . він, помітив, що друге його бажапє 
сповішло ся також. Аж тепер стало йо- 
му̂  направду горяче. Хотів дома сісти 
собі сам одіїп у кімнаті і на послїдне 
бажане придумати щось великого.

Але колп прпйшов до дому і ство
рив кімнату, глянь, а його жінка епдпть 
посеред хати на кульбацї і, не можучи 
злізти, зойкає і кричить, р  9 n  Q

Тодї сказав:. V ^ ^
—  Будь задоволена: я хочу тобі за

бажати всіх богатств еьвіта, .тише сиди 
спокійно. -1

—  Алеl ^ n n V A i t його і сказала:
—  Тп замотиличепа голово! Що-ж 

поможуть менї всі богатетва еьвіта, ко
лп епдїтп-му на еїдлї? Тп-ж меие сю- 
дп прпбажав на еїдло, то й тп мусиш 
мені помочи злізти,

Огтак чп хотячи чп не хогячп мусїв 
учшиїти третє бажане, аби жінка від
чепила ся від сідла. І  хе бажане було 
сповнене вараз.

Так не п р и й ш л о  дррур(.пїчого кромі 
досади, труду, лайкп і с̂трати. А бідаки 
жп.тп задоволені, скродпшіїїЧ побожно
в щастю аж до смертщ:і1ятЯ Г.У

- ........— . я з  ш т  ■ -----

Просьвітні Збори
в присутности відпоручника Просьвіт
ної Комісії P. Н. С., п. Д. Андрейка, 
відбудуть ся в біжучім : слідуючім мі- 

сяци в отсих місцевостях. 
Вересень:

21-го в Рочесте’р. Н. Й. ч 
23-го в Обурн, Н. Й. ^
25-го в Фултон, Н. Й. t
28-го в Сиракюз, Н. Й.
30-го в Рорії, Н. Й.

Жовтень:
1-го в ІОтіка, Н. Й.
2-го в Геркімер, Н. Й.
3-го в Літл Фоле, Н. Й.
5-го в Ґренвіл. Н. Й.
7-го в Скенектеди, Н. Й.
9-го в Меканіквіл, Н. Й.

12-го в Гудсоп. Н. Й.
13-го в Нюбурґ, Н. Й.
14-го в Пекскіл, Н. Й.
15-го в Порт Джервіс, Н. Й.
16-го в Спрінґ Валей. ЬІ. Й.
18-го в Пасейк, Н. Дж.
19-го в Нюарк, Н. Дж.
21-го в Редінґ. Па.
22-го в Комбола, Па.
23-го в Ню Філаделфія, Па.
25-го в Тавер. Па.
26-го в Шамокін, Па.
29-го в Централїя, Па. ‘
30-го в Мт. Кармел, Па.

Колпб у якім пЛейзї, задля важппх 
прпчпн, зайшла потреба змішгш впеше 
назначений день просьвітпнх зогрів —  ' 
про що треба конечно і заздалегідь по- 
розуміпі ся зі мною —  тодї дотпчнпй 
Уряд відділу Р. Н. С., чп Комітет зво- 
.шть вже від себе подати в „Свободі”  
вістку про сю зміну дня на просьвітпе 
віче у їх плейзї.

Громадп. Братства, Сестрпцтва і То
вариства, які хотїлпб причинити ся для 
справп просьвітної яким грошевим дат
ком з власної каси, нехай переведуть 
дотичну ухвалу єще перед просьвітпп- 
мп зборами, щобп опісля на самих збо
рах можна ,вже вписати їх жертву в 
справоздане і про сю жертву в своїм 
часі подати в „Свободі”  до загального 
відома’. 1

Дмитро Андрейко, 
відпоручнпк Пр. К. P. Н. С.

П О С Ь В І Д К А .
ч. 1858. Львів, дня 3-го вересня 1913.
До Хвальної Редакції „Свободи”  в Джерзи Сіти.

Отепм маємо честь повідомити, що сями дня
ми одержали мп від Хвальної Редакції дві по
силки на „Рідну Школу”  в квоті 2.580 Кор. і 
582 Кор. з присиланих дрібних жертв до 
Хвальної Редакції.

Жертвп сї наспіли саме в пору, коли каса 
-Краевого Шкільного Союза майже випорожня
ла ся.

Цілорічні слоти знищили нашу країну, а 
наше селянство, на якім „Р ід на ' Школа" в пер
шій мірі оішрає свою екзистенцію, на березі 
економічної пропасти. Сумні-невеселі гороскопи 
нашого дрив;;інього шкільництва иа будуче.

В таку пору поміч заморських Братів являвть 
ся для „Рідної Школи7’ неоцїненою.

Всім Вп. Жертводавцям, які зложплп по- 
знеші квотн, складав Краєвий Шкільний Союз 
сердечну подяку.

З окремаж щирий Спаси Бц- Хвальній Ре
дакції за труди та прихильність, з якою завеїгди 
Хв. Редакція відносить ся до „Рідної Школи” .

КРАЄВИЙ ШКІЛЬНИЙ СОЮЗ У ЛЬВОВІ.
Ів. Кивелюк, Л. Сальо.

ОБЕРЕЖНА МАТИ.
Пані Фраицїшка Лебеда з Голепд, 

Міч., є справді' дуже обережною мате- 
рпю. судячи її із слідуючого листу: 
..Прошу менї вислати пів тузпна бу- 
тельок Тріпера Американського Елїксі- 
ру Гіркого Впна. 6 то дійсно добре лїч- 
ппче средство, що повинно бути в кож- 
дім господарстві. Ваша порада і сен 
лік вилічили мене, за що лірийміть мою 
сердечну подяку. Маю двох малих хлоп
ців і так скоро, як тількп зауважу, що 
їх апетит пе є так добрійі. як звичай
но, даю їм протягом кількох днів по 
новпій лоікцї перед кождою їдою, а все 
є добре з поворотом.”  .Матерії можуть 
запобічи многпм недугам, або лічити їх 
швидко через наслідуване повпешої по- 
радп. .Іїк  сей є добрий як для осіб стар
ших так і для молодпх. Так щвпдко, 
як тількп зауважаєте певну пеправнль- 

, ніеТь або слабість, уживайте Тріпера 
Американського Елїксіру Гіркого Впна. 
По всіх друґеторах.

JO S .  Т г ІП е Г ,.: , .  |у
1333--39 S. Asbjancj Ave.,

Chicago, m . ;û : ^ d v . )
Памятайте о Трінера.і Лінішенгї в 

випадках ревматизму і новраіьґіі^ Ваш 
аптнкар достарчить Вам його.їли
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Найбезпечніший
Ґ І Я ї Ш  для .Ульокованя Ваших І ІС Ш П  проший є земля!

Банк, ноли не загирить Вашого1 гроша, то й не 
дасть Ват  того проценту, що принесе Вам капітал, 
вложениіі в землю зі зростом вартости тої землїі —  
Тож позір! Слідуючої недїлї робимо в чудовій місце- 
вости HASBROUCK HEIGHTS, N. J. велику

ДЛЯ ГОДІВЛІ ДРОБУ  
по неімовірно низьких цінах.

6 там всякі догідности: проведено хідники, капали, водопроводи, 
електрику, газ і пр. Є там оподалїк церква, є школа, иочта, всякі 
склепи і т. д. Довкруги фабрики, в яких працює поверх. 48.000 лго- 
дпй! Робота стала і добре платна. Завсїгди потрібно людий до. ро
боти! Доїзд з Н ю  йорку (10 цт.) дужо догідний Ц на лотів від $100.00 
в гору за готівку або на місячні сплати по f‘2.50. Н Е  ПЛ АТИ ТЬ СЯ 
Ж А Д Н И Х  П Р О Ц Е Н Т ІВ  А Н Ї П О Д АТ К У  Ч Е Р Е З  З РОКИ. ІІемогучим 
платити, ждемо довитий час иа рити. Контракт купи я даром! —  Виїзд 
на лоти зовсім даром ! Вступіть, або пиш іть сейчас по інформації і по 
жслїзничі ті кети до нашого офісу : ЗО—

F. С. BECKER REALTY CO.,
50 Church St., Room 178, N ew  York .

и н ш і
,♦?*,« ALCOHOL ■

;M£WYOHKy

P. S. Компанія наша в чисто христіяпська! Потрібно аґентів русинів.

щ ж шш й т ш явш ш ш ш & щ ш ш ш ш шя ш в и ш іш тяятв ш ш и ш а ш
]  Х О Р І ЛЮДИІ j, j
-і Чи стратили Ви терпіне, ине мали та
4 р 11 і 3 ПРИЧИНИ Вашої недуги?
ІІ • День ва дном, тиждень ва тижном, мі- Й
і '  i l l  ІїііПГЧіійЧ сяі*ь 8а місцем, рік 8а роком, напима- &

U13 j • іУ й І І І І 'І  ІІГ В г У І  юсь лїчеявм жорих людий. Представте
І  1 нШи !:|| ісЯ іа іМ Ш Я К ?  собі, СКІЛЬКО ХОриХ Я уЖв ВИЛЇЧПВ А Ц
• . ьт-тот il'lijSjjffiiral кілько хорпм я украсив жите. Коли Вам g

'J-. іі ||Н|||| жите надоїло черев оробовянє так вва- ю
них лїків і відчувавте, що 8 Вами все »

 ̂ r P j  f m f  Гірше, в такім равї сейчас вворвїть ся Щ
5 • vs "’П LJIjjfr- ":{ULj||I, до старого опитного соеціялїста, яким в 8 
V Ш  Ш Ш  Dr. LE O N A R D  LAN DES,
І 140 Е. 22nd St., New York, N. Y. H
! ***“ дас^ь Вам даром пораду, що Вам йі
І лпт ІРІШ&іь робити, щоби спасти жите і обяснить Я
І ^ В а м  недугу. Лїчу уже 20 лїт в найлїп- н

ІП  І  М І і  ' |Ні пгим результатом веїяодуги. як безсиле, 53
WfJs t Wpl 'nrSlll ватроене крови, гемороїди, біль жолуд- Й

' !ІгА» LJL! кі, серця; iemux, печінки, печок 1 Т П. HJ
■І аТТіїШ ї Т Для недуг позовах і нервових маю біль- ш
1 Ш З* іМш _ІІ1 1Ш І1 ШІ 8нап* електричні апарати і Х-лучі, Н
!$ 7 — ва помочию котрих переглядаємо Ваші И
.і —  ч внутріотніррґани. Не кождий доктор має й

ТІ а0аРатн* длятого що суть дорогі. Хо- М
ч І ! - мі^не розслїджуване мочи. Не відкла- й

■Ц .(;7К . Ф Іс Ф  ^ С З І —г-Іа'ІїЛШ" дайте до яавтра, а сейчасприхолїть до S
$  І  .« в и .»  лїкаря: 3 6 -  І

'% %$} ^  І < Dr. L. Landes,
Й ~ 140 Eaet 22nd St., New York, N. Y., R

у I,Lj Г ~ -- betw. 3rd &  Lexington Ave. ; 
Т іЯ * 1 3 i / t c . O Приймаєть ся хорпх в годинах: від 10 ої к

'& ІЦ-о ЄЛ5Т  21-  5f'4^ esu't°  рано до 8 -ої вечер, а в ледїлУ від 10-ої К
6 рано до 4-ої попол. —  Поради даром. В

Слухайте панове,! Не дайте себе ви8пскуьятп! Чп впавте про те, що 
тоф картн подешевіли? Хто їдо до краю, сей нехай не платить більше 
яїс 25 дол. за шифкарту! Тілько належить ся! Тільки ми. беремо! Експре

сові пд^пгоіп?! Пишіть тілько до йде! Донідвсгв ся пгравду!!!

25 Д О Л Я Р ІВ  Ш И Ф К А Р Т А  ДО К Р А Ю  ф ф
Осібні каюти! Домовий харч! Даємо нічлїг! Нідс^аоляємо пакунки! Ви- 
рабляемо вільний пероївд через )-ранидю! Шукаємо за костуморами аби 
їх вдоволити ж яс возискувати! Переконай ге ся! Ш лїть завдатку 3.00 ^ол.

до пог.нешої цїни або пишіть по івф »рмаиії.
$26 дол. Ш И Ф Н А Р  Т А  З Н Р А Ю  ДО А М Е Р И К И  $26 дол.

AMERICA EUROPE CO.. 109 Greenwich St., New York.
35—  Число телефону 4&48 Rector.

10.000 руських рекордів 
всегда на складі.

Найбільший ,,барґен“ , 
якого ще не бувало!
INTERNATIONAL PHONOGRAPH CO. 
196 E. Houston St., New York

IB,MI І Р У Д Е ІІС Ь К И Й , зйнідіїтель.

ш тщ ш ш  ■ .
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.ОІНКЯОГ-

НОВІ НИИЖНИ!
РУС ЬКА  К аИ ГА РН Я

о4*рил\ала богато нових 
'книжок, котрі суть:

Дгтрії п Довбутуки —  4V- 
(п Ді'сма повість > 2-ох ч;і- 

Стях. д-р І. Фраико 7Г) ц. 
Обраакп з громадянського 
іл. розвитку Русинів —  З 0- 
/оираайами 75 ц.
їігі білих скалах ’00 ц. 
КНдп ідеш Господи? (Quo 

Vadis?) Г. Сїикрвича 50 ц. 
Щлонеїшй на Кавказі 15 ц. 
Jp’fopia Українського ни- 
,:!,сьм(чіства $2.00

ІА 12 таблицях, чудесні бай- 
-‘>!.ки ЗО ц.
№ неділю рано зїлє копа- 
...гла , 90 ц.
•Діівне й нове —  Мій Ізіїа- 
~У рагд. поезії І. Фран- 
««- ка ‘ $1.50
■ffeopii Тараса Шевченка. Г.

і її. том ■ $і.со
Смерть бога ’ 35 ц.
Д.00'1000. оповіданя 25 ц. 
/Історія одної дівчини 20 ц. 
гМорні маски 20 ц.
Атляс в українській мб- 
»' ві $1.00
Історія Козаччини .45 ц. 
^Літературні Характеристики 

укр. іінсьйшніщків, І. і II,
част^.............. $1 .Ofr

Перед сходом сонця , 25 ц. 
Як я то бачу ЗО ц.

кНетри # 90 ц.
''Хто ще не має Нехай замо- 
,;і‘ вить собі ..Що стало ся з' 
‘I і Рудольфом?”  авсфійськин 
и ь ' престо, юна слїднпком —  

незвичайно інтересна істо- 
' |!]гія, 220  сто])ін і богато 

^ '’ -'йібшзків 60 ц.
/Кбне1і;ь Тптанїка 40 ц.
ІГГ< ' ‘
. . „ . „ . „ і  Замовляйте 
/|( .катальоги книжок даром! 
RUSKA KNYHARNIA 

850 Main St., Winnipeg.

! B L S = i E l E l t E = 5 S 3 0

„ Dr. J. RADDA
.^19 E, G9 St, New York, N. У.

Пжар русько чеський
Теперіїинші аоистент клїнїки июі1о)>- 

, (ЛШ секретиих недуг мужоських і ясі- 
: іючих. Також лічить всякі другі ігс- 
Нд^Ні. Путймас нід год. 8-ої до 10-ої 

під 6-ої до 8-ої веч(‘]і; і; неділю 
,»ІД 9-ої до 11-ої р:іно. —  Телефон: Т.'ЮТ 

~І} Ріши. 37— 10
-It

JOSEPH HORVATH
Й осиф Горват, котрий « ппдпвцсю лай б ільш ої

В СІ.НІ Г1 Л.ЧДНрСЬГ.О і часовисп „SzAbodsag*1 і !7</Г]і І! й 
стоїть на чолі Мадярів в Адорпцї, порупж;I1ASSAN  
диГпрсткя сими похвальнпмо словаїгп:
І

j ,,HXSSAN“ цвґаретки суть най- 
приемвїйшими з тих веїх, Я К І я коли 
небудь курив, зі всіх Гатунків і в ріж- 
них цінах, І дійсно ніякі другі циґа 
ретки не давали мені ані половину 
/Того вдоволеяя і приг.мности, які д а 

ють мені „HASSAN-1. я  заохочую 
всіх моїх земляків, щеби спробували 
курити .сі добрі і доб рні циґаретки.

„ТНЕ
STANDARD
OF
AMERICA".

$25 Шифкарти до Старого Краю
Яв $25.00 монлте повернути до Старого Крига ни ияйлїп ітіх  ніи- 
(]тх, підходячих п дії. 25 го во]іесип, Я і ІИ-іи oiiTiifipa а на иоікі инші 
дми по » :і д І пічіеч-аііми (портів; BPF.MK11, ГАМГ.УГГ, І ’ОТКГ- 
Д АМ  arto А ІІТ В Е ГН ІЇ.  Удайте ія тілько до т е ,  диетоппо afi<i осо
бисто, а перокопаетееь іі іірічідииій дешепоетн шифкарт; ручимо, 
що нїгде деііїсішіе не дістанете, як лише, у нас. Ми старасмосі, 
іаегда, щоб пасажі ря були вдоволені о подорожп, даючи їй ви
гідно місце на іпифі, що чоти[юХ ппепжііріи дістають осібну кім
нату, страви подавані до стола, електричне осьвітлене, вільна ку
пі 'іь і полісі вигоди, л к іс і не'найдете па нїнких инш их шИфах.

E U R O P E A N  S T E A M S H IP  CO. Dept. S.
115 F IR ST  STREET, N EW  YO RK. N. Y.

$26.00 Ш И Ф К Д Р Т И  З І СТАРОГО КРА Ю  $26.

Девятиродні матичні

Лїчу^ь всякі болї матичні і жолуд- 
ка Успокоюібть біль, дозають апе
титу і ваміцняюіь цїлніі орґаиїим. 

Д їн а  25 цоптів.
4 фляшочки почтою $1.20,

5  ЖИВОКІСТ ш
L IN IM ENT. 1 

Уважайте на правдивість.
6 то наЙлїппгпй лїк в а усупеив бо- 
лїв в крпжах і на ломаив в костях, 
ооухлину, корчі і ровматичі болї.

Ц їпа 25 центів .
4 фляшочки почтою $1.26.

Можна дістати в словенській апти- 
цї і у агентів. —  Пишіть до фабри
ки. Опис Модрових Кроплїв і иігвшх 
лівів пішломо кождому боаплатео. 

Адреса:

P R E B O L ’S  P H A R M A C Y ,
Руська Аптика, 34— 37 

156 PASSAIC ST., PASSAIC, N. J-

Добра робота!
УВАЖ АЙ ТЕ I Утз ночо дістати добру 
роботу па „Веетах‘\ нехай удасть сл до

Western Employment Office
P. O. Box 1061, Lewistown, Montana.

Робота no §2.00 псино і випито. Вла- 
стптольом сего підприємства с ІЧсші- 
Україиець Дм. Мольнпчук. Ьін уділить 
та^ож всяких інформаціЙ іцо до даро
ваних правитольсгченних земель, які 
тепер розаають в Мснтанї. Пишіть 
або приїаджайго!. ЗО— 41

ПОЗІР, РУСИНИ! 36-48
Ст Цембрівський
Р У С Ь К І !  Й
М У З И К А Н Т
пріш іімве яаз№в- 
ісп я  па  в сяк і ва- 
5«вя, вес їля , ба- 
і ї ,  представлепя, 
їо н ц ер тп  і т. д. 

А з р с с а  :

435 Е. 9 St.
1 floor (yard house)

N EW  YORK.

ПЕТРО ЯРЕМА
руський погробник

випозичає керпчі па весїля, хростплв 
і осякі другі наГі.тпи.

115 А  те A ,  New York, N. Y.
Телефон: Orchard 2568.

?0сійсьН0'Ащріі1{аасьІ;а JIM*
Russian American Line

Pier 31st Street, ■ Brooklyn, N. Y-.

Н а й д о г ід н їй и іа  к о р а б е л ь н а  л їнТ я п о м іж  Р о 
с іє ю  1 А м е р и к о ю , у д е р ж у ю ч а  н а й б іл ь ш і, н а й -  
г а р н їй ш і 1 н а й с к о р ш і р о с ій с ь к і п о ч т о в і н о о і 

д в о ш р у б о в і к о р а б л ї ,  я к :

»РО С ІЯ «  1 6 .0 0 0  т о н ,  » К У Р С К «  13.500  т о н ,  
»Ц А Р« 1 3 .000  т о н .

До Р о т е р д а и у  9 д н їа , Д о Л їб а в и  11 д н їв  
( б е з  п е р е е їд а н я )

$31.00 —  I I  t кляса —  $33.00 
$45.00 —  I I  кляса —  $50.00 
$65.00 —  1 кляса —  $75.00 

Е ІД ІЗ Д  К О Ж Д О Ї Д РУ Г О Ї С У Б О Т И . 

Звертайтесь по інформації до наших 
агентів або до Генерального закупника: 

А. Е. JOHNSON &  CO.
27 B R O A D W A Y , N E W  Y O R K , N. Y. 

Telephone: 2Й50— 2851 Kector.

Т І Л Ь К О  д л я  М У Ж Ч И Н .
Д о  м о їх  К р а я и їв !

Вас і Воїггих ирияте- 
лїп сердечно аапрошув ся 
відвідати мою беянлптну ґа- 
л«рію науки 461 Sixth Avu., 
near 28th Str., New York, 
N. Y., де я маю артистич
но скульптури^ ийставу, ва- 
кінчеіі^' с^іаппими ткраїн- 

Лськимп артистами, покяяу- 
іочу ріжи! 0)йґапи т їл я 'в  
станї кдоровля і поітги. 
Ви можете тут нор£студіи>- 
ватя походжене і роївііі 
людської раси, від колнетсв 
аж до могили і побачити в 
дїйспостя цікаві літОряки 
природи, як  рівпо;п рід

кі впродженя. 36— 39
Одча година, посьвлчеиа на огла 

дане сеї Групи дивних українських мо 
делїя, позіставо дорого ціп ним сио- 
ііп я о іі на діло зкитс.

Ви можете також пфостудімнатв 
наслідки педуги і гріту, представлені 
на моделях ватур»льного ^ояніру. Екс- 
нерпУкр»їпеці. с оаюїгди до услуг да 
ти обясиевв па кожде нижнєє І'їлврія 
отворепа up дн*», не виключаюча по 
дьаь 1 сьвнт. від 8-мої рано до цівпочи.

Вступ безплатний.
461 Sixth Avenue, near 28th Street, 

N E W  Y O R K , N. Y.

Одяпоь-ий pycbBHtt адвокат на ц'|л, 
Америку 

Доктор Прав

Ю Л Ї Я Н  Ч У П К А
нйлагоджуо всі справи eMepnlaiIC L, j  
Поиожо др. Ю. Чучка Пуп адвокагом и 
Галичипї, д,іятого полагодить Нам іщй- 
лппие всі (управи процесові, спадкові і 
військові в Галичині, споридіггь иоппо- 
власти, контракти і пег правці Дотсумепта 

і перепровадить ілтабуляції. Адреса;

Dr. JULIAN CZUPKA,
P. 0 .372. З N. Main St., Wilke. B«rre,P«.

JvUZHRNF, CO.

Лік, якого ужива
ють усі культурні 
j І ароди, му сить бу
ти fk-BTK'ІІОЧНО і 
добрим. Ма іігя- 
ких мовах хва
лять люди Anchor 
Раіп-ЕхреІІег, лік 
проти ревматизму 
і в с я к и х  болів 

мускулів.

Фляшочки 
по 25 і 50 цен
тів так в кождій 
аптггцї як і впрост 

від

11 лиі 
& Co.,

74-80 Washington 
Street,

New York, N. Y.

Много живучих поза Ню йор- 
ном не може відвидїти нашого 
складу.

Сим лаємо можність купити за 
$28^00 Грамофон з 40 піснями, 
який давнїйше коштував $55.00. 

Виплата по $2.00 місячно. Жа-
№Йте Еатальоґу. Наша адреса:

Greater New М  Рііолоррії Co,
308-310 Grand St, New York, N. Y.

Продаємо також всілякі роди музич
них інструментів. Жадайте катальоґ. 

30-

Взкс іїгйшла з друку перша серія 
Видавництва

“УКРАЇНСЬКА МУЗА”
яка  складавсь з 12-ти паикрас* 

ш ііх  українських пісейь. 
Задачек* сего Пидаввмцтва є поши

рити тут в Амерпцї сю вашу миловву- 
чву пісию, в якій малюйсь і горе 
і радість нашого народа, а котру народ 
caw оложпв. Тож надївмось, що вїкому 
не будо обоятно, щоб познакомптвсь 
а тим так прокраспвм впданєзг, тИіМ- 
більше, в;о цїпа Його вельми приступпа. 
Формат дуже догідний. На поодиноких 
картках суть пісиї в цїлости так для 
поодиноких голосів як і для двох, трох, 
чотирох голосів і цілих хорів. Містять 
ся па ппх ноти і слова.

Для перепродавав даєсь вначпиб 
опуст. 35 -  38

По б.піпші інформації належить ввер
татись на адресу:

S, POLAKOFF & CO., 
11 Е. 98th St., New York.

НА 0ИОЛАТ
по 5 центів 

денно.
П іш л е м о  В а м  

і 4  К  г р у б о  з о 

л о ч е н и й  ( 1 4  К  
g o l d  f i l le d )  г о 

р а  зо м  з л а є ц у г и 
к о м  і  д я р м о в и с о м ,  з в а й -  

л їш т ш м  о с е р е д к о м  E l g i n  
а б о  W a it 'l l  a m .  

Гарантований на 20 пТт. 
П иш іть  по інформації залуча 
ючи марки на пересилку, до:

AMERICAN WATCH CO.,
343 Е. 9th St, N EW  YO RK, N. Y.

Д0НЕШ Г

Кождий мо
же легко за
робити на 

чисто Я 8 тижнево через розповсюд- 
ІІСПв пашого ])ОСИЙСЬК()ГО і турецького 
тютюну. Проби тютюну висилаємо 
даром. Пиш іть по інформації, залуча

ючи марку на пересилку д о :
RUSSIAN TOBACCO CO..

560 Sutter Avenue, Brooklyn, N. Y.

1 Лк A . J&i A  lftr -4V А ; jftr jjCkjIk. A - j ̂

ПЕРШИЙ

руський шпиталь
304 E. 14th Street, New York, N. Y.

Телефон: 5237 Orchard

прш“ " ti хорих на всякі слабості! мужчип, жешцпп і дїти і иерепро- 
вада>)К всякі операції, як призііром: носа, горла, ями устпої, уший, 
грудні, руптур і т. д. — при ужитю паиповшших апаратів і засто
сованій всіх пайновійших улїпшепь на поли хірургії і медицини.

Приймає ся жінки на злоги.
ffiffir ШКОЛА АКУШ ЕРІЇ 

Каинобійші а»араиш ел̂шричнї. ВзФЧ«За чистість.
Ш питаль отвертий в день і в ночи.

Години офісові; від П -ої до 3 ої в полудио і від С-ої до 8-ої вечерои, 
в пцділї від lliVoi' до 3-ої в полудио.

Д р. І В А Н  С М ІТ .
ЗЕМ Л ЯКИ  І Удавайто ся в кождій слабостп п цілим дов’рєм до шпита- 

ля свого; краяна Д ри Івана Сміта, сина внаного руського 
бівнесмона a Malianoy City, Ра., а можого бути певні, що , 

35— відоискаіто-лдоровлє в якнайкоротшім часі.

На 3 місяці безплатної проби!
Даром 40 найкращих (ьиібакоН!

Ю лїтна порука на письмі!
Даємо до пашої чудесної „ IN T E R 
N A T IO N A ! / 1 говорячої машини ч.б 
за $1.00 місячної виплати. Не ля- 
каемо сн вислати Вам пащ фоно
граф на 3 місяці безплатної проби, 
шшеже він є иайл'шшого маишною 

иа торгу.

Пиш іть єще нині по цїниик 
уелівя! З‘іг—

Я К  РАЗ ТЕПЕР ПОРА.
Родимцї! Хто з Вас не бачив ще прекрасного міста Мілвіл, а передівеїм першої, руської кольонїї, находпчої ся коло сего мі

ста, нехай чим дуж nocniiuas, Як раз тепер на се найгарнїйша пора. Там власними очима зможете переконати ся та оглянути сї пло
довиті сторони, провірити плодючість землї та налюбуьатн ся прегарною околицею. Побачите, що на наших землях росте усе, чого 
лиш душа забагне: від звичайної бульби та буранів, до найвибагливійшої та найнїжнїйшої ярини, удаючої ся лишень иа землях пер
шої якости.

Русьна нольонїя коло міста Мілвіл є вже готова. До сеї пори ми розпродали уже повних пять секцій поміж наших Родимцїв, 
а тепер розпарцслювалисьмо нових кілька тисяч акрів, межуючих з самим Мілвіл, при елїнтричній желїзници, що лучить наше мі- 

іі •- сточко з повітовим містом Бріджтон.
... . . . . . . . . . . . . . . . .  . . ' - і '..... . . . . . ........ ................. ................... І-1..... 1. ■ ■ ■ ■ - . .................. ^ '

Користайте з гарної весни, та приїжджайте 
оглянути землю, а ми ручнмо Вам за се, що во
на вам подобає ся. Бо ще не було такого ви
падку, щоб Той, хто раз побачив наші землі, не 
купив собі хоть малий наділ.

Та і дбайливість про будучність Ваших ді
точок повинна Вас приневолити купити у нас 
землю. Бо і яке-ж виховане зможете дати Ва
шим дїточкам в майні або десь в-глухім, забу
тім куті? А у нас маете школи на місци, від 
найнизших, до найшісших научних заведень. А 
для Вас усюди повно гарної і постійної роботи, 
бо кругами повно всіляких фабрик.

НАПРИІІІНІДИ ЗВЕРТАЄМО УВАГУ УСЇХ, 
ЩО НАШ Д О ТЕП ЕРІШ Н ІЙ  ОФІС ПОКАЗАВ СЯ 
ЗА ТЇСНИЙ І МИ МУСЇЛИ ПЕРЕНЕСТИ СЯ ДО 
ДРУГОГО. НОВИЙ НАШ ОФІС НАХОДИТЬ СЯ 
В ТІМ САМІМ БУДИНКУ І НА ТІМ САМІМ ПО
ВЕРСІ ЩО І СТАРИЙ, ЛИШ ЧИСЛО КІМНАТИ 
ЗМІНЕНО. ЧМСЛ0 КІМНАТИ НАШОГО СТАРО
ГО ОФІСУ БУЛО 441 А НОВИЙ ОФІС НАХО- 

Пакоопно до вагонів гарбузів і грушок на фар мі в око.тии Мілвіл. ДИТЬ СЯ П1Д числом 476 1 478,
Родимці! Х то йно з Вас думає про закупно землї, то нехай не відкладає, лише най чим скоршо прИЇзджає. Нехай но дасть ся 

пересічи другим. Наколи приїдете, то о всім дізнаете ся від тих, що вже замешнали в Мілвіл. Перед приїздом просимо нас повідоми
ти на понизшу адресу. ґ г

Пишіть по руські!, бо в нашім бюрі ззнимають уряди Русини. -1

TH E E U R O PEA N  COLONIZATION CO.,
■I^!J 1 L P I N G ’ 5th and Chestnut Streets, P I I I I  .A D F L P H I A. PA .
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Ч. 38

Дозрілий чоловік.
В  родпнї судового радника Льва Бо- 

брецького велика радість: його сгін, Ро
ман. здав ісшгг зрілости! Десять ро
ків ходпв до Гімназії замість вісім, од
нак нарешті таки скінчив її. Хоч не 
ціла іспитова комісія, лише більшість 
признала його дозрілим. —  все одно, 
„натура”  була в кишени.,

Колп він сіп вістку в полуднє при
ніс до дому, мати розплакала ся з ра- 
достп, три сестри поцілували ся -і ним. 
а до суду побіг зараз молодший брат 
ІОлт.ко. лати знати батьковії. Закпм бать
ко прийшов на обід, мати дала Ром- 
ковп дванцять корон нагороди і про
сила його дуже, щоо не сказав о тім 
батьковп анї слова; колиж батько прий
шов, Ромко дістав ще від него одн\ 
корону і признане:

— Ти тепер. Ромку, дозрілий чоло
вік. отже можеш піти собі сам на мо
рожене до цукорнї, а вечером підемг 
оба на ипво.

Ромко подякував батьковп і усьміх- 
нув ся незначно. ’

Прп оиіді родина ріпнун*, що годі 
вже дозрілому чоловіковії ходити в ґім- 
пазіяльпім уніформі; тому по нолуднп. 
колп батько спав, мати пішла зРом- 
ком. кунптп йому одежу, по котрій ні
хто би його не посудив, що він ще уче- 
пик.

Коли батько збудив ся і иа свої ко
роткозорі очи наложив окуляри, не пі
знав Ромка: се був зовсім иншпй чоло
вік, не такий тонкий та довгий, як пер
ше, тілько більше обемистпй; а в мяг- 
кім капелюсі па голові і з паличкок 
в руках, котру вже собі сам Ромко ку
пив. з лицем чисто виголеним, хоч там 
мало що було голити, з чорним мохом 
під задертим троха носом, виглядав віг 
уже як судовий авскультанТ, а не ,,ма- 
турпет” .

—  Отже вечером підемо разом на 
пиво —  пригадав батько.

—  Добре! — відповів син.
Вийшов до сальопу. придивпв сл со

бі у великім зеркалї. поправив капе
люх, ..вуса” і краватку, в кухні Щипнув 
в руку погану з лиця, але молоду ще 
кухарку —  і пішов у місто.

Тут накупив карток з образками і 
вступив до каварпї ...Імнеріяль” . Ка
зав собі дати чорної кіьвп. єгипетських 
напіросів. пера і чорнила. Написав 

-картки до Фелї Млщіської, Зосї За- 
блудовської, Нютки Коґуцїнської і Ма
ні Впрвидубівної, оглянув образкп па 
картках —  се були самі любовні по
дії': поцілунки, танці, рендеву і вінчане.
—  сховав у кишеню і почав читати 
None freie Presse, хоч мало розумів 
німецьку мову.

До буфету Надійшла товста касієр- 
ка з зівялим лицем і заспаними очима. 
Ромко кинув незрозумілу часопиеь і пі
шов звнтати ся з касієркою та-повідо
мити її про свою дозрілість. Вона ледвп 

. пізнала його.
—  Вп так змінили .ся! Правда, ще 

'я  вас давно бачила.
—  Ще в „Орієнтї” .
—  Пригадую собі. А-но, ґратулюю 

вам, дуже тішу ся. Кудиж запишете сяг
u —  На права.

Тому, що Ромковп касієрка видала 
ся сим разом дуже старою і поганою, 
він з нею в довшу розмову тіе вдаваг 
ся, тілько заплатив і вийшов на улицю

Кинув картки у почтову скрипку і 
помалу, млпнкуючи палицею, проходжу- 

. вав ся. Голову ніс високо і капелюх 
перехилив троха на бік. Очима майже 
благав кождого, щоби хоч подивнв ся на 
пего. Однак, на жаль, мало хто звертав 
на ного увагу.

За те він звернув увагу на панноч
ку, що йшла з пятьдесять кроків перед 
пим. Чпм скорше підбіг до неї і нокло- 
нив ся. Се була Нютка Коґупїнська 
семінаристка і дочка е о з ь н о г о  з  банку.

Також Нютка пе пізнала його, але 
як пізнала, дуже вгїшнла ся і ним і 
його дозрілостпю.

—  А я що йно вислав до вас карт
ку а моїм знаком —  знаєте?

—  Знаю: знак питаня між двома 
зьвіздкамп. Ліпше так —  на що явно?

—  Може би паїща Нютка пішли зі 
мною тепер до кіно?

Нютка хвилинку подумала, спитала, 
котра година, і пішла з дозрілим чо
ловіком.

В  кінотеатрі показували на полотії 
„Вірне серце” , страшно і безнадійні 
Іалюблене, довге на півтора кільоме- 
тра,- а перероблене зі сьвітово! фран
цузької повісти маркіза Жере Капусти
на. Дївчпна, що продавала цьвітп, ду
же подобала с-я ґрафови Плює —  і з 
т̂ сго вийшла трагедія з вязшіцями. ав
томобілями, пожарами в готелях, бомба
ми і отруями.

Пан Роман за весь час, як у салї 
було темно, тримав Нютку за рамя і

тулив її до себе, а Нютка, очевидно 
настрашена подіями На полотні, хилила 
ся до него чимраз більше, так що він 
її раз навіть .поцілував. Щасте, шо сп- 
дїлп в темнім закутку і ніхто не бачив. 
Колиж нарешті ґраф ГІлюе взяв за жін
ку дівчину з цьвітами і в салї стало 
ясно, Ромко- і Нютка тілько зітхнули 
тяжко і відсунули ся від себе. Наче о- 
бо.з зі сну збудили ся.

—  ІІодобало ся вам? —  спитав 
Ромко.

—  Дуже.
Нічого собі штучка —  потвердив 

Роман і обоє вийшли небавом з кіно.
—  Господи! в ж е  так пізно! —  на

лякала ся дівчина, подала руку, подя
кувала і побігла до дому. *

Ромко не відпроваджував її. бо хо'і 
Нюгка —  гарна дівчина, але йому — 
дозрілому чоловіковії, правникови від 
осеїні і сиповн радника —  не пара. 
Зрештою дома вже певно ждали з ве- 
черою, по котрій мав з батьком іти на 
пиво.

Так і було, що ждали на него. Пе
чера була виїмково добра, щобп бать
ковп і синовії смакувало ниво.

Оба небавом вийшли з дому.
—  Куди підем? — сіштав Ромко.
—  До Берка.
—  Та хто бп туди йшов?! —  ви

хопив ся син і додав по хвіїлипї: —  Я 
чув. що там невідповідне товариство і 
ниво лихе.

—  Ну, то куди? Порадь, колп зна
єш. бо я нігде пе буваю і па пиво не 
ходжу.

—  Я би радив до Брошковського. 
Там кажуть, чудовий нільзнер.

Тут прийшло ся Ромковп зняти ка
пелюх. бо переходила якась знакома 
панна. Короткозорий батько вхопив та
кож за капелюх. ~ •

—  Се що за одна? —  спитав сина,
—  Знайома з ганців.
—  Так пізно ходпть сама? —  ди

вував ся старші.
—  Тепер инші напни, як за часів 

тата. Хочуть рівних прав з мужчпнамп 
і чому би їм не дати?

—  Всеж таки так пізно сама? —  
дивував ся старий.

У Брошковського була хмара людий 
і димуТМісця не було де сісти. На щасте 
найшли знакомйх, два крісла приставле
но ще до стола і вони якось примісти
ли ся.

Був тут пенеіонованші і нежонатий 
гофрат Зарембальськцщ судові радники 
Шіц і Пацюра, майор Кнопф і професор 
Пшестшеґальський. Хто не був знакомий 
з Бобрецькими, з батьком і сином, тепер 
познайомив ся і всі поздоровили Ромка з 
іспитом зрілости, коли довідали ся о тім 
зід його батька.

Кельнер приніс дві малі склянки пи
ва. Воно було дійсно як сметана.

—  Ппіі! —  сказав батько синовії, а 
потім почав товариству пояснювати: —  
То молоде ще. безвусе... Гадаю собі: по 
матурі перший раз нехай піде разом зі 
мною на пиво. На що має сам волочи
ти ся?

Професор Пшестшеґальський цілою 
долонею стягнув свої величезні вуса на 
губу і на бороду, втер тим способом піну 
з пива, але іі сховав злосливу усьмішку. 
Ромко не диви в ся на него і чув ся не- 
свобідним.

—  Що тепер матура?! —  почав гоф
рат. —  Тепер се жарт! Здають лише 
кілька предметів і переходять більшостю 
голосів, хоч дечого не здали... що то за 
епит."! То за моїх часів була матура! 

Цілий день, всі предмети, навіть релігія... 
зід рана до півночі!! Ми пріли, а тепер!...

—  Всі гімназії тепер дрантиві. —  не 
в гнів сказавши вам. пане професор! —  
сказав радник Пацюра.

—  Прошу, мене се не ображає, я сам 
то кажу —  відповів професор. —  За мо
їх часів зд тютюн гонили з гімназії, за 
ховзанку давали вісім годин карцеру, а 
тростиною били в то місце, де ноги виро
стають. навіть у вистій гімназії. І все 
таки ліпше було.

—  Субординація була! —  замітив ма
йор. —  Не бабська педагогія: bitte. 
wollen Sie. geinhen Sie. seien Sie so 
gnaedig...

Радник Шіц не мав часу говорити, 
бз що вишів велику склянку пива, воно 
зараз спливало з него потом з лпсипп 
і широкого товстого лип я. Радник Бо- 
брецькші, худенький, заниділий в служ
бі судовик, мало говорив. В ипив уже 
давно свою с к л я н к у  п и в а  і ждав на 
ДРУГУ-

—  Внпєш ще? —  спитав батько.
—  Випю.
Друга склянка не знати коли щезла 

в горлі Ромка. Батько й не зауважав.
Більше й менше старі дїдн заговори

ли тепер про війну на Балканах. Тут вже 
майор вів розмову, мов свій баталїон, а 
товариші побожно слухали. Ромко стра
шенно нудив ся, слухав з годину, ждав, 
чи батько скаже дати третю склянку пл

іва і вкінци шепнув йому: „Ходім!”'
1 —  Уже хочеш спати?

^  С В О Б О Д А

—  Хочу.
—  Ну, то ходї̂ і
Заплатили іі вийшли.
—  Може бп ще до цукорнї? Я напю 

ся чаю, а ти морожене зїш —  заохочу
вав батько.

—  Та хто би до цукорнї йшов?! Се 
для жінок. Ходім красше до каварпї, де 
музика грає —  відповів син.

—  Деж грає? бо я не знаю.
—  В Ельдорадо.
—  Звідки ти те все знаєш? —  ди

вував ся батько.
—  Штука знати, як афішів і виві

сок повно на кождім кроці! Але ще крас
ше буде, як підемо спати. Се найрозум- 
нїйше.

—  Правду кажеш! —  згодив ся бать
ко і по дорозі навчав сина: —  Ти ба
чиш, як я жию: скромно і чесно... Ви
датків богато, дорожня, нема звідкікі за 
що. І за молоду не гуляв і тепер не мо
жу і не хочу. Тішу ся. що й тн такий 
скромний і норадніїй, не розтратиш!..

—  Я ще ту корону маю, що менї та
то дали —  похвалив ся син. —  А пали
цю купила менї мама,

- Що там палиця! дурниця! А от 
коби тн здоровля шанував, 1 за фартуш
ками не бігав, не піячпв, не курив —  
се важне! Я дуже, тішу ся. що тн ще та
кий невинний... Я сам, бачиш, цілими 
днями в уряді, —  гірка година! —  не 
маю навіть колп з дітьми поговорити. А- 
ле, слава Богу, у мене^цтн добрі... мама 
пильнує...

Прийшовши до дому, радник зараз 
поклав ся в ліжко.* Ромко приступив до 
мами в кухні і шепнув їй: —  Я ще піду 
на хвилину в місто.

—  Не йди. Ромцю, прошу тебе!
—  Мамо! адже я вже дозрілий чоло

вік і не панночка! Я зараз верну. Про
шу, прошу...

Ромко поцілував маму в руку, мама 
ііого в чоло —  і се значило, що мол;е 
піти.

—  А не бав ся! Возьмн собі ключ від 
мешканя!

—  Я не забавлю ся!
—  Не можу йому відмовити, він ни

ні по матурі —  немов оправдувала ся 
щшї радникова перед кухаркою. —  Тіль
ко ти паиови не к*нки нічого!

—  Я не скажу!
В чверть години потім Ромко сидів 

вже з товаришами, що також здали ма- 
туру. в шинонку „Під сорокою” . Перед 
ним стояла велика склянка пива і він ба
вив товаришів оповШиТем про свого .бать
ка. . Л Ч '  .....

—  Знаєте! запросив мене мій ста
ріш нині на ппв.о. - Дав мені дві малі 
склянки пива, а за третю п ие питав ся! 
А пиво таке, як сметанка! Чиста мука! 
І корону дав мені —  ха-ха-ха! Знає, що 
коштує кавалерське житє! —  Кельнер, 
пива! Для всіх! Я і^тчу!

Аж тепер Ромко забавив ся! Вернув
о третій рано і ледвп зайшов до своєї 
комнатн коло кухні. Мама помагала йо
му розібрати ся, бо він не мав сили. По
тім прикладала йому зимної води до го
лови. .Хоч все робила дуже тихо, радник 
такії збудив ся.

-— Що там стало ся? —  спитав, ко
ли жінка вернула до спальні.

—  Ромковп зробило ся недобре.
—  Та він лише дві малі склянки пи

ва' випив!
—  І зашкодпло йому —  відЛвіла 

жінка.
—  Що то значить, як чоловік непри

звичаєний! —  зітхнув батько, натяга
ючи иа себе колдру. —  Де йому до пи
ва?! То ще хлопець незіпсований —  мо
лодий... Від одного папіроса в голові за
крутило ся... Але чеіі ніщо злого ЙОМУ 
не буде?

—  Не бій ся! Можеш спати!
Радник обернув ся і старав ся знову

заснути. о. .¥.

ДВІ Ж Д Б И -
( Японська казка).

В надморськім місті Осака жила со
бі в рові спокійно і щасливо жаба. В  
такий сам спосіб доживала свого віку 
Друга жаба в болотнпстім потоці, не
далеко міста Кіото.

І  случай хотів, що обі сї жаби прий
шли на таку саму гадку, щобп дотепе- 
рішну одностайність свого жптя пере
рвати довшою нодорожпю, яка дала бп 
їм змогу побачити трохи сьвіта і дечо
го навчити ся. Іменно жаба з Осака по
становила відбути подорож до Кіото,4 а 
а жаба живуча в Кіото хотіла о г л я п у т п  
місто Осака.

Обі жаби досп взаїмно не знали ся, 
тож иро_ свої подібні собі нляпи ие 
могли між собою наперед иорозумітп ся. 
Склало ся однак так, що обі жаби в 
той сам час вишили з дому і пустили 
ся тою самою дорогою.

у Тяжка і прикра була се дорога для 
оиох жаб, яким, як відомо, природа не

дала можцостп рівномірно і скоро пору
шувати ся на земли. Та жаби, хотячи 
за всяку ціпу дійнята повзяту собою 
ціль, не зражувалп ся пїякпмп труда
ми, але- новолп а терпеливо посували 
ся наперед. І дійшли щасливо до ве
ликої' гори, яка якраз стояла в полови
ні дороги між оадуа .згаданими містами.

Хоть як^тіїїрі^ було жабам драпа
ти ся на високу гору, то кожда з ппх з 
цілою ириємнсстпю йшла під гору, бо 
знала, що по поконаню сеї найбільшої 
перешкоди з легкостию дійне своєї цїли.

На самім вже вершку горн здиба
ли ся разом обі жаби. їх  велика утіха, 
що вже найтнжшу* дорогу перейшли, 
в одну мить уступила місця певному 
пенрпємпому чувству розчарованя і 
'•неохоти, бож, як відомо, неприємно ее 
вража,", коли в місцп. де сего як най
менше можна сподїватп ся, стрітпп. ся 
подібну собі іс т о т у . Однак наші жаби 
сего по собі пе показали, але дужг чем
но з собою прпвпталп ся, та усівши 
вигідно в траві, почали між собою ве
селу балаканку. ,

Колп звірили ся соб візаїмно про- 
пляни своєї подорожі, з ве.іпкою ввіч- 
лпвостпю почали собі оповідати, де і 
що в їх родпнпнх містах можна ціка
вого побачити, та кого належало бп там 
відвідати.

По довшій хвилі, промовила несьмі- 
ло жаба з Кіото до своєї товаришки з 
Осака:

—  Висока се гора, на якій те
пер знаходимо ся. та стоїть на поло
вшії дороги між нашими містами. Колиб 
ми були більшими зьвірятами, могли 
би ми оба міста з відсп добре побачи
ти та заощадиш собі трудів дальшої 
подорожі. •

—  • О. можемо собі легко до того 
ДОІІОМОЧП, єслп звідси хочемо огляну
ти цілі, нашої подорожі —  сказала дру
га жаба. —  Потреба пам тільки па со
бі взаїмно оперти ся, а кожда з нас по
бачить місто, якого досп не знає.

Як урадили, так зробили. Обі жаби 
підняли ся на своїх довгих задних но
гах. та підпираючи себе взаїмно ра- 
мепамп, впиняли ся, як могли найвис- 
ше в гору. Прп сім жаба з Кіото звер
нула ся своїм передом в сторону Оса
ка, а жаба з Осака —  в сторону Кіото.

Тільки про одну річ забули дурні 
жаби подумати, іменно, що їх жабячі 
очи гірн піднесепю голови в гору, зна
ходиш ся якраз в лінії' їх хребта, —  
отже дпвнли ся в зад. Поважно і спо
кійно гляділи обі жаби в даль, кожда 
в сторопу свого міста, з відкп прий
шла.

—  ІЦо я бачу! -=- озвала ся вкінци 
жаба з Осака. —  Кіото виглядає зовсім 
так само, як Осака.

—  А се цікаве! —  сказала жаба з 
Кіото. —  Осака нічим ие ріжинть ся 
від Кіото.

—  В  такім раз'; можемо собі ціл
ком дарувати дальшу дорогу, —  ска
зали нараз обі жаби4, увільнили себе 
взаїмно з обиятя, та поклали ся вдо
волені в траві.

Відночавшп доволі, жаби встали, 
розиращалп ся з собою і помандрува
ли назад домів.

І до кінця свого жита вірили обі 
жаби сьвято в се, що Кіото і Осака так 
подібні до себе, як одно яйце до другого, 
та спо/Л похибки ніколи пе пізнали.

Очевидно, що сї жаби писали також 
описи з своєї подорожі і кпижки про 
місто, якого ніколи не бачили.

А яка ж для людпй .паука з сеї я- 
понської казки про жаби? Д\же Про
ста і правдива.

Богато людий, які хотіли би дещо 
пожиточного в жптго зробити, зражає 
ся паґуіеншими річами і в п о л о в и н і  
дорога устає. А що їм стіщю своєї 
власної певптревалостп. тож імають ся 
перших ліпших позорів, які бп мо
гли їх ііеред власними очима і иеред 
другими людьми виправдати. Т слмн по- 
зорамп, які по верховно виглядають вір
ні і правдиві, а в дїйсности є самодур
ством і ложию, так довго баламутять 
себе і других, що вкінци сьвято почи
нають вірити, що дійняли вже свого 
задуманого добре діла, —  та попадають 
в глупу безчинність. %

C2JQ
САМІТНА ВЕРБА.
Кругом розстелив ся ТИХИЙ, широ

кий степ. Куди ие глянь —  всюдп рів- 
нппа... Тільки часом спочиле втомлене 
око впдпя иа більшій то меншій могилі, 
то знов на широколистих кущах дикої 
трави, що туг і там вихилила ся понад 
безмежно широкий, рівний зелений ко- 
вер. Синьою лептою вє ся поміж моги
лами повільна, спокійна ріка...

Сумно похилила ся над рікою са
мітна верба... В  тяжкій задумі вона зга
дує давні віки... Тоді лупою йшла бо- 
єва пісня... Всьо, що Жало, бори.до ся 
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завзято- за волю, що гуляла по стену... 
Минуло ся... Нині спокійно, бездушно. 
ЛІНИВО ТЯГНУТЬ СЯ ДНІ зп днями. Над 
стеном повисло марево Хуіертд,' а вітер 
сумно* виграє жалібну шснго... Запла
кала... Кучерявим лнетєм з жалю по
трясла... І  знов глядить вона в яепе 
зеркало води і журливо питає: ,.Чи ско
ро засяє день, що розвіє сумну iiicitfrt 
сну? Чн понесе ся ще боєва нісші по 
степу?”  Тихо...

Шумить ріка... Бурить ся вода. фи-> 
лі миють береги тай котятт,- тпхесенькі 
слова: .,На верхівях далеких, енних 
гір,родить ся наше жптє в гучних ж?»- 
релах бистрих потоків. Там дружно розг 
цілували ся з блакптнпми облакамн не
ба стрімкі, високі, дикі скелі1. Тай дцг 
влять ся вони в сьвіт очима ясних зіЬ. 
Споважніли... Далеко на краю *обрія 
і озсипало ся лучамп зарево нового дня. 
Тихо. Здіймають ся сьиівп. Зразу Tftt- 
хесенькі стають щораз голОснї'йші, ве- 
лпчавійпіі, просторійші. Апгельсьій 
ГІІМПИ голосять про обновлене житя... 
Сьніває земля, небо, травина... Воля-.. 
Воля... Родять ся діла... великі діла від- 
роджепя... Стпхепька подали се скелі 
борам, бори потокам і зеленим левадам. 
Шумлять борп. журчать потоки, тпхе- 
сенько колишуть ся левади.;. Несе ср 
вістка далеко, далеко” .

Зашуміло в верховітю... Посплал'о 
c-я лпетєчко верби і ринуло до землі 
сльозами радости... Низенько склошіля 
ся галузка і сцїлувала ся з водою. Вда
рили голоснійші филї і в даль понесли 
радісну вістку...

Спосіб ОиЧйслюваея 
довготи людського житя.

Поетичний звичай, з числа куканя 
зазу.іі вносити, кілько років жптя нам 
єще сстає до смерти, старає ся наука 
заступити менше поетичним, та за те 
далеко певпшшнм і правдоподібиїйшпм 
способом.

На підставі безчнелепнпх порипу
ючих статистичних дат. як̂  п о ,пті!і ь  
всілякі інституції і товариства жптєвцх 
обезнечень, дійшла наука до певного 
рахунку правдоподібності!, якпм кождо
му чоловіковії в нормальних услівях 
дасть ся обчислити, кілько літ жптя йо
му єще иозістало.

6 дві методи обчислюваня довготп 
людського жптя: метода французька = і 
німецька. Німецька метода є дещо ко- 
риспїйша для людпй, що хотїлп би дов
го житп; взагалі однак обі методи в 
сво:Х результатах обчислюваня не ви
казують великих ріжнпць.

Після французької методи чоловік, 
якпй хоче обчислити правдоподібний 
час свого дальшого житя. мас свій вік 
віднята від числа 86, а ріжпицю поді
лити через '2. Вішавше в сей спосіб чи
сло дає число літ. які правдоподібно 
чоловік буде .єще жити. Переведім се на 
прикладі:

Оспоа двайцятьлїтпа має після сегл 
рахунку жити с;ще 38 ліг. (Відіймаємо 
від числа 86 "вік особн, то є 20, ріж- 
нпцю 60 ділимо через 2 а се дає число 
33).

Другий приклад: Особа і і я т ь д є с я т ї »- 
літпа буде жити єще 18 лїт. (86 менше 
■jO г. 36. поділене через 2 дає 18). ;

Після німецької методп люди :і:н- 
ють троха довше. Правдоподібпу дсЗй- 
готу житя обчислює ся пімецькоіо ме
тодою так:

Від числа «0 відіймав ся вік чоло
віка, а випавшу гіжпищо множить ся 
через дві третих. Число, яке з того вн- 
паде, представляє роки дальшого житя 
чоловіка. На прикладі виглядає се fa):: 

Особі двайцятьлітдай присуджує fh- 
мецька метода єще 1Q літ жита/ (Від  
^0 відіймаємо 20 яісо вік особи, то ллє 
60, а сю ріжницю множимо через дві 
tj)cthx:^—  виходить чпело 40.

Особа пятьдесятьлїтна має жпти "е- 
ще 20 лїт. (80 менше 50 є ЗО, иЬ- 
м е о ж о н є  через дві третих дає 20.

Цілком природна річ, що аи'ї пер
ша метода, анї друга не подають зовсім 
докладно безглндного рахунку людсько
го житя у кождої одиниці; е се тільки 
рахунок правдбподібностші, опертий ііа 
но{ івнаню тисячів прикладів, тому сг- 
прогп кождоі одштц? в приблівкеню м;іє 
зглядну підставу сТійностн.

ПОВІДОМЛЕН0.
Отсим пригадує ся пп. місцевим V- 

рядникам P. Н. Союза, що кождий від
діл P. Н .Союза має найдальше до ЗО 
кождого місяця прислати припадаючий 
на него розмет.

Відділи не тримаючі cVcero. будуть 
безпроволочно суспендовані, а за на
слідки будуть відповідати місцеві у. 
рядники перед своїми членами за їх не- 
точність в своїм урядованю.
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Головний Уряд „Р . Н. Союза” .
" .і і Духовний Отець:

0 . Дмитро Хо«ян)
West Ave.'X: Keecli St., Mt. Carmel, Pa.

Предеїдатель:
Дмитро Капітула,

llox 565, McAdoo, I'a.

Жсто-предсідателька:
Марія Білик,

1710 \V. 44th St., Chicago, 111.

Місто-предсїдатель:
Василь Сувак,

W hitiup, Ind.

Секретар рекордовий:
Михайло Угорчаи,

ЦОх 76, Jersey Cify, N. J.Сспрсікар фінансовий:
Семен Ядловсьний,

Box 76, Jersey City, N . J .

Касіср: . і ' ■
Алексій Шаршонь,

524 Pine & FranUliu Sta., Shamokin, Ря.

Контрольна Комісія: 
о. В. Балог,

550 John St., Whiting, Ind.
Стефан Миллнович,

193 Grand St., Jersey City, N, j. 
й|осиф Ялечко,

Box 156, Ramey, Pa.

Радні:
Іван Глова,

521 N. Shamokin St., Sliamokin, Pa.
Николай Ваверчак,

720'Charles St., Perth Amboy, N. J.
Володимир Касьнів,

56 Sussex Str., Jersey City, N.-'J.

Петро Мотало, . ; Ч
1136 W. Erie St. r-lCl)icage, 111. >. , -y  

о. Мирон Данилович,
11 Chmdnicky St., Ansonia, Conn.

Андрій Галиіак,
237 Cliurchil St., McKees Rocks, Pr,

Veda&mp „Свободи” :
Осип Стехкввич,

83 Grand St., Jersey City, N. J. .

Завідатель „Свободи” :
Андрій Савка,

83 .Grand St., Jersey City, N. J.

Головна Канцелярія „Р . H. Союза”  на
ходить і ся під числом 83 Grand St., 

(у власнім домі) Jersey City, N. J .

Просьвітна Комісія.
Д р- В. Сїменович, предеїдатель,

4105 i j .  Avers Ave. Chicago, 111.
А. Горбаль, касієр,

135 Main St., Derby, Conn.
E. Струтіі(нська, секр,, .

714' Bickerdike St., Chicago,’;111.

B. BajjAC,. -v- _ „
550 John St., Whiting, Ind.

Д. Андрейко,
147 Broad St., New Britain, Conu.

Др. I. Копистянський,
W. Pine S t., Sliam okin, Pa. .

Ю. Павчак,
20У Medford Ave.,' Brooklyn, N. Y.

РОЗМЕТ P. H. СОЮЗА ЗА М ІСЯЦЬ 
В ЕР Е С ЕН Ь  1913 p.

Член на ціле посмерґне платить 
$1.50, а на половину посмертного $0.86.

РУН В ВІДДІЛАХ P. Н, СОЮЗА.
ВІД  АДМІНІСТРАЦІЇ. Оголошеня братських 

мітінґгв поміщують ся в часописи безплатно, але 
тільки один раз. Ті оголошеня мусять бути 8 
рунах редакції найпізнїйше в суботу перед ви
ходом кождочасиого числа. Оголошеня брат
ських балів, концертіб, театральних представ
лень і т. п. забав приймають ся до друку по 5 
центів від кождої друкованої стрічки. Належи- 
тість за ті оголошеня треба слати наперед.

ЧЕСТЕР; ПА. Бр. Сошсствіл сьв. Духа, від. 
237, повідомляє веїх своїх членів, що трикнар- 
тальвдй міііш ' відбуде ся в неділю дня 28-го 
вересня, на дотрім маготі. полагодити ся важні 
справи Братства і справозданє урядників. Довгу- 
іочі мають вирівнати всі свої залеглости, бо в 
противнім . разі будуть суспендовані з Братства 
і з P. Б. Союза. Мітінґ відбуде ся в церковній 
гали на 1’арвію стр. о 2-гій год. пополуднії. Не- 
ннішшіш ся член заплатить 50 цнт. кари, а у- 
рядник $1.00. Так само просить ея, щоби кож- 
дий член приніс на то іі мггінґ тікетн, іцо до ва
гранки і гроші, аби на день вигравки иудо все в 
порядку. •—  В. Лехуш, секр.

В ІЛ КС ВЕГІ, ПА. Бр. сьв. Василія, від. .278, 
повідомляє своїх членів, що дня 1*1. вересня с. 
р. вибрано нового секретаря, н. Михаїла Кухту, 
котрий починає своє урядоване з днем 19. жовт
ня 1913 р. Дотеиерішнин секретар Братства, п 
Дмитро Куделич зі свого уряду зрезшнував. — 
Д. Ііудслнч.

натн лгі свої залеглости. Член, ш ііііі не. впрів
ши: своїх залеглбетий до братської каси, стра
тить право до запомоги, а заразом буде суспен
дований в всіх членських правах. —  А. Степа
нович, предс., 1'. Лазор, сскр.

МІЛВ0К1, ВІО. Бр. сьв. 0. Николая, від. 1>8. 
ПОВІДОМЛЯЄ своїх членів і членнць і всіх Русинів 
в .Мілвокі, що братський мітіш" відбуде си дня 
20-го вересня с. ]). в гали, .ч. 938 Вінібеї'а стр. 
Нортсанд. Початок о 2-viii ябдітпііпоііол. Члени 
залягаючі з вкладками, мають вирівнати свої за- 
леглостп під загрозою суспензії. —  Н. Бойко, 
иредс., Пюрко, кас., Н. БерезовсЬкий, сскр.

СТ. ЛГО1С', МО. Бр. сьв. Арх. Михаїла, від. 
14. подав до відома всім членам, що триквар- 
тпльшііі мітінг віддбуде ся дня 21. вересня с. р. 
в церковній галн на Гікорі і Дол пан улиць. На 
тім мітінґу буде обговорювати ся важні братські 
справи. Хто з членів не явить ся на мітінґу, за
платить кару 25 цнт., а урядник 50 цнт. —  1’. 
Ііокча, предс., І. Мудреико, секр.

СТ. ЛЮК!, МО. Бр. сьв. Володимира, від. 
179, повідомляє своїх членів, що квартальний 
мітінґ відбуде ся дня 21-го вересня с. р. в гали 
звичайних засідань. Неявнвший ся член запла
тить кару після братських ухвал. Контрольна 
комісія зложить на мітінґу свій звіт. Члени, які 
залягають з вкладками, мають на тім мітінґу вн- 
рівнати свої валеглости, бо коли того не зро
блять, вичоркне ся їх з Братства і з P. Н. Союза. 
На мітінґу будемо принимати нових членів до 
Братства і до. P. Н. Союза. —  М. Петровський, 
секр.

В ІЛ КС ВЕР І, ПА. Бр. сьв. 0. Николая, 
від. 99, повідомляв своїх членів, що кварталь 
ний мітінґ відбуде ся дня 21. вересня с. р. о 
годині 4.30 пополуднії, в гали церковній. ІІа  сім 
мітінґу буде нриішяати ся нових членів від 1G 
до ЗО "літ без встуцного, а від ЗО до 45 за поло
вину вступного до братства, а до P. II. Союзи 
після статута. Кождиіі член має явити ся і ви
рівняти свій донг. Неявивші ся члени буду ті 
карані після статута. —  А. Лаврів, предс.; II 
Герман, сскр.

ЕМ БРІДЖ , ІІА. Бр. сьіі. Петра і Павла, від 
47 повідомляє всіх своїх членів, що дня 28-го 
вересня <•. р. відбуде ся мітінґ в парохіяльній 
гали на (і-ііі уіицї, о год. 2.30 нонол. Обоназ- 
ким і.и-клог» 'u^iiu іі і і |мііітй иа мітінґ і іш pit*

СКРЕНТОН, ПА. Дня 20-го сериші 19ІЗ р. 
основано в Скрентон, Па. нове братство P. Н. 
Союза, від. 362, під назвою: Братство сьв. Івана 
Богослова. Повідомляєм всіх наших членів, що 
головний мітінґ відбуде ся дня 21. вересня с. р. 
о годині" 4-ій нонол. в галн при Скрентон стр. 
ч. 911. Кождий член Братства має явити ся на 
сім мітінґу в цілії заплачена розмету і вирівна- 
нл овоїх залеглостий з иоиередного місяця. Член, 
який не явить' ся на мітінґу, підпаде грошевій 
карі в висоті ..50 цнт.,, а урядник $1.00. —  С. 
Гульцьо, нредс., Ів. Дерев'яний, кас:, їв. Желїн- 
ський секр.

Ж ЕРТВИ  НА ФОНД „Р ІДН А  ШКОЛА”
В ГАЛИЧИНУ.

Па хрестинах у п. В. ІЦцщіик ч Вун- 
сокст, Р. Ай., зложили свої жертйп слі
дуючі добродії: Д. Бойко 50 цігг.; С. Ле
мішка1; С. Себатович, В. 1(ійаіі!,и В;. Па- 
еєчняк, Д. Мельник, В. ,\уд)і#ці М. Кі- 
наш по 25 цнт.; А. Ґурський.. і і ' .  Ле
мішка по 20 цнт.; П. ОколІЇЯ 10 цнт.
—  Разом ч . $2.75 

Всім жертводавцям складаємо щире 
руське Снасибіг. Дай Боже,. щоб^, в бу- 
дучности не відбуло ся в Вунс.окет нї 
вссїле, нї хрестини, дебн не 'зібрано по 
кілька центів на „Рідну Школу”  в Гали
чині, щоби сьвіт знав, Що в нас народна 
єдність і жертволюбивість на допа’лвці ці--J ■ 
лп. Збіркою валяв ся СІт. ЛЙмЬігеа;-гро- - у 
щі» відіслало, наицруад „Свдціци” . «... _____ ... ..

На „Рідну Школу”  в Галичині зло
жили жертви -слідуючі добродії з Ді- 
тройт, Міч: Н. Юськів і „Парохіяннн”  
по $2.00; І. Тарповський і І. Кінек но 
$1.00; Я. Крайдуп і М. Телсвяк но 50 
цпт.; II. Статковський ЗО цнт.; М. Кух- 
та, Д. Макара, Д. Радавсць, С. Олійник,
Т. Данилишвн і Гр. Плекай но 25 цнт.;
А. Ґрошко 20 цнт. —  Разом $9.00

А. Ґрошко.

Максим Кардані з Дітройт, Л іч. $2.00

На весїлю у п. Василя Дуле ви і Евн 
Лех в Кромитон, Р. Ай., зложили на „Р . Шко
лу”  в Галичині слідуючі- добродії: В.
Дулеба і С. Москалюк по 50 цнт.; І.
Кравчук, Г. Притула, Л. Москалик, Т.
Заходнїк, М. Шелест, Р. Москалюк, М.
Андриц, Г. Якимець, І. Добранський, П.
Клубок, М. Дутка, 10. Міілїіневський,
II. Пеліок, II. Ковалюк, Г. Бойко, М. . 
Мартинів, 0. Цимбалїстий, Д. Цимбалї- 
стий, 0. Чичота, М. Гйдима і М. 1’свко по 
25 цт.; І. Кіндель,, Я. Гудима і М. 1’у- 
днма по 20 цнт.; М. Труні, 0. Мартинів 
і А. Повійок по 15 цнт.; П. Бойко, В.
Ґаздун, С. Нанас, П. Пслюк, С. Совків,
І. Гаврилів, II. Вільховий, 0. Кравчук,
І. Поліщук, П. Гудима, Н. Лаврук, М. 
Ковтонюк, І. Рогач, М. Саміла, 1. (Іамі- 
ла, К. Ііовтопюк і С. Лех но 10 цнт.; (
В. Лех, К. Павлів, В. Гаврилів, І. Мись- 
г.іе, А. Лех, І. Мартинів, II. Андрухів 
і А. Длудапі но 5 цнт.; Анґлїйцї зложи- 
л загалом $1.05, отже разом зложено $10.45 

Збіркою займали ся: н. І. Кравчук 
і и. Г. Притула. Честь Вам, дорогі Бра- 
т.і, що не забуваєте за свою пригнобле
ну Вітчину і на руські школи, які на
шому народовн мають дати красшу бу- 
дучніоть. Дай Боже, щоби но цілій Аме
риці знайшли ся тисячі таких люднії,
.цо не пожалують свого цента на па- 
*> ідно-просьвітні цїли. —  .Г Притула.
Оголошено в. ч. 34 „Свободи”  $38.30

Загальна квота $02.50

По зниженій ціні!
Календарі на рік 1913:

Гумористичний Калеидац.8 образками, ціна 25 цт., 
тепер за 20 цт.

І’оОітпччиІі Іиїлеидар ц обранками, ц'ша 25 цт., 
тепер за 20 цг.

Заітг»>дсець, Календар длп'?народ.і. ійца 35 ЦТ., 
тепер за .10 цт. ~  С; -

Ілюетродіаііиіі Календар длн аМррикаїїеьшіх 1’у- 
ешіііі, цїиа 35 цт., тепер за Зо цт.

Підіїучіїий Килііідщ іиц  і: jiattiponift оилидріщї, 
10 цт., тепер за 5 цт.

Шдруиішіі Кнлєіідирвк п полотин ііій опрапі, а 
поте ом, цїиа 20 цт., тепер за 15 цт.

Робітничий Календар з року 1012 за 10 цт.
37— 38 П иш іть па адїн'еу:

Ruska Knyharnia,
701 W. Lackawanna Ave , Scranton, Pa.

ПОВВІТОВАНЯ ЗА ВИПЛАЧЕНІ ЗАПОМОГИ З 
КАСИ P. Н. СОЮЗА,

Ч. 260. Григорій Гапршнкевич одержав 
$100.00 яко посмертну запомогу іго донці Люп
ці, чл. від. І ’. Мол. С. ч. 123, в Трентои, И. Дж.

Ч. 200. Теодор Бутииеці. оде[і;кав .$100.00 
яко посмертну запомогу ио сині Дмитрі, чл. від. 
Р. Мол. С. члІ^О, в Елізабет, Н. Дж.

Ч. 207. Стефан і Евгенїи Ліщина одержали 
$100.00 яко посмертну запомогу по своїм си
ні Павлї, чл. від. 1’. Мбл. Союза ч. 37, в Ем- 
брідж, Па.

Ч. 2834. Анна Войтнла (знм. Лешко) одер
жала $84.28 яко сирітську часть по Михайлї 
ВоЙпла, чл. від. Р. 11. С. ч. 32, в Кенонсбурґ, 
ІІа.

Ч. 2880. Анна Мисак одержала $850.00 яко 
посмертну запомогу по мужу Василю, чл. від. 
P. Н. С. ч. 78, в Маіінерсніл, Па.

Ч. 2897. Апдрій Чернецький одержав $150.00 
І’, іі. С. ч. 22,5. в Дес.іодж, Мо.
Р. П. ч. 225, в Дес.іодж, Па.

Ч. 2898. Катерина Чернецька одержала 
$150.00 яко посмертну запомогу по синї Нетрі; 
чл. від. P. Н. С. ч. 225, в Дсслодж, Мо.

Ч. 2899. Ева Чернецька одержала $200.00 
ако посмертну запомогу но браті Нетрі, чл. від. 
І’. Ц. С. ч. 225, в Дес.іодж, Мо.

Ч, 2900. Таця Чернецька одержала $200.00 
ико посмертну запомогу по браті Нетрі, чл. від. 
P. Н. С. ч. 225, в Деслодж, Мо.

Ч. 2901. Катерина Чернецька одержала 
§200.00 яко посмертну запомогу но браті Пе- 
грі, чл. від. 1*. П. С. ч. 225, в Деслодж, Мо.

Ч. 2902. Місцевий уряд одержав $100.00 
іко похоронні кошти но Нетрі Чернецькім, чл. 
.йд. P. Н. С. ч. 225, а Деслодж, Мо,

Ч. 2911. Івоц Петрик одержав $200.00 яко 
крітську часть но женї Катерині, чл. від. Г. П. 
0. ч‘. 105,. в Філадельфії, Иа. .

.4. 2912. Семен Нрнслоиський, чл. від; P. Н. 
С. ч. 107, в С.ейр, ІІа., одержав $400.00 яко за
помогу но ломерпгій женї Лукії.

Ч. 2914. Капьман Заяць, чл. під. P. Н. С. 
"і; 2'4, в МамоСіїг, Па.,'одержав $2t)'6.00 я^о 'за
помогу за утрату ока.

Ч. 2942. Танька Чабан одержала $1000.00 
яко посмертну запомогу по мужу Юрію, чл. від. 
P. II. С. ч. 28, в Маганой Плсйн, Па.

Ч. 2944. Місцевий Уряд одержав $142.00 
яко похоронні кошти по Василю Бережні^, чл. 
від. P. II. С. ч. 208, в Дукейн, На.

Ч. 2947. Марія Бердий одержала $839.20 
яко посмертну запомогу по мужу Николї, чл. від.
P. Н. С. ч. 40, в Едвардсвіл, На.

Ч. 2948. Місцевий уряд одержав $100.80 
яко похоронні /кошти по ІІішолї Бердий,' чл. 
від. P. Н. ї ї  ч. 40, в ІЙдвардсвіл, Па.

Ч. 2949. Аніїа Бпст^ііськА Держала $350.00 
яко посмертну запомогу по мужу АтаЛасї, чл. 
від. P. Н. С. ч. 218, в ІОІіґстави, 0.

Ч. 2950. Місцевий: уряд одержав :$150.00 
яко похоронні кошти но. Атанасї Бнстряпськім, 
чл. від. P. II. С. ч. 218, в ІОгаставн, 0.

Ч. 2953. Марія КонЙіваЛ одержала $500.00 
яко посмертну запомогу, но. мужу Михайлї, чл. 
від,- P. И. С. ч. 121,. в Трентон, II'. Дж.

C В О E О Д A

А РХ И Є РЕЙ С ЬК Е  П О СЬВЯЧЕНЄ 
церкви сьв. 0. Николая в Форд Сіти, Па.

нідбудс <“ І 
дня 21 вересня 1913 р,

:і так'оіо лрогрпмпк):
1) В  суботу печеро,м 20 вереслія ію- 

витанс їх ІІрепсьвящсііьствп Клр С. С. 
()]янн(‘ького о годині ь.;Ю на уе.іі.шп- 
чім двірцн і похід, до церкви на Моле
бень.

2) В  неділю похід брацтв ио місті 
до годшш 10-ої.

3) Точно о годині'. ІО-ііі рознічне 
ся чин носьвячвня АрхісрсНською Сл. 
Болсою.

4) Вечором того дня дїточий кои- 
цеі>т в чееть їх Преоеьвящепьства.
• Всі дооколпчні брац'іва і чесних ро
димців сердечно запрашае

Комітет.

БОФАЛО, Ц. І\. Братство сьв. 0. Николая, 
від. 127, повідомляє всіх' своїх членів, що в су
боту, дня 20-го вересня відбуде ся ПЕРШИЙ  
ВЕЛИКИЙ БАЛЬ в галії при Ловджой і Сеп- 
трал .Аве,, коло церкви. Дохід з балю має бути 
призначений на нову церков. Запрошує ся всіх 
членів на баль, на котрім повинні всі явитись. 
—  А. Бумбар, нредс.

Д Р ІБ Н І ОГОЛОШЕНЯ.

ПОЗІР РУСИНИ З КОГУС, Н. Й, ҐНАЙБЛИЗ-  
Ш ИХ ПЛЕЙЗІВ.

Дня 21-го вересня, с. є. в неділю >
відбуде ся в гали церковній'театральне 

представлене 
„О Х НЕ ЛЮБИ ДВОХ” , 

опера в 3-ох діях.
Вступ від особи 25 цнт. Діти 10 цнт. 

Початок точно о 7-мій год. вечером.
Брати і сестри прибудьте всі. Побачимось, 

поговоримо, потішимось.

ПОВІДОМЛЕНЄ.
Сим повідомляю Вп. Родимців, приятелів і 

взагалі усіх, кого се інтересувати може, що У- 
країнська Книгарня і Друкарня зістала пере
проваджена з Голийок, Масс. до Вунсокет, Р. Ай. 
і висилає катальоґи найкращих книжок, кождо
му даром. Всякі замовленя нрошу посилати на 
адресу: P. К .  Susla, 240 Pond St., Woon- 
.socket, R . I .

Дуже рідкі ноти на 16 інструментів, 
сьвіжо згармонїзовані, церковні і сьвіт- 

ські, меж набути у 
Д М . А Т А М А Н Ц Я  

82 Cicotte Ave., Detroit, Mich.
Цїна під того, чи Партитура, чи розписане.-

Русьна галицька парохія при Церкві сьв. Ів. 
Хрестителя в Мікіспорт, ІІа. жадає іспит, дя- 
коу'ч'ителя сейчас. Услівя: 1) Теноровий, мяг- 
киіі, можливо висйкий голос. 2) Добре знане 
провадженя школи. 3) Добре знанє нотного цер
ковного, як і сунітського еьіііву (при пробі ви- 
магає'гь ся читаня нот). 4)- Вечерями орґанїза- 
торська^громадяноька робота в 'Ьітальни. 5) 
Знане провадженя аматорських вистав і кон
цертів (найдальше до. 3-ох місяців один кон
церт і вистави)., (і) Примирного житя так між 
парохіянамп, як і в церкві. —  Услівя: 45 дол. 
місячної платні (після заслуг і більше) і дуже 
добрі доходи. —  Письма засилати на. адресу: 
Rev. Jo h n  Ostap', 652 KiWgold Str. M cKees
port, Pa. 3 6 -

Пошукую свого брата АНДРЕЯ БАЛКА, з 
Мостів Великих, повіту Жеківського, Галичина.' 
Має перебувати в Медісои. Хтоби про него знав 
або він сам, нехаіі зголосить ся на мою адресу: 
M ike Balko , Box 28, Boston, Ohio.

Ha дохід гр. наг. угро-руеької церкви сьв п 
тра і Павла в Майнерсвіл Па 
ДНЯ 21. СЕПТЕМБРА 1943 ‘

відбудуть ся в „Опора Гаві» в Майне,,енц |, 
Два Аматорські Представлойя,

І. ТАТО НА ЗАРУЧИНАХ 
' • міщанська пригода в одній ;її '■ 

ОСОБИ:
Ми РССИМ ПроеТіїїтб, ЇІИ-.Г) І1Й Ч ІЩІІМШІ .'І К™.. 
Олеігя, його ЖІИИН . і ' 111
йоенф їхеин . . . : . m J  
( аан. Иорожтіці.кий, ,ш пичий R ц'
К'ірдулн, ill.тії жіімст . . ■ ЦЙ..,' „ U 
III .діш, їх дйпьЬі . . ;
'Гарініг 11 іпеплм штіигьеьіси й, т.іфпр " к , Г" >Т, 
М а р і я т і а ,  ЙД,іх) ж і н к а  . . М а ц . Ц і, , , . ,  ІЬКИ^ 
Лндрей ГГшек(іеиц7цьки(і, бі(к.-ші'азда И.н.цА " І Г ’*" 
Матей ІІІдп,шко,.еьк„іі, ,ммі,,і„ . Йоп„

II, НА СТАРОСТИ ЛЇТ
образ з житя народи в одній дії. 

ОСОБИ:
( З м іс т і ,  ftapnft гос'Чвдар - ЙопЛ' Murueu.
11«хро, його сип - . . і;# if
Г а ти , йога жінка - - у і

Іл ,WI1 - - ИоШ І ІІІИ,
Ол«і;о4іу мллоДшиЙ rtpict IJeTpa Мих. Маг ій 
С ь  [ fj-иф 'ма'гл.^

Межи представленями хор.
Початок о годині 5-ій пополудни. 

ВСТУП: для мужіцин 50 цт., для женщин ЗЙ цт 
для дїтий низше 12 літ 20 цт.

ШАМОКІНЦІ!
Голосуйте при виборах, дня 

27-го вересня 1913 р. на републи 
канського кандидата CALVINA Е. 
MARTZ-A на уряд надзирателя 
бідних і сиріт міста Шамокін і 
його околиць.

Ваша подііч найде щире признане!

У НАС ЛУЧШ Е КУПИТИ годинки, ланцуш- 
ки, гармонії, скрипки, машинки до друкованя і 
инші річи, як у кого иншого. Добриіі товар по 
фабричній ціні з додатком .гарного подарунку. 
Пишіть зараз до: Tho Rnthpole Co., 924 71st 
St., Brooklyn, N. Y , 3(5-38

ВДОВЕЦЬ, в середнім віці, заможгаїй, рад
он одружитись з бездітною вдовою або старшою 
дїпчіаішо" "і Т очн ій1 і' іїсТМгдііііє 'іі’і ' дому! Вигідне 
житє запевнене. Просить ся звернути з довірєм 
на понизшу адресу, надсилаючи свою фотогра
фію. —  Адреса: Zen у eh, Box 41, Jersey City, 
N. J .  .

РУСЬКА ГР. КАТ. ПАРОХІЯ сьв. Вмч. Ди- 
митрія, в Йортерет, II. Дж. пошукує дякоучитс- 
ля від 1-го жовтня с. p., котрий би знав хораль
ний сьпів, провадити школу дїтий і уладжувати 
Представленя. Платня після умови. Прошу ла
скаво голосити ся на адресу: W as. Malanczuk. 
Box 76, Carteret, N . J .

Де є ІВАН ДОВГОЛОВСЬКИЙ, маючий 24 
лїт, родом з Рудавки, ночта Ясниска^ повіт Ся- 
нок, Галичина. Він є середного росту, брунет, 
виїхав з Пасайку но ВеЛикодних Сьвятах мннув- 
шого року десь ііа далекі Вести і від того часу 
нема о нїм ніякої вісти, чи жне чи нї. Пошукує 
його жена Фенна Довголовська, котру лишив з 
четверо дрібними діточками без всяких средств 
до житя і на ласку добрих людий. Хто донесе 
мені о місци Його замешканя, дістане добру на
городу. .Fenna Dowholowska, 129 2nd Street, 
Passaic, N . J .

НА ПРОДАЖ! ФАРГЛИ! НА ПРОДАЛИ
Часи тепер Дорогі, а хліба треба і для себе 

і для дїтий. Тому ідїть на фарші, де житє де
шевше. Земля тут гарна, все родить си. Землю 
можна купині на.си.іату. Є тут одна добра фор
ма нри місті враз з будинками і худобою і зна- 
рядами. Можна її купити дешево. ІІо інформації 
і ціну пишіть до тамошного фариера. Коли пі
дете на фарму, ,то забудете про фабричне пекло 
і їх босів і станете саобідним госнодарсмі 

Пишіть на адресу:
Т. Korzeniowski, Farmer,

Alger, Mich.

ВАЖ НЕ ДЛЯ ТИХ, ЩО ГРАЮ ТЬ  
АМАТОРСЬКІ ПРЕДСТАВЛЕНЯ.

ПЕРША РУСЬКА КОСТЮМЕРНІ
В  А М Е Р И Ц І

Посідав великий: склад першорядних народних 
русьіоі^іі.ратіїс'ьтггк- і' tnfrtfott. дббіргійх костіб-"
мій ліс також потрібні прибори до характеризована 
осіб, >ік: пеіруки, полгюя, бороди, вуси, ш.мінки і 
т. и. Річи ті випозичаємо по дуже низьких цінах. 
В июйорських околицях убираємо і харяктеризувмо 
аматорів відповідно до роль граючих на сценї. —  
Добірні костюми і відповідна характеризація нада
ють особлшппу красу кождій штуцї на аматорській 
сцені. —  Прм замовлених трс*ба присилати спис осіб 
і потрібних річий. ІІамовлен^і просить ся присилати 
що найменше S днїв перед представленвм на адресу:

Mrs. E M IL IA  U H O R C H A K ,
66 SU SSE X  ST., JER SEY  CITY, N. J.

Агенція корабельна І Бюро пересилки гроший

зо- ДМ. КАПІТУЛИ
продав шифкарти па иайлїпші лїнії по цінах ком- 
панїчних і пересилав гроші до веїх частий сьвіта 

в короткім часї. —  Пиш іть на адресу:

G M IT R O  K A P IT U L A ,  M cAdoo , Ра.

БОГДАНОВИЧ зволить зміним свою адресу 
і написати до мене під моєю адресою: 101 
K e n t Ave,, Cor. 8th Street, M. Байтегайн, 
Brook lyn , N . Y .

Пошукую свого сина ЕВҐЕН ІЯ  ТАМОРУК з 
села Василева, Буковина. У ate два роки як ви
їхав з краю. Перебував у Віннїнеґу в Канадї, а 
опісля виїхав до Сполучених Держав. Хтоби о 
нїм зиав або він сам, нехай зголосить ся на 
адресу: Дмитро Таморук, 545 G arvis Avenue, 
W innipeg,'M an., Canada.

uo-ДЇТНііи іагелїґепхиии мушина з готівкою 
$2000 пошукує фармеркн, вдови, або старшої 
дівчини, котра схотїлаби вийти замуж. Ласкаві 
зголошеня і фотографії просить ся прислати на 
адрес: І .  К . ,  Box 7^J, E lk  R ive r, Idaho.

Де є ВАСИЛЬ СОЛЬВАР? Перебував якийсь 
час ь Скрентон, Па., опісля виїхав до Ню Йорку, 
II. Й. Шукає за ним його жінка Анна Сольвар. 

І Хтоби о нїм знав або він самий, нехай голосить 
! ся на адресу: Anna Sol і аг, с[о Ilaydauiaka, 
і 639 К .  І Ш і  St., New  Y ork , N . Y .

положені в стойтї Florida, на 
яких родить ся 3—4 рази до 

року, дуже дешево иа продаж, бо 
лише по 25 долярів за акер. Хто ку
пить 10 акрів, дає 50 долярів задатку, 
а опісля сплачує; по 5 долярів міся
чно (17 центів денно) без проценту і 
иодатку. Даю магш і уділяю радо 
безплатно пояснень-. Пишіть або при- 
їзджайте самі. Geo Schultz, 1301 Grand 

Ave., Chicago, III. зо-«

® й г
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Позір! Позір!
Спродаємо в аіддалоіпо 35 мі пут їадп від 
Ню Норку, а самій центрі фабричні» і в 
містї, пляцп будіолдиі, доми і ehicken- 
фаі'мо на дуже догідних услівях сплати 

в міснчппх рата*.

Школо, цорков, полїіі і фпбрнкв в 91ІСЦП, 
а кождий купуючий дістане сталу ро

боту в місцевих фабриках. 

Уд 'ллето пож ию к иа бупову.

Рефлектуючім даємо вільні ка)іти 
їзди хам і а поворотом.

Потрібно аі'снгів ва сталим вннаго- 
роджсисм. 31—

Голосвтнр.ь до'

R K A b  JiSTATE O I-F ICK

ЗО Е. 7th S t , New York, N. Y.

• ш

- ш

‘Ш
“і ї Я

“© a

ІП). a 17 каяінляи
іКелТЗЙПЧПб
гоОинкиК

для мущин І ЖІНОК
накручу* ся 6е» 
ключика, иояоло ■ 
муваииЬ, * Гаарйа- 
ці«к> ий 20 лїт, по
д вій н і іствер п»: кра
сно впрівань Х о 
д и ть  боаусловяо то

чно на енвціяльно вроблониЙ для людей, 
котрі роблять при ЖЄЛЇ81ГИЦЛХ, і ґпаран- 
тув ся ня 20 лїт. ІІвввичаіііія нагода. —  
Ми вппхломо соН годинлш: ня коледу 
■дресу ва послїпляток» (С. О. D.) $5.75 
і вя вворот поресплки, в тіш гіривілвііим, 
що кождио можо Яого оглянути, і вели 
ему ио подоба*! ся —  то тоді не потробув 
платити янї одного цвнтя. Зя такий го
динник у иньшого купця треба заплатити 
35 дол. Дужо гаргтий 14 кар. волотом по- 
волочепий ланьцушок я дариоиисои —  
доди« ся даром до коіісдого годиішнка 

E XC E LS IO R  W A T C H  CO.
1101 A lh W BBio Ш |.| Chicago, Ш,

3=місячна проба 
24 руських пісень.

$60 Ф О Н О Г Р А Ф  ЗА  $29.
Коли Ви кулаувте у .лап фоїш^цаф, то Ви 

куііустс вдросг під К О 'М  11 А іі І ї а ис під 
АГКПТЛ,.котрий мас. па нїм пслпкий ;тро- 
бик і по можі* Нас вдоволити так, як,дій.

Фонограф, який веї аісити продають 8»
$60, паши К О М П А Н ІЯ  продасть Нам його 
за $20 і дарть Вам 21 ікпгкрапшіч руських 
або польських пісень ДАІ'О М , які можете 
соОі виО|иіти з іонного кагальога.

Ми продамо Нам сей фонограф иа сплату 
по $ 1.00 .місячно, і дії.чо Вам піарапцік» на 
10 лїт. Шипіть до пас по руеьки або по 
польськії, а ми сейчас п'пплемо Лам наш 
красний китальог зоиеїм Д А І'О М , в якім побачит 
ля рові: ФОНОГРАФИ.

ROYAL PHONOGRAPH CO.,
91 Е. 4th Street ( Dep. I I . )  N ew  York .

П5ЛІІ PtmCli, ііоходнчпіі з Гали
чини. Mas ило;к*цпх аГ>8.48 K. у ц. к.

К о н з у л й .
Н ехай оголосить єн по підбір до

I. Н Е R Z, НОТАРЯ,
422 —  7th Avo., New York, N. Y.

Dep. S.
Удїлю«сЬ иорадн у веїх справах 

військових, спадкових, процееових
і крайових д а р о м .

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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СПИС І Ш ИК КНИЖОК. КОТРІ П Н І !  НІСШІЇ В ДРУКАРНІ "СВОБОДИ".
^Американець, веселий образ з житя нарЬіу Si 

сьіііїшга, в трох діях. —  Ціна —  . 15 цнт.
Америка. —  Збірка віршів. —  Зміст: Америка. 

Важкі думи. Галицьким панам у альбом. До 
сестри. Публіка. Сс що такого «? В Пснсиль- 
вснїї. Два' образки. Одна лиш калина. Я  хочу 
до дому. Купить назп. Пртщане з краєм. Сла
ва Пророка'. Поет і Муза. Будучність руського 
робітника. Вітер по иоли. Ой в мене квіточки 
цвилп. —  Ціна ................................  15 цнт.

Бери та читай. —  Ціна........................ ЗО цнт.
Весела книжочна з 17 образками.' —  Гуморп- 

стично-сатирпчшш збірник для сумних людий. 
—  Містить в собі богато сьмішнпх віршів, до
тепів і оповідань. —  Ц ін а ...............  35 цнт.

В старім і новім краю.—  Образ з сучасного жи
тя в 4-ох відслонах. Дуже весела щтука для 
аматорських театрів. —  При кінцп сеї книж
ки находить ся сьмішне оповідане „С  т а д- 
н и к” . —  Ціна ................................  25 нцт.

'■'Гостина сьв. Нинолая, драматична гра для дї
тий. —  Цїна ....................................  10 цнт.

*Доля галицької сироти. —  Ціна ____  5 цнт.
Дещо про звірята, рослини, каміне і скали. —  

В сій книжці находить ся около 200 цікавих 
образків звірят, птахів і риб з докладним опи
сом, де вони жиють. —  Ц їн а ........... ЗО цнт.

Дещо про права і суди в Злуч. Державах, а осо
бливо в стейтї ПснсильвенП. —  Ціна 10 цнт.

Дорога до .сьвідомости: Капітал і праця. —  
Цїна ____7.......................................  10 цнт.

Дорога до сьвідомости: Борба кляс і длячого 
робітники організують ся. —  Ціна 10 цнт.

Емігрант. —  Дуже веселі пригоди з жптя емі
гранта. —  Цїна ................................  15 цнт.

З  кого ся насьмівають, з того люди бувають. —  
Посол Петришин. —  Модний адвонат. Збір
ка оповідань. —  Ціна ...................  10 цнт.

За сестрою. —  6 се найгарнійше оповідане з 
козацької старини, * сучасного письменника 
Андр. Чайковського, яке дотепер вийшло на 
американській Руси. —  Цїна ____  35 цнт.

З ріжних нив. —  Зміст: Вся людська твар з 
хвало» прийде (вірні). Чого нам дійсно по
треба. Не плоти ради, не плоди (вірш). Най
більший духовий поет (Данте Аліґіері). Ми
хайло Петрович Старицький, батько україн
ського театру і визначний український ноет. 
Як будуть іти шапи? Ангел та пустельник 
(оиовіданє). Дещо цікавого із природи і на
уки. Зі сьвіта. —  Ц їн а .........%_____ 15 цнт.

*Житє і Твори Івана Франна. —  Цїна 10 цнт.
Житє, зарібни, орґанїзації і т. п. в  Злуч. Держа

вах. —  Дуже цікава розправа про відносини 
праці і житя в Америці. —  Ціна . .  15 цнт.

«ІіураБЛЇ. -- Зміст: Жупа ЯЛІ (вірш). Закутнпк
(оповідане). Новітні гайдамаки (вірш). Пісні 
про Канаду. Паплот Бют, оповідане про судь- 
бу молодого робітника-еміґранта. Звідки бере 
земля тепло. —  Ціна ............. 15 цнт.

*Жіночий язик, індіянська казка. Невдалий линч, 
оповідане. —  Цїна ........................ 15 цнт.

Зуб За зуб (оповідане). —  Бом (з каліфорній
ського жптя). Судьба сьвітів. Назва „Руси 
ни"’. —  Цїна ....................................  10 цнт.

♦Казки за циганів. —  Цїна ...............  10 цнт.
Казки про жцдів. —  Зміст: як Іван жидів му

дрував. Вандрівка Івана з жидами. Як Іван 
водив жпдів на гриби, а відтак у ставі пото- 
ппв. Мужик з жпдом в спілці. Пан і жпд. Каз
ка про жида. Як жид Русина правовав. —  
Цїна ...................................................  15 цнт.

Книжочка рахункова. —  Дуже практична кнп- 
жочка до обчислюваня всяких рахунків; вона 
е пожиточна так для бізнесменів як і для 
робітників. З додатком деяких цікавих відо
мостей. —  Ціна , ............................  ЗО цнт.

Коротка історія Руси до зруйнованя Сїчи. Мі
стить богато образків руських князів і геть
манів. —  Ц їн а ....................................  10 цнт.

Марія. —  Зміст: Марія (уривок з поеми Т. П І.). 
На чужині (вірш). Скором (оповідане). Рік 
1903-ий в старім краю. Людоїдство в Конґо. 
Клопоти кума Софрона (вірш). —  Ціна 10 цт.

Многострадальний народ. (Огляд історії україн
ського народу). —  Цїна ' ...............  20 цнт.

Народний рух австро-угорських Русинів. —  
Ціна .................................................... 20 цнт.

Напад на Сїч. —  Ціна ........................ 5 цнт.
*Оловіданє про Алї Бабу і сорок розбійників. 

Арабська казка. —  Цїна ...............  20 цнт.
О підземних скарбах. —  Природнича розвідка 

про всякі мінерали, находячі ся в землі і як 
витворшеть ся з них річи нсобхідиі в житго 
людий. —  Ціна ............... ................  25 цнт.

Оповіданя про заздрих Богів. —  Ціна 10 цнт.
*Під прапором свободи. Вибір патріотичних де- 

клямаціи. —  Ціна ............................  ЗО цнт.
*Піснї про Канаду і Австрію. Пригоди з житя 

емігрантів, писані вершом. —  Ціна 40 цнт.
*Піснї під нотами, друковані на почтевих карт

ках. Серія складавсь з 12 ріжнородннх пісень. 
1) „Думи мої” , слова Шевченка, сольо. 2) 
„Гей по синьому морю хвиля грає” , Паруб. 
хор. 3) „За  Немань іду” , дует. 4) „Ой мати, 
мати, москаль в хаті” , сольо. 5) „Кохав ме
не батько” , сольо. (і) -„Повій вітре на Вкраї
ну” , сольо. 7) „За  тучами, з» ічярами” . дует. 
8) „Заручена та Одарка” , жін. хор. 9) „Ой я 
нещасний, що маю діяти” , сольо. 10) „До- 
киж мені журити ся” , сольо. 11) „ Я  циган
ка, пишний квіт” , сольо. 12) „Ой ти Боже 
милосердний” , мішаний хор. —  Ціна за цілу 
серію (12 пісень) ............................ 35 цнт.

Принц і нуждар. Дуже занпмаюче оповідане слав
ного американського пнсателя Марка Твейна 
в перекладі В. Держируки. —  Цїна 50 цнт.

Покуса. —  Зміст: Покуса (оповідане). З прак
тичної школи (оповід.). Я  тут голова (опо- 
від.). Пісня про Канаду. 11.000 метрів над 
землею. Руському ее.рпю (вірш), ВІК ЛЮДПЙ, 
зьвірять і ростнн. —  Цїна ........... 10 цнт.

*Промови; денлямації і желаня на хрестинах, 
заручинах і весїлю для кумів, старостів і 
дружбів. —  Цїна ................................ 10 цнт.

Про нінець сьвіта. —  Цїна ...............  15 цнт.
Про нутро землі (з 22̂  образками). —  Розкази 

про будову землі і її передпотопові здобутки. 
—  Цїна .............................................  25 цнт.

Русьний штунар. 212 гарних штук до забави. —  
Зміст: Часть І. Забави фізичні і хемічні. 
Часть II. Штуки з картами. Часть III. Штуки 
рахункові. Часть IV. Штуки жартіблпві. —  
Ціна .................................. ................. 50 цнт.

Рицар і смерть. —  Цїна .................... 5 цнт.
Розмова Поляка з Русином. —  Дуже веселий 

вірш, в котрім Русин висьмівав польську пи
ху. —  Ціна ..................................... 10 цнт.

Релїґійні вірованя старинних народів. —  Зміст: 
Релігія Єгиптян. Релігія Халдейцїв. Первісна 
релігія Індусів. Ісповідннкн релігії Брама. Ре
лігія Будди. Релігія Перзів. Релігія Жидів. 
Релігія Греків. Релігія Римлян.— Ціна 20 цт.

*Русько-анґлїйсьний тлумач, з котрого можна ду
же скоро навчитись англійської мови. —  Сто
рін 256, тверда оправа. —  Цїна . .  60 цнт.

Слово ч. 5. —  Зміст: Блаженний чоловік (з 
Псаттира). З книги приповісток Соломона. Чп 
буде що з наших дїтий? Громадське жите Іта
лійців в Ню Йорку. Штука і архітектура на 
виставі в Ст. Jy ic , Мо. Дві левади (оповіда
не). Дещо цікавого. Зі сьвіта.— Ціна 15 цнт.

Слово ч. 6. —  Зміст: Спочив мій дух... (вірш). 
Спокій душі. Не виносить ся серце вже моє 
(вірш). Потреба літератури. Народні школи в 
Ценсильвеніі. Дорога любови, то Божа доро
га. Зі сьвіта. —  Цїна .................... 15 цнт.

Смерть. —  Зміст: Смерть (фантазія). На про
весні у ранці (вірш). Війт (оповідане). Пісня 
Канадийська. Внутрішний устрій козаччини. 
Огонь (наукова розвідка). —  Ціна 15 цнт.

Степові люди. —  Оповідане з житя в донських 
степах. —  Ціна ............................  15 цнт.

Страшна пімста. —  Оповідане М. Гоголя з ко
зацьких часів (з многими образками). —  
Ціна .................................................... 20 цнт.

Страйк. —  Сценічний образ в трох діях з жптя 
хліборобів в Галичині. (Штука для аматор
ських театрів). —  Цїна ...............  20 цнт.

Стріляй на смерть! —  Робітнича драма в 1-ій 
дії. (Для аматорських театрів). —  Ціна 15 цт.

Товариска ворожка, для веселої розрпвкн в круж
ку знакомнх. —  Зміст: Цороженє будучностп 
для женщин. Вороженє будучностй д ія му- 
щпн. —  Цїна ................................  15 цнт.

*Хлопсьна доля. —  Цїна .................... 5 цит.
Хто з чого жне? (Розвідка на тлі економічнім). 

—  „Земля Рече”  —  Цїна ...........  15 цнт.
Через кордон. (Цікаві розкази емігранта). Емі

грант (вірш). —  Цїна ............. v . .  15 цнт.
Як мужик ходив до царя правди шукати (опо

відане). З гір (вірш). За землю (оповідане). 
Сьвіт без Аллага (арабська байка). Як вояк 
пімстпв ся на царевн (казка). —  Цїна 15 цнт.

Які то є люди на земли? (з 22 образками і 2 
мапами). Дуже цікава розвідка про всі раси 
людий і їх жптє. —  Цїна .............  50 цнт.

_____ С В О Б О Д *

МОЛИТВЕННИКИ І КНИЖКИ БОГОСЛУЖЕБНІ 
ТА РЕЛ ІГІЙ Н І.

Звичайна оправа.
Новий З а в і т ................. . . . . . . ; ................., 2.00
Псалтир .............................. . . . . і ................... 1.00

Бог Надежда Моя .......................................  1.00
Хліб Душі ............................................. . .  60
Хліб Душі, латинськими буквами .'.............  84
Дорога ............................ ] ............................. 52
Дорога, малий ........................................... , .  32
Горі іиіе» серця ...........................................  34
Коляди ............................................................  15
Збірник найкрасшпх пісень церковних . .  10 
Ангельський хор, збірник народ.-церков.

пісень під ноти ч. І .......................... * . . .  25
Ангельський хор, часть П. . ...................... 5

Гарна оправа.
Бог радость моя .........................................  1.40
Хліб Душі ......................................... ............  1.80
Хлїб Душі, латинськими буквами .............  2.00
Дорога .......................................................... 1.70
Дорога, малий ................................................ 1.00
Друг Душі ............................................. .. 1.30
Горі іміем серця .........................................  1.10
Молнтвеннпк .................................................. 1.80

ДРУКИ.
Книжки колєкторські 100 штук ...............  7.00
Метрики хрещеня ............... ".............■_____ З
Метрики шлюбні .........................................  З
Метрики смерти ...........................................  З
ПомЯНник за померших .-г.___‘ .................. 10
Листові папери. Листи з віпєтою Т. Шев

ченка, М. Лиеенка, Ів. Франка, Богда-

9.

на Хмельницького, М. Драгомалова,;
штуку ........................ ..................................  2

Книжка для опікунів хорих ......................  1.00
Сьвідоцтва лікарські для хорих членів :Бр, 

і  Товариств ............. ...............................  З

ВКАЗІВКИ  ДЛЯ ЗАМОВЛЯЮЧИХ КНИЖКИ.

Кождий замовляючий книжки повинен випа
сати виразно всі титули книжок, які Йому подо
бались і обчислити загальну належитість за кннж- 
кл. Єсли хто замовляє книжки на меншу суму, 
то належитість може присилати почтовпмн мар
ками, а прн більших замовленях належить поси
лати гроші через почтовпй або ексцресовий мо- 
ні-ордер. Адреса замовляючого мусить бути на
писана як найдокладнійше. Мешкаючі -по малих 
місцевостях повинні при замовлюваніо книжок 
посилати 10 центів на реджістер, бо трафляєсь 
часто, що хтось другий з кралеів забере ім 
книжки з почтп.

Замовлені книжки висилаємо відворотного 
почтою. Гроші належить присилати наперед, бо 
американська почта не припимає носилок за по- 
слїплатою. Для тих, що хотять занятись роз
продажно книжок, даємо значний опуст.

Замовленя належить висилати на адресу:
,,S V 0 В О D А“

83 Grand St., Jersey City, N. J.

Найбільша українська часопись і орган P. Н. Союза в Америцї

виходить 
кождого тиж ня

В ЧЕТ ВЕР.

4<СВОБОД^.,
2 1 - и й  р і к  в и д а в а н а .

П ЕРЕД ПЛ А Т А.
В А.игрицї:

па цїлий р ік ....... $2.00
пв нів іюку..........$1.00
В краю иа рік......$2.50

Щоб розбуди ги між иатпм народом живійшпй просьвітний рух та за
охотити Ного до чао.тїіітого чптаня, часопись наша предкладає слідуючі

— СПЕЦІЯЛЬНІ  ОФЕРТИ:
Х т о  поиш пе $ 2 .2 5 , «удай*™ за

плачену
„Свободу" на цілий рік, а кромі сего 
дістане книжку ,,Псалтир“ , яка сама 
коттук $1.00.

Хто пришле $ 3 .2 5 , будем*™ за
плачену

„Свободу" на цілий рік а в додатку 
дістане книжку „Біблїа Нового За- 
віта“ , яка коштує $2 00.

Хто пришле $2.00, буде мати аа- 
: -  п л а ч е н у
„ Свободу“  а кромі сего дістане даром 
книжок за 75 цнт., які може собі ви
брати з побіч поданого Спису книжок.
Хто поиевнае нового перед-

при-платника і
шле за него річиу передплату ($2.00), 
той дістане за свій труд книжочок за 
іо цнг., а новий передплатник, неза
лежно від сего, книжок за 50 цнт.

Молитвенників .як і книжок, при яких титулах суть подані- зьвіздки, не 
дассь напремії. 7— Передплатники з Канади доплачують до кождої висше наве- 
депої суми о 25 центів більше.
Хто хотівбн посилати „ Свободу“  до старого краю, платить о 50 цт. більше. 

Замовленя і гроші шліть на адресу:

„SVOBODA", 83 Grand St., Jersey City, N. J.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



В. A. Bareiiofy —  адвокат. Толефон: 7630 O r c h a r d  Й. Маль —  мотар публични*

здТГіССЙОГО;

бели вобовяжоте ся платити 10 пт. денно, то пішгвмо Вам па кредит 
дуже гарний ГРАМОФОН ПЛИТОВИЙ в^ав a IG рск.ірдама і32 кусника) 
всїяяких пісень, вальцїв, нолюк, мазері’, марш в і т. р. *кі собі* самі вибе
рете. Доброту натях ґрлмофооів ґарантуємо кож д ом у на письмі. JMAfi\IO, 
НОВІ (Л Ш И Я Л Ь Ш  P E R n p j I I  РУС І К1. як також КОЛЯДИ І М УЗИКИ 
И V ГіЗДВО- Циші.ь сейчас по катЕльоґи і інформації залучаю и марпп 
І! А ПСреСИЛК/ Д і

LIBERTY COMMERCIAL CO., 233 Е. 14 S t , New York, N. Y.
ПОДЯКА ДЛЯ L IB E R T Y  C O M M E R C IA L  CO.

Поважані Панове!
Ґрамоф в вр:а в рскордвмп н стримав і .чуже мепі подьбав ся. Ж .чу  

Вам » цїлого серця, абпеь е ук якйбльшс ти* ірамсфоніп продїлв, бо то 
суть пвйлїиші і навгаряїиші, які я вндїв. Щпро нилмппин костумер 

J. K.WOLEK. 99-8 St., I ’ittsLurgli, Га.
11 I III І М И  ІІИІІІ I I НІ' I IIІІІІІ' 'її І І І І І  ' НІН ІІІІІІІЧ Ш И Н І і ІІІІІ ІІ ІНІІ НИМ  II»  І І І НІН її III ЇМ  І І І ІІ І І ІИ 'ІНІ

■ • С В О Б О Д А

1) Продзжа гаифварг до краю і 8 краю на вайлучлшх пасажирських кораблях, по ці
пах комланїчних від 23 до 28 долярів.

2) Продажа фарм, лотів і домів в ріжнах стсйтах, по дешевій ціні і на найдогідпїй- 
шпх уедовіях сплати.

3) Канцелярія адвокатсько-потаріяльна полагоджув скоро, добре і дешево всїлцкі спра
ви судові американські, а також судові, маєткові, табулярні і військові старокраеві. Виро-, 
бляв всілякі документи, як повновласти, контракти кунна і продижи, скрипти довжиі, те-, 
стаменти і т. д., котрі потверджує Конзулят, таї: що мають силу і важність урядову в краю

’4) Головний склад книжок, історичних, наукових, повістевих і молитвословів.
Памятайте адрес: 3 4 — .

Н. CZARNECKI, ЗО Е. 7th Str., NEW YORK, N. Y.

ЛІЧУ МУЩИН
А Ж  Д О  Ц ІЛ К О В И Т О Г О  
IX  В И З Д О Р О В Л Е Н Я .

М оя км ьканайц ать л їтна  
практика в до Вашої розао- 
рлдимости. Л іч у  укриті ноду- 
гіг, я к  утрата животности, 
розширене жил, занажене 
нрови, утрату, нрови, вису
шене. прооумлину, гемороїди, 
ян і спабости міхура і нирон 
Сї недугл л іч у  стало і по у- 
міркованих цінах. зо—41

Порада дарем. Прийдіть  
відвідати мій анатомічний м у
зей і пригляньтесь там чоло 
в'кови здоровому і хорому. 
Вступ  вільний. Памятайте, що 
я  л іч у  Щоб вилічити  і то в 
кор.тш ім  часі я к  другі.

Dr. W A R D ,
417 Sixth Ave., N ew  Y o rk

(иіак 25 a 26 ул.)
Годиии: від 9 p. до 8 веч.;
' неділя: від 10 р. до 2 non.

ПРОЧ ЗІ СМУТКОМ! Веселу забаву буде шати той. 
хто спровадить собі наш красний ГРАМОФОН. Да 

ємо на виплату по. 10 цнт. денно.

Родимц1'! Читайте і другим скажіть!

Руський 
музикант

достарчав мувикп 
на балї, представ- 
еня, к о н ц е р ти , 
ПІКНІКИ і вееїля.

R.J.GIiCk асеиурвцийний
ВІД огня.

Офіс находить ся 
в W IL L IA M  M c C O N N E L  B U IL D IN G  

SHAM OKI.V , PA.

Русини Пітсбурґа!
Чи Ви знаєте

що гроші, то сила?
СтараЙто ся піпнатп та пічнїть 

складати свої ощадпостн в стеЙто- 
вія бапку на ром вз'лиць 

25— Canon і 14-ОЇ.

Сей банк в одним в найстарших 
і найпевпїйтих банків, що цілковито 
яабондечує Л аті ощадиости. У  нас 
складають ся гроші церковпі, брат
ські, сирітські і ял. Кождий, що 
має у нас гроші, отримує иа бажане 
авіт стойтових контрольорів..

Продаємо КО РАБЕЛ ЬН І КАРТИ, 
па найліпші лїпїї, а ГРОШ І до краю 
впсилаьми жіо по’ітовЬ* курсі.

German Savings & Deposit Bank
cor. 14th &  Carson Sts.,

South Side Pittsburgh, Pa.
И. E. Рот, лрея, А. П. Міллвр, кас.

Ол. Бучак, уряди, банк.

S@“  П Р К З Е Н Т А : 
Фонограф, мужеську або 
дамську годинку кишенно- 
ву прекрасно різблену ' і 
добре золочену, гармонія 
або машина до писаня.

Залучіть 2-цснг. марку на інформацію. 
Е INGUSH ASIATIC  TOBACCO CO., 
Пер. A26, U S E .  7 St., New Уогк.МЛ .

DmytroMelnyk
338 E. 9th St., J 

(Room 14) ! 
NEW  Ї ORK, N. Y.

Н аш  порошок усував сейчас волосе 
з твярп, бороди і де би це було, 
без жадною болю, не лишаючії 
жадних слідів по собі. Вйсилавмо 
пачку того порошку за 1 доляр, 
пробні дози за 50 центів. Пришлїть 
1 доляр чорез моней ордер або в ре- 
джістрованім листї або почтовпми 
марками, а ми сейчяс вишлемо по
рошок з поясненем, як його ужи- 

80 — вати.

. А д р е с а :
Dr. B ELL IN ’S CO.,

55 DELANCY ST., N EW  YORK.
Питрпба хґептів.

Найславнїйший руський спеціялїст '
Д-р. Б. ГО ГЕНБЕРҐ,

знаний всім і в найтирших кругах уважаний тепер sa наЙлїпшого русь
кого і американського лїкарл. Др. ГОГЕНБЕРҐ відбув студії медичні в першо- 
рлдми* університетах і шпиталях в старім краю, а довголїтною тут своєю 
працею здобув собі найбільшу славу і вдяку мною тисячів виздорор^оних, В 

які одиноко йому лише завдячують своє адоровлє.
Нехай жалує» щиро кождий хорий, який не впав що д-ра Гогенбері'а і добре 

тішать о тім, що ядоровлє можна відшекати через лічене виключно сци- 
ноиого лише д ра Гогенберґа.

Др. Гогенберґ лічить 8 найліпшим все .успіхом уцтиво, СОВІСКЬ і де
шево всякі недуги; гол ви, горла, легких,* чахотку, 6Іль під грудьми, не
дуги сорця, всякі торліня жолудка, міхура і нирон (почок)

Лїчрть недуги жіночі як: лот-.«шосте, кровотоки, білі уплави, блїдницю, 
пологові болї.

Неї ноіуги мущин хочбл застарілі: уплив наеїня, недостаток мужеської 
сплп, ло#іапє ніг, костай, болї в крижах, яанаженє кроои найпевнїйшим 
середником проф. Ерлїха ,,G0t>“. Посїда^ наймоанїйші машини електричні 
1 лічить ревматизм, недуги нервові і слабість сьв. Валєнті *.

Довершує найтлжші операції при помочи знаменитого хірурґа в Відня» 
Хто бажає здоровля і добра, нехай аголосить ся особисто а̂ <» листовпо, а̂̂ у- 
чаючи двоцеятояу марку на відповідь. 30 — 30

D R . В. H O H E N B E R G ,
304 2nd A ve . (bet\v. 17th &  18th S ts ), N ew  York, N. Y .

Хто не вірить, нехай чйтав потвердн^ций нотарем лист. 
Поважаний Докторе Гогенберґ!

Почуваю ся до милого обопязку подякувати Пану Докторови за так 
скоречі цїлковите вилїченс. Через два роки зносив я мою недугу і Ііещасте 
і па дармо лїчив ся у всяких докторів, які наочно мене оглядіь-іи. Др. Го- 
гепберг лиш  на мій листовний опис вилїчив мене скоро і з біди увільнив. 
Нехай Господь Бог дає здоровле Докторови Гогенберґори, аби міг ще 
більше хорим помагати. М. Н. Miucraville, Ра.

И I f  11 ІІГІ ■ .  I II IN І І ІІІ— ПИ І П ■ I III І ІМ  НІМІ ІІІІІ r - i m i m —

ч а с у  д о  ч а с у
трафдяють ся фармерови прикрі, .м.-иіжи безвихідні \вилї. RejniyniiiH 
вже иід всіір з тіоли домів, наводить він часто Илото П|іацї, яка його 
очікує коло хати, с,та*;Н і на ooiiti-iiu. Ся і:;11 "ч  яиймпе много часу 
• видаесь бсзкоНечною. То треба, помпувати воду, то різати дрова аоо 
робити деи;о ручними машинами. О  суть дуже щшкрі хвилі для 
фармира, однак воші вельми часто трафляють ся. 'Іі  гіср можете п,к, 
найти на многих фар.мах малий і зручниіі мотор, який кождої хнилї 
готов улекщити працю сво.му властиті левн, де лише потрібна « сили.

бели Ли почислите сї змарновані години і схочете уникнути 
непотрібного висилена нри праці', то купіть собі мотор ии|юбу І І і (> 
мотор, який MIV5 вироблену вже славу. I I I  (! мотори суть збудопапі 
як найсильнїйше, щоб внетарчили ач довгі літа. Чи Ли хочете ужи
вати їх до різаня, помповими, скроплюванії, до витворЮваня елек
тричного сьнітлії, до порушуваня еїварок, або до всякої иншої виси
ляючої праці при дрібних роботах, на фармі, то Вам потрібно до сего'

І І і  С о л їй о в и й  і г а з о в и й  м отор
Сей І П  С  мотор, видержить о 10 до ЗО процент більше СИЛИ ІІК 

означено. Його проста будова і дсшевість опалу,роблять його нсаїш. 
чайно практичним і виключають всякі клопоти.

I  I I  О мотори суть будовані f  ріікних позиціях прюговісних, по- 
земих, стоячих, до дереношенн 8 місцина місце, о силі 1—00 попий. 
Можіїа їх уживати до холодженії воздуха, води, різаня, помпованл 
води, скроплюванії, а порушувати їх  можна ґазом, газолїною, ігафтіїю 
і сяііритув<ім. І 11 С нафтові реаервоаря суть о поемности від 1 і  до 
G0 коний сили.

Жадайте від місцевих продавців моторів, щоб Вам показали мо
тор марки I I I  О і пояснили його прикмети. Жадайте від них ката- 
льогів або^іишіть до

Лічіть 
[С В О Ї зуби 

ї
Д-ра Б Е Р Н Г А Р Д А

К І Р Ш Е Н Б А У М А
Д е н т и с т а ,

знаного звиж 10 літ.
29 1st St., cor. 2nd Avenue,

N E W  Y O R K , N. Y. 18—  

Г о в о р и т ь  no р у с ь к и .

ЮЛЇЯВ ПАВЧАК
209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y,

Руський язракториіатор, вгЛеичаєвся 
кого рода jKpaYHCbKi ко?7іомн і характе
ризує по ііи8іких цїиаі. Зам )влеяя прнй- 
кає найме иче 14 днїа перед пред 

ставленєм.

Иосиф Драїаа і Й. брлобсьКиО
ОЛПНОКІ

руські погребиПКИ В Jersey City.
Вшзожичають керичі на весїлн, хре

стини і всякі Другі забави.
123 Sussex St., Jeriey City, N. J.

Telephone 423-J.

І Учіть ея акушер і ї в іга-
• шій ш крлї або у себе 

в дома. Наука в російській абз поль
ській мосі. По сківченю видаємо ди- 
пльом. Незаможні поліжницї можуть ма
ти старанну обслугу даром. ЛїчимО всі
лякі хороби жінок і дїтий. Адресуйте: 
Dr. С. DEU TSCH, School of Midwifery 
229 EL 14th S t , Dpt. S. New York^N. Y.
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